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Sprawozdanie Związku Związków K. K. O. za rok 1937

A. SYTUACJA GOSPODARCZA.

I. Sytuacja na rynku pieniężnym.

Sytuacja na naszym rynku pieniężnym kształ
towała się w roku sprawozdawczym pod znakiem 
spokoju i wielkiej płynności. Popdawa ogólnej sy
tuacji gospodarczej, wyrażająca się we wzroście 
produkcji przemysłowej, w zwiększeniu zatrudnie
nia i w ożywieniu obrotów handlowych, w połącze
niu z robotami inwestycyjnymi prowadzonymi na 
dużą skalę — wpłynęła w konsekwencji na wzrost 
ogólnej sumy dochodów, stwarzając pomyślne wa
runki dla akumulacji oszczędności w kraju.

Obok wzrostu właściwych oszczędności, na ra
chunkach inistytuciyj finansowych gromadziły się 
znaczne siumy wolnych środków przedsiębiorstw 
przemysłowych i handlowych, a w bankach pań
stwowych ponadto znaczne fundusze 1 publiczne, dzię
ki poprawie sytuacji budżetowej oraz wpływom 
z pożyczki francuskiej.

*) Poniższa analiza opiera się na danych Komisariatu 
Bankowego Min. Skarbu, a więc na zbiorowych bilansach 
brutto K.K.O. w poszczeg. Związkach.

Dużemiu wzrostowi wszelkiego' rodzaju wikła- 
dów nie odpowiadał wzrost akcji kredytowej. Przy
czynę tego stanu rzeczy wyjaśnia sprawozdanie 
Danku Polskiego, z jednej strony płynnością przed
siębiorstw, które finansowały wzrastające olbroty 
własnymi środkami be)z uciekania siię do kredytów, 
a z drugiej — zaliczkami, jakie otrzymywały przed1-, 
siębicrstwa przy wykonywaniu zamówień publicz
nych.

W rezultacie wkłady we wszystkich instytu- 
cjach wzrosły w ciągu roku z 3.213,2 miln. na 
3.828,1 miln. czyli o 19'%, a kredyty krótkotermi
nowe z 2.739,7 na 2.744,0 miln. czyli o niespeł
na 0,2%.

II. Sytuacja w KKO. *)

Korzystne warunki dla akumulacji oszczędno
ści wpłynęły b. pomyślnie na rozwój wkładów rów
nież w komunalnych kaSlach oszczędności. Wkłady 
oszczędnościowe wzrosły poważnie na terenie 
wszystkich Związków, aczkolwiek w różnym stop
niu. W kasach województw centralnych i wschod
nich przyrost wynosił 24,2%, w kasach śląskich 
12,7%, w kasach małopolskich 10,6%, w kasach 
wielkopolskich i pomorskich 9,3%. Również nie
równomierny był przyrost poszczególnych rodzajów 
wkładowi Najsilniej stosunkowo zwiększyły się 
wkłady na rachunkach bieżących (+ 17,8%), na
stępnie zaś wkłady oszczędnościowe osób prawno- 
prywatnych ( + 15,5'%)'. Natomiast wkłady oszczęd
nościowe osób prawno - publicznych zwiększyły się 
tylko, o 7,9'%..

Kapitały własne k'a(s wzrosły globalnie tylko 
o pół miliona złotych, przy czym, kapitały zakłado
we zwiększyły się o 2% miliona kosztem pozosta
łych funduszów.

Kapitały obrotowe kas pochodzące z krtedytów 
bankowych zmniejszyły się o 8,3 miliony, szczegól
nie odnosi się to do redyskonta, którego stan zmniej
szył się o 6,7 milionów złotych.

Mimo poważnego wzrostu środków obroto
wych, suma udzielonych przez kasy kredytów (poza 
KKO Związku Warszawskiego, w których akcja 
kredytowa zwiększyła się o 16,2 miliony) nie tylko 
nie wzrosła, ale nawet skurczyła się nieznacznie: 
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w kasach Związku Lwowskiego o 4,3 miln., Związi- 
ku Poznańskiego o 2,4 miln. i śląskiego o 100.000 
złotych. Globalnie zatem akcja kredytowa kas 
wzrosła o 9,4 miliony złotych.

Na uwagę zasługuje duży spadek weksli prote
stowanych i rachunków bieżących otwartego kredy
tu (razem o 31,7 milonów), a następnie pożyczek 
hipotecznych (o 7,5 milionów). Zmiany powyższe 
są objawem, upłynnienia aktywów KKO i poprawy 
wypłacalności dłużników. Inne pozycje kredytów 
zwiększyły się odpowiednio.

Odmiennie kształtowała się akcja lokacyjna 
KKO. Pomijając lokaty w nieruchomościach, któ
rych wartość zwiększyła się o 5,1 miliona złotych, 
portfel papierów wartościowych wzrósł o 30,5 mi
lionów,. Główny przyrost przypada na kasy Związ
ku Warszawskiego, jednakże i w pozostałych ka
sach pozycja papierów wartościowych wzrosła.

Wobec znacznego przyrostu wkładów, których 
część tylko była użyta na akcję kredytową, pogoto
wie kas m/usiało się zwiększyć. Łącznie z sumami 
na rachunkach Loro i Nastroi wynosiło ono w sto
sunku dio sumy wkładów: 19,5% w Związku War
szawskim, 16,2% w Śląskim, 14,6% w Poznańskim 
i 11,9% w Lwowskim. Jeżeli do rezerw płynności 
zaliczymy część portfelu papierów wartościowych, 
przekonamy się, że pomyślną koniunkturę na ryn
ku pieniężnym kasy wykorzystały głównie na uzu
pełnienie swych rezerw płatniczych osłabionych 
w roku 1936 na skutek odpływu wkładów. Dzięki 
zaś akcji koinwlersyjnej dwile najpoważniejsze pozy
cje aktywów, mianowicie kredyty rolnicze i komu
nalne zostały uporządkowane, aczkolwiek kosztem 
obniżenia oprocentowania i rozłożenia ich spłaty na 
szereg lat.

Sądząc z bilansów surowych wyniki finansowe 
kas poprawiły się nieco w roku sprawozdawczym. 
Mianowicie nadwyżka dochodów nad wydatkami 
wzrosła z 13 na 14,2 miliony złotych. Jaki będzie 
ostateczny rezultat finansowy, wykażą dopiero bi
lanse netto. Niepomyślnym objawem jest suma 9,9 
miln. złotych niepokrytych istrat z łat ubiegłych, fi
gurujących w bilansach. Suma ta ulegnie pewnej 
redukcji dzięki bonifikatom Państwowego Banku 
Rolnego oraz (na terenie Związku Poznańskiego)— 
Komunalnego Banku Kredytowego.

Reasumując możemy stwierdzić, że rok ubie
gły był pierwszym rokiem wyraźnej poprawy sy
tuacji KKO.

B. DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZKU ZWIĄZKÓW.

I. Sprawy wewnętrzno-organizacyjne.

Duży wpływ na działataość Zwiąizku Związków 
KKO w roku sprawozdawczym wywarła śmierć je
go założyciela, śp. Juliusza Zdanowskiego, który od 
samego powstania organizacji w r. 1930 pełnił 
w niej obowiązki Prezesa. Faktycznie już w począt
kach sierpnia r. ub. śp. J. Zdanowski wskutek cho
roby nie mógł pełnić swych obowiązków, a śmierć, 
która nastąpiła 8 października 1937 r. w Krako
wie, przerwała ostatecznie jego działalność na tej 

placówce, której poświęcił tyle pracy, głębokiej 
wiedzy i umiłowania, i dla której położył tak wiel
kie zasługi.

Rada Związku Związków na posiedzeniu 
w dniu 18 listopada 1937 r. powierzyła tymczasowe 
kierownictwo Związkiem p. Prezesowi dr. St. Uh- 
mie, który siprawował je dO' dn. 22 marca r. b., kie
dy wohec powagi sytuacji, wymagającej szybkiej 
decyzji i natychmiastowego działania, tymczasowe 
funkcje Prezesa Związku Związków przekazał p. 
Prezesowi M. Dolanowskiemiu, do czasu rocznego 
zebrania Rady.

Obok zmiany na stanowisku Prezesa, zaszła 
w roku sprawozdawczym zmiana w składzie osobo
wym Rady Związku Związków. Najpierw po 
śmierci śp. Prezesa Szczepkowskiego miejsce jego 
w Radzie zajął p. Prezes J. Roziecki, a następnie 
wobec zmiany na stanowisku Prezesa i. Dyrektora 
Związku KKO1 w Warszawie, z ramienia tej orga
nizacji weszli do Rady Związku Związków pp. Pre
zes Z. Chądzyński Ł Prelzies M. Dołanowski, a jako 
zastępca p. Dyr. K. Kohlmann.

Wspomnieć wreszcie należy, że na skutek reor
ganizacji Związku Poznańskiego, w dniu 22 grud
nia r. ub. zgłosił ustąpienie z naszej organizacji 
Komunalny Związek Kredytowy, a na jego miejsce 
wstąpił nowo utworzony Związek Komunalnych 
Kas Oszczędności w Poznaniu.

Rada Związku Związków odbyła w roku 1937 
sześć zebrań, a nadto w roku 1938 dwa zebrania, 
w czym jedno nadzwyczajne. Prezydium zbierało 
się tylko dwa razy. Obok tego zachodziła potrzeba 
częstszego zwoływania komisji złożonej z przedsta
wicieli Związków KKO dla załatwienia pilnych 
spraw technicznych wzgl. regulaminowych. Konfe
rencje takie odbyły się w Warszawie, Poznaniu, 
Katowicach i Łodzi.

II. Organizacja pracy KKO.

Spośród spraw dotyczących organizacji pracy 
kas komunalnych, którymi się Związek Związków 
zajmował w roku ubiegłym, należy wymienić na
stępujące zagadnienia:

1. W dziedzinie usprawnienia i ujednolicenia 
działalności KKO wysunęły się sprawy: instrukcji 
o bilansowaniu odsetek zaległych, wzoru sprawo
zdania statystycznego i jednolitego typu książeczki 
oszczędnościowej.

Pierwsza sprawa była dalszym ciągiem prac 
rozpoczętych w poprzednim roku sprawozdaw
czym. Na konferencji przedstawisiełi Związków 
w Katowicach uzgodniono projlekt instrukcji bilan
sowej w sprawie księgowania odsetek zaległych, 
a następnie na zebraniu Rady w listopadzie r. ub. 
projekt został ostatecznie zaaprobowany, przy 
czym wprowadzono doń dalsze uproszczenie zarów
no w księgowaniu, jak bilansowaniu. Przyjęty 
w ten sposób projekt poszczególne Związki KKO, 
po przeredagowaniu miały przesłać Min. Skarbu 
do zatwierdzenia.

Sprawa jednolitego wzoru sprawozdań staty
stycznych KKO, zapoczątkowana również w r. 
1936, nie została jeszcze ostatecznie załatwiona. 
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Wprawdzie na zebraniach komisji dyrektorów 
Związków KKO opracowano szczegółowy projiekt 
sprawozdań statystycznych przeznaczonych dla 
■użytku wewnętrznego Związków KKO, jednakże po 
rozpatrzeniu go na posiedzeniu w dniu 5 marca r. 
bież. Rada odesłała go w celu szczegółowego omó
wienia do poszczególnych Związków, przed powzię
ciem ostatecznej decyzji.

Sprawa ujednolicenia typu książeczek oszczęd
nościowych, tak co do formatu jak i układu wew
nętrznego i sposobu zapisywania obrotów oraz ich 
potwierdzenia w książeczce, nie jest może tak pilna, 
jak poprzednie, niemniej jednak ważna, a niewąt
pliwie trudniejsza do przeprowadzenia. Ponieważ 
prace w tym kierunku prowadziło swego czasu Min. 
Spraw Wewnętrznych, a ostatnio zajmowała się tą 
sprawą Komisja Normalizacji druków i wydaw
nictw urzędowych przy Prezydium Rady Mini
strów, jak również Samorządowy Instytut Wydaw
niczy, przeto Rada Związku Związków powierzyła 
rozpatrzenie tych projektów komisji dyrektorów 
Związków, która ma przedłożyć gotowy projekt 
Radzie.

2. Wśród spraw dotyczących rozszerzenia usług 
KKO na pierwsze miejsce wybija się sprawa wza
jemnego honorowania przez kasy książeczek osz
czędnościowych. Wyłoniły się dwa projekty, które 
powstały niezależnie od siebie.

Związek KKO we Lwowie wystąpił w połowie 
marca r. ulb. z projektem wprowadzenia t. zw. „ksią
żeczek oszczędnościowo - turystycznych“. Książecz
ki byłyby imienne, wystawiane przez kasy za ze
zwoleniem Związków na maksymalną jednorazowo 
wpłaconą sumę zł 1.000.—, upoważniające do pod
noszenia jednorazowo kwot do zł 200.—. Rozra
chunki między kasami byłyby załatwiane przez cen
trale rozrachunkowe w Warszawie, Lwowie, Po
znaniu i Katowicach.

W połowie roku z odmiennym projektem wy
stąpił Związek KKO w Katowicach. Mianowicie 
t. zw. „książeczka podróżna“ pomyślana była jako 
zbiór asygnat, każdla na z góry wypisaną sumę, 
które by były realizowane w innych kasach. Rozra
chunki kasy załatwiałyby między sobą bez pośred
nictwa central. Do emisji tych książeczek upraw
nione byłyby na razie tylko kasy śląskie.

Rada doceniając znaczenie zwiększenia wza
jemnych obrotów między kasami uznała wprowa
dzenie projektów za pożądane, jako akcję pionier
ską, po opracowaniu i uzgodnieniu szczegółów tech
nicznych na komisji dyrektorów Związków KKO. 
Mimo pewnych trudności, liczyć się należy, że spra
wa wzajemnego honorowania książeczek w tej lub 
innej formie będzie w najbliższym czasie zrealizo
wana, gdyż już dziś szereg kas w drodze umów ho
noruje maędlzy siobą książeicizki osiziezędttiośiciibiwe.

W kierunku rozszerzenia uśług KKO zmierza
ła również koncepcja wzięcia przez nie udziału 
w towarzystwie ubezpieczeniowym „Przyszłość“, 
którego akcje nabyła z rąk koncernu ,,Phoenixa“ 
KKO pow. Warszawskiego. Początkowo ,szereg kas 
za zgodą władz nadzorczych i zezwoleniem Związn 
ków zgłosił gotowość subskrypcji kapitału zakłado
wego, mającego dać podstawy dla uzdrowienia 

„Przyszłości“. W tej sprawie odbyły się dwa zebra
nia Rady Związku Związków KKO, na których jed
nak z różnych względów sprawa przystąpienia 
KKO do Towarzystwa Ubezpieczeń „Przyszłość“ 
nie została pozytywnie załatwiona.

3. Omawiając sprawy związane z organizacją 
pracy KKO wspomnieć należy o projekcie zawarcia 
zbiorowej umowy z pracownikami KKO, z jakim 
zwróciła się do Związku Związków jedna z organi
zacji pracowniczych. Propozycja była rozważana na 
zebraniu Rady w marcu r. ub. Uznano, że Związek 
Związków nie jest w tej sprawie kompetentny.

III. Sprawy ustawodawstwa.

1. Rok sprawozdawczy stanowi ważny etap w ży
ciu kas komunalnych, przyniósł bowiem szereg ak
tów prawnych stanowiących zakończenie budowy no
wego ustroju prawnego KKO. W kwietniu ukazało 
Silę rozporządzenie wykonawcze do dekretu Prezy
denta Rzeczypospolitej o KKO, w maju 'został ogło
szony istatut wzorowy kas, a w czerwcu zostały na
danie statuty poszczególnym Związkom.

Prace Związku Związków nad projektami tych 
rozporządzeń przypadają przeważnie na lata po
przednie. W roku sprawozdawczym Związek zajmo
wał się jedynie projektem statutu wzorowego KKO. 
Postulaty nasze zawarte w opracowanych projek
tach zostały w głównej mierze uwzględnione przez 
prawodawcę, icziemu dała wyraz Rada Związku 
Zwliązików na poisiedizieniu w maju r. ub. w odpowied
niej rezolucji.

W związku z ogłoszeniem statutu wzorowego 
kas zaszła potrzeba możliwie jednolitego ujęcia tych 
postanowień, co do których statut wzorowy przewi
dywał alternatywy i warianty. Sprawy te zostały 
ustalone na specjalnej konferencji dyrektorów 
Związków i na zebraniu Prezydium, a następnie 
przyjęte przez Radę Związku Związków.

2. Wobec ukończenia prac ustawodawczych nor
mujących nowy ustrój KKO, Związki Kas wraz ze 
Związkiem Związków przystąpiły do opracowania 
regulaminów przewidzianych przez nowe ustawo
dawstwo, jak regulaminy czynności organów i ko
misji kas, czynności manipulacyjnych i kredytowych, 
regulaminy czynności organów Związków i czynności 
rewizyjnych itp. Po rozdzieleniu prac między po
szczególne Związki opracowano na szeregu zebrań 
z końcem roku regulaminy czynności Prezesa, Za
rządu i Dyrektora Związków. Obecnie trwają prace 
nad ostateczną ich redakcją.

3. Wspomnieć wreszcie należy o pierwszym 
akcie nowelizacji ustawodawstwa o KKO. Mianowi
cie na skutek inicjatywy i starań Związku Lwow
skiego ukazała się ustawa z 9 kwietnia 1938 r. 
o zmianie rozporządzenia Prezydenta R. P. o KKO. 
Ustawa wprowadziła do art. 91 dekretu postanowie
nie, że władza nadzorcza może zezwolić na rozłożenie 
na spłaty roczne sum brakujących do uzupełnienia 
kapitału zakładowego kas tym związkom założyciel
skim, które nie były w możności uzupełnić kapitału 
zakładowego do dn. 29.X.1937. Uzupełnienie kapi
tału zakładowego winno nastąpić w ratach w ter
minie do 29.X.1942 r.
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IV. Sprawa pomocy dla kas.

1. W początkach roku sprawozdawczego zosta
ły opracowane wyniki wielkiej ankiety rozpisanej 
na życzenie Komisji Specjalnej dla zbadania sytuacji 
kas i ułożenia planu pomocy dla kas potrzebujących.

Wobec szczupłości funduszów, jakie było by 
można w krótkim czasie uruchomić na pomoc dla 
kas, Komisja podzieliła całą akcję na 2 etapy: a) na 
program minimalny polegający na zaspokojeniu je
szcze w roku 1937 najpilniejszych potrzeb KKO do
tkniętych trudnościami płatniczymi i stratami — 
w ramach rozporządzalnych środków i b) program 
maksymalny mający na celu zaspokojenie dalszych 
potrzeb kas w miarę mobilizowania potrzebnych 
funduszów.

Sprawy te były przedmiotem obrad 2 posiedzeń 
Rady, na których ustalono najpilniejsze potrzeby 
kas i kolejność ich zaspokojenia.

2. Z postulatów kas niewiele udało się w za
kresie pomocy zrealizować. Poza pomocą, niekiedy 
znaczną, w kilku indywidualnych wypadkach, więk
szy rezultat został osiągnięty w dziedzinie pokrycia 
strat poniesionych przez KKO na rozprowadzaniu 
kredytów celowych Państwowego Banku Rolnego. 
Na bonifikatę pretensji PBR z tego tytułu rząd 
przeznaczył kwotę 51/£ miliona złotych. Mimo ucią
żliwej procedury, jaką wypadło tu zastosować, mia
nowicie drobiazgowego ustalenia w każdej kasie 
wysokości bonifikaty, prace postąpiły daleko naprzód 
i obecnie są na ukończeniu.

"Zaznaczyć tu należy, że kasy Związku Poznań
skiego z bonifikat PBR skorzystały w stopniu nie
wielkim. Natomiast większą pomoc (ok. 1,6 miln. 
zł) w formie niskooprocentowanych pożyczek kasy 
te uzyskały ze specjalnych funduszów skarbowych, 
którymi administrował Komunalny Bank Kredyto
wy. Poza tym kasy te uzyskały ze strony Kom. 
Banku Kredyt, bonifikaty na ok. 1,1 miln. zł.

3. Trudność uzyskania szybkiej pomocy z ze
wnątrz dla kas znajdujących się w potrzebie nasu
nęła myśl zorganizowania samopomocy między ka
sami. Wprawdzie celowi temu służyć ma wspólny 
fundusz gwarancyjny kas przewidziany w nowym 
prawie o KKO. Wobec jednak chwilowej jego szczu
płości i powolnego narastania z przypisu części rocz
nego zysku kas, Rada Związku Związków rozpa
trzyła celowość i możliwość utworzenia specjalnego 
funduszu obrotowego, z którego można by udzielać 
sizybko kasom krótkotermlinoiwych pożyczek na do
godnych warunkach w razie potrzeby, środki na ten 
cel można by uzyskać z nadwyżek wkładów w ka
sach zasobniejszych. Rada uznała utworzenie takie
go funduszu za rzecz pożyteczną i pilną i opracowa
nie tego zagadnienia powierzyła zarządom poszcze
gólnych Związków.

IV. Współpraca kas z centralnymi instytucjami 
finansowymi.

1. Współpraca z Bankiem Polskim układała się 
na ogół pomyślnie. Przedmiotem interwencji była 
jedynie sprawa rewizji KKO. Mianowicie w począt
kach lutego ub. r. Bank Polski wprowadził nowe 
przepisy o zastępstwach, przewidujące poddanie kas 

mających zastępstwo Banku Polskiego rewizji we 
wszelkich sprawach dotyczących ich działalności. 
Tego rodzaju żądanie Rada Związku Związków ur 
ła za sprzeczne z uprawnieniami rewizyjnymi Związ
ków KKO, naruszające tajemnicę handlową kas 
i mogące wprowadzić pewną dezorganizację do ich 
działalności. Dlatego postanowiono interweniować 
u władz Banku Polskiego o przywrócenie dotych
czasowej praktyki, gdy Bank Polski ograniczał się 
do protokółów rewizyjnych dostarczanych mu przez 
Związki na jego żądanie.

2. W stosunku do Państwowego Banku Rolnego 
Rada utrzymała dotychczasowe stanowisko, że kre
dyty celowe tego Banku o charakterze zapomóg ka
sy mogą rozprowadzać jedynie na warunkach komi
sowych.

3. Z Bankiem Gospodarstwa Krajowego doszło 
do pewnego poroizumffleirńa w sprawie rozprowadza
nia przez kasy kredytów rzemieślniczych. Mianowi
cie Bank zgodził się podwyższyć marżę dla kas przy 
kredytach redyskontowych dla rzemiosła z N/2 na 
31/2%, lecz kosztem kredytobiorców, od których 
kasy mogą pobierać 6% zamiast 4%. Nie zgodził 
się natomiast Bank na przyjęcie ryzyka za te 
kredyty.

Warto tu zaznaczyć, że — jak wynika z ankie
ty izb rzemieślniczych — na ogólną sumę udzielo
nych rzemiosłu kredytów w wysokości 100 milionów 
złotych KKO partycypują z własnych środków kwo
tą 30 milionów, a BGK kwotą 10 milionów złotych.

Na życzenie BGK Związki Kas zgodziły się ko
munikować mu swe okólniki do kas, prosząc wza- 
mian o przysyłanie okólników Banku, interesują
cych kasy.

4. W końcu należy poruszyć tu jeszcze sprawę 
lokat Z. U. S. w kasach, pozostającą w związku z roz
porządzeniem Ministra Skarbu z 15 grudnia 1937 
o najwyższej granicy odsetek od wkładów i innych 
lokat pieniężnych. Rozporządzenie to przewiduje 
obniżenie oprocentowania tych lokat najpóźniej do 
dnia 1 lipca 1938. Z. U. S. nie zgodził się na obniżkę 
oprocentowania i wypowiedział swe lokaty w KKO 
(poza Śląskiem) iz dniałem 30 kwietnia r. b. żądając 
ich spłaty.

W sprawie tej postanowiono odbyć wspólne 
rozmowy z ZUS‘em w ścisłym porozumieniu z Mini
sterstwem Skarbu.

V. Interwencje u władz centralnych.

Działalność interwencyjna Związku była w ro
ku sprawozdawczym ograniczona. Przeważnie na te
renie Związku Związków ustalano jedynie sprawy, 
w których należało by wspólnie interweniować. — 
Tak np. postanowiono zebrać konkretne wypadki 
coraz częstszych żądań ze strony sądów, komisji 
dyscyplinarnych i Pow. Zakładu Ubezp. Wzajem
nych, aby kasy dawały do wglądu konta wkład
ców — w związku z czym postanowiono wystąpić 
do Min. Skarbu o wyjaśnienie. W związku z rozpo
rządzeniem o pasie granicznym postanowiono, że 
Związki KKO zwrócą się do wojewodów o generalne 
zezwolenie uprawniające kasy do nabywania nieru
chomości w pasie granicznym.

W marcu roku bieżącego Związek Związków 
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zwrócił się do Min. Skarbu o przedłużenie okresu 
obowiązywania ulgowej stawki opłaty stemplowej 
od sprzedaży nieruchomości drogą licytacji przymu
sowej lub od orzeczenia sądowego przenoszącego nie
ruchomość na własność kas. Jak wiadomo, sprawa 
ta została ostatnio załatwiona pomyślnie.

Wreszcie w końcu marcu br. wynikła niespo
dziewanie na terenie parlamentu sprawa obciążenia 
KKO podatkiem obrotowym. Ponieważ opodatkowa
nie byłoby dla wlięksiziości kas niiiebieEpileicizine, a wlie- 
le kas miogłoby amuisftć do szukania nowych źró
deł zarobku i w ten sposób wypaczyć dotychczasową 
linię ich działalności, przeto Prezydium Związku 
Związków dołożyło wszelkich starań, aby grożące 
niebezpieczeństwo uchylić. Dzięki tym wysiłkom 
udało się urobić na terenie Senatu i Sejmu przy
chylną dla KKO opinię i projekt opodatkowania kas 
został odrzucony.

VI. Statystyka.

W dziedzinie statystyki, poza wspomnianym już 
projektem sprawozdania rocznego kas, prace pro
wadzone były jak w latach poprzednich. A więc biu
ro Związku Związków opracowało bilans zbiorowy 
netto kas za rok 1936, spis kas, oddziałów, zbior
nic itp., porównawcze zestawienie stanu oszczędności 
za granicą, a wreszcie mapkę sieci KKO. Prace te 
ogłaszane były w „Oszczędności“.

Podobnie jak w latach poprzednich, z materia
łów statystycznych i biblioteki Związku Związków 
korzystali zarówno słuchacze wyższych uczelni jak 
i publicyści interesujący się sprawami KKO.

VII. Propaganda.

1. W dziedzinie bezpośredniej działalności pro
pagandowej Związku najważniejsze miejsce zajmo
wała propaganda prasowa. Wydatki na ten cel były 
wprawdzie mniejsze niż w roku 1936, niemniej jed
nak umieściliśmy szereg artykułów propagandowych 
w kalendarzach popularnych i innych wydawni
ctwach książkowych oraz ogłoszenia w pismach pe
riodycznych. Na Dzień Oszczędności zamieściliśmy 
kilkanaście artykułów w prasie codziennej i czaso
pismach.

Jeśli chodzi o inne działy propagandy, to pro
pagandę kolejową Rada Związku postanowiła przer
wać na 1 rok, a propagandę radiową prowadził 
w imieniu wszystkich KKO Związek Warszawski.

Pozostaje jeszcze do omówienia sprawa filmu 
propagandowego, która mimo licznych prób pozosta
je wciąż jeszcze niezałatwiona. W roku sprawozdaw
czym po odrzuceniu paru ofert na nakręcenie filmu 
krótkometrażowego urządziliśmy w ramach konkur
su radiowego konkurs na scenariusz filmowy. Kon
kurs ten rozszerzony następnie drogą prasową wśród 
fachowców, poza efektami propagandowymi nie dał 
właściwego rezultatu: żadna z licznych prac nie na
dawała się w pełni do realizacji filmu. Ponieważ 
jednak potrzeba filmu propagandowego istnieje, 
prade w tym. kierunku będą nadal 'kontynuowane.

Aby choć częściowo zaspokoić zapotrzebowanie 
w tej dziedzinie Związek Związków nabył od Związ

ku KKO w Katowicach film rysunkowy „Skarb na 
Srebrnym Globie“, aby go udźwiękowić.

2. W dziedzinie obchodu Dnia Oszczędności rok 
ubiegły przyniósł pewną inowację w postaci odezwy 
Związku Związków KKO. Odezwa ogłoszona w cza
sopismach kas oszczędności oraz rozpowszechniona 
przy pomocy plakatów zrobiła dobre wrażenie, świad
cząc o znaczeniu organizacji KKO.

Poza tym punkt ciężkości obchodu spoczywał, 
jak w latach poprzednich na lokalnych komitetach 
propagandy oszczędności, istniejących przy poszcze
gólnych KKO.

3. Wspomnieć w końcu należy, że przedstawi
ciel Związku Związków bierze udział w pracach 
komitetu redakcyjnego „Gazetki Oszczędnościowej“ 
jak również w pracach komisji propagandowej przy 
Samorządowym Instytucie Wydawniczym.

VIII. Stosunki Międzynarodowe.

Współpraca Związku z organizacjami kas osz
czędności za granicą była w roku ubiegłym bardzo 
ożywiona. Współpraca ta odbywała się bądź za po
średnictwem Międzynarodowego Instytutu Oszczęd
nościowego w Mediolanie, bądź w ramach Zrzesze
nia Słowiańskich Kas Oszczędności, bądź wreszcie 
bezpośrednio z organizacjami kas za granicą.

1. Współpraca nasza z Międzynarodowym In
stytutem Oszczędnościowym, poza periodycznym nad
syłaniem kroniki z życia polskich KKO do czaso
pisma ,,L‘Epargne du Monde“, obejmowała szereg 
wzajemnych usług specjalnych, tak np. posłaliśmy 
do Mediolanu wszystkie teksty rozporządzeń i sta
tutów dotyczących kas i Związków KKO, pełny 
przekład statutu wzorowego kas dokonany przez 
biuro Związku, obszerną odpowiedź na ankietę 
w sprawie stosunków prawnych i zasad wynagro
dzenia dyrektorów KKO, jak wreszcie szereg drob
niejszych informacji w sprawie stopy procentowej, 
urządzeń kas, wymiany filmów, o czasopismach osz
czędnościowych itp. Wzamian otrzymaliśmy od In
stytutu materiały w sprawie wspólnych funduszów 
gwarancyjnych kas za granicą, w sprawie organi
zacji „wczasów“ pracowniczych we Włoszech, w spra
wie współpracy kas włoskich z urzędami skarbo
wymi, wreszcie szereg materiałów propagandowych 
na Dzień Oszczędności.

2. Stosunki ze Zrzeszeniem Słowiańskich Kas 
Oszczędności, po okresie bardzo intensywnej współ
pracy nad słownikiem słowiańskim, wróciły do nor
malnego trybu. Natomiast na czoło zagadnień wy
sunęła się sprawa walnego zebrania Zrzeszenia, od
kładanego wskutek różnych przeszkód parokrotnie 
od 2-ch lat. Zebranie to odbyło się w dniach 4 — 6 
września r. ,ub. w Zagrzebiu, połączone z odbywają
cym się w tym czasie ogólnokrajowym kongresem 
kas jugosłowiańskich. Na zebraniu ze strony pol
skiej wygłoszono referaty: o polityce kredytowej 
KKO (ref. p. Prezes dr Uhma), o szkolnych kasach 
oszczędności (ref. p. Dyrektor Tułacz) i o lokatach 
pupilamych KKO (ref. biura Związku Związków). 
Na zebraniu dokonano zmian statutu Zrzeszenia, 
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rozszerzając skład Prezydium o dalszych 3 delega
tów z każdego kraju oraz przedłużając czasokres 
między walnymi zebraniami do lat 2-ch. Kierowni
ctwo Zrzeszeniem przypadło na najbliższy okres 
2-letni Polsce, przy czym prezesem został p. Prezes 
Zdanowski, a po jego śmierci stanowisko to pia
stuje wiceprezes Zrzeszenia p. Prezes Uhma.

Zaznaczyć należy, że walne zebranie odbyło się 
po uzgodnieniu z naszym Ministerstwem Spraw Za
granicznych i delegacja polska była otoczona opieką 
naszych placówek zagranicznych.

W ramach Zrzeszenia prowadziliśmy ożywioną 
wymianę korespondencji, materiałów prawnych i pro
pagandowych ze Związkami kas w Jugosławii i Cze
chosłowacji, a manifestacją solidarności tych orga
nizacji były ich wieńce złożone na trumnę śp. Pre
zesa Zdanowskiego oraz gorące słowa współczucia 
przysłane nie tylko od tych organizacji, ale i od 
poszczególnych kas w tych krajach.

3. Bezpośredni kontakt utrzymywaliśmy nadto 
ze Związkami kas włoskich, francuskich, austriac
kich, niemieckich i norweskich. Wymiana informacji 
dotyczyła statutów i organizacji prawnej kas, cen
tralnych instytucji finansowych kas oszczędności, 
wspólnych funduszów gwarancyjnych. Szczególnie 
żywe stosunki utrzymywaliśmy w roku ubiegłym 
z Centralnym Związkiem Kas Niemieckich. Objęły 
one zarówno wymianę materiałów ustawodawczych 
i propagandowych, jak i szeregu opracowań spe
cjalnych.

IX. Zakończenie.
Działalność Związku Związków KKO w roku 

ubiegłym, mimo trudności spowodowanych zmiana
mi w składzie osobowym władz, a zwłaszcza prowi
zorium na stanowisku Prezesa, była dość intensyw
na, szczególnie w świetle szczupłych możliwości 
finansowych i technicznych, jakimi Związek Związ
ków rozporządzał.

W końcu roku wyłoniła się kwestia reorgani
zacji Związku Związków. Sprawa była szczegółowo 
omawiana na zebraniu Rady w początkach marca br. 
i wyłoniły się zasadniczo 2 koncepcje: a) zachowa
nie dotychczasowego charakteru Związku Związków, 
przy czym zmiana statutu miałaby jedynie na celu 
dostosowanie go do zmienionych warunków praw
nych organizacji KKO, b) rozwiązanie Związku 
Związków i stworzenie w jego miejsce komisji po
rozumiewawczej między Związkami. Różnica poglą
dów dotyczy również składu organizacji, które 
wspólną reprezentacją mają być objęte. Zgodność 
poglądów istnieje odnośnie 2 punktów: a) że wspól
ną reprezentację Związków KKO należy utrzymać, 
b) że należy zreorganizować biuro Związku Związ
ków wyposażając je w odpowiednie środki, aby mo
gło ono w pełni odpowiadać obecnym potrzebom tej 
wspólnej reprezentacji.

Bez względu na dalsze losy Związku Związków 
KKO wszyscy członkowie Rady podkreślali, że orga
nizacja ta na przestrzeni prawie 8-letniej swej dzia
łalności spełniała z pożytkiem swe zadania.

O oszczędności celowej
Każde zamierzenie człowieka, każda jego czyn

ność posiada z góry przemyślany cel. Generalnym 
celem wszelkiej akcji gospodarczej jest osiągnięcie 
zysku. Również więc i czynność oszczędzania, jako 
jedna z zasadniczych odmian czynności gospodar
czych, posiada ten sam cel — osiągnięcie zysku. 
Osiągnięcie zysku jest jednak pojęciem tak ogólnym, 
ze inile jieist w stande dać nam jesinego pojęcia, czym 
różni się czynność oszczędzania od innych czynności 
gospodarczych. Nie wchodząc w szczegóły — na tym 
miejscu całkowicie zbyteczne — teoretycznych spo
rów na temat celu oisziczędiniości, można ten cel bliżej 
określić jako poprawę sytuacji gospodarczej, polep
szenie sobie bytu.

Jak z powyższych uwag wynika, oszczędność sa- 
ma w sobie jest już działalnością celową. Niemniej 
jednak sprecyzowanie celu każdego poszczególnego 
aktu oszczędzania może mieć doniosłe skutki zarów
no gospodarcze, jak i społeczne. Z chwilą gdy cel, 
dla którego oszczędza dana jednostka, zarysowuje 
się w jej świadomości, okoliczność ta wpłynie na 
dłuższy czas trwania oszczędności oraz na zwiększe
nie wysiłku, by cel zamierzony osiągnąć. W danej 
chwili interesuje nas zagadnienie oszczędności celo
wej z punktu widzenia K. K. O., możemy więc ter
min „oszczędność celowa“ zastąpić terminem „wkład 
celowy“". Rozpatrzmy, jakie korzyści może przedsta
wiać wkład celowy z jednej strony dla K. K. O., 
z drugiej strony — dla klientów kasy.

Dzięki wkładom celowym komunalne kasy 
oszczędności pozyskałyby wkłady terminowe, co już 
samo powinno zachęcić kasy do bliższego zajęcia się 
tą kwestią. I nie tylko dla tego, że początkowy wkład 
posiadałby określony termin wypłaty, ale również 
dlatego, że kasa miałaby zapewnione wpłaty w pew
nym z góry umówionym terminie. Jeśliby nawet ter
miny nie były przewidziane, to sam fakt, że klient^ 
podał przeznaczenie zebranego kapitału, wystar
czyłby kasie dla zorientowania .się w terminach 
ewentualnych późniejszych wpłat czy wypłat. Spre
cyzowanie celu oszczędzania wpłynęłoby również 
z pewnością na powstrzymanie wycofywania wkła
dów w momentach, gdy rynek wykazuje nerwowość.

Wkłady celowe, reprezentowane w znacznej 
większości przez drobne sumy, wpłynęłyby niewąt
pliwie dobroczynnie na kształtowanie się przecięt
nej kwoty przypadającej na jednego klienta. Stosu
nek ogólnej sumy wkładów do ilości wkładców wy
raża się proporcją dość znaczną szczególnie w ka
sach większych, a zmniejszenie jego leży bezwzględ
nie w interesie polityki kas. Ponieważ zaś wprowa
dzenie nowego typu terminowych wkładów spowodo
wałoby powiększenie kadr oszczędzających, przeto 
należy się spodziewać, że przeciętna przypadająca 
na poszczególnego wkładcę wydatnie by się zmniej
szyła.

Kasiy zyskałyby równlfeż bardzo dogodny mo
ment dla propagandy idei oszczędności. Operowanie 
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bowiem konkretnymi hasłami daje większe rezulta
ty, aniżeli przekonywanie o słuszności samej idei, 
i daje możność oddziaływania bezpośredniego na 
wyoorazmę klienta, szczególnie młodocianego.

Instytucja wkładów celowych ma również swój 
sens społeczno - gospodarczy. Siie polegając wyłącz
nie na decyzji wkiaucy o przeznaczeniu jego kapi
tału, kasy mogą z własnej inicjatywy organizować 
typy wkładów celowych i stwarzać, wzgięume zwra
cać uwagę na potrzeby, o których zaspojemu sam 
klient często by me pomyślał.

Z punktu widzenia klienta wkłady celowe 
przedstawiają również znaczne korzyści. Leży już 
jw naturze ludzkiej, że bez bodźca niechętnie robi 
się to, co wydaje się naw:et jak najbardziej poży
teczne i słuszne. Z chwilą, gdy klient raz poweźmie 
decyzję odkładania na dany cel, a decyzja ta poda
na będzie do wiadomości kasy, szanse wytrwania 
będą większe aniżeli w wypadku, gdyby o swej de
cyzji wiedział wyłącznie oszczędzający. Przecież 
z pewnością i dzisiaj znaczna część wkładców ma 
bliżej sprecyzowane cele odkładania, ale czy to pod 
wpływem mniej lub więcej imperatywnej potrzeby, 
czy też po pnoistu iz braku wytrzymałości, celu me 
osiąga i: wkład wycofuje, by go- przeznaczyć na 
mniej istotne cele. Ważnym bodźcem byłaby rów
nież wyższa stopa procentowa przyznawana dla 
wkładów celowych i groźba utraty tego przywileju 
w razie wcześniejszego wycofania. Nie bez znacze
nia byłaby również korzyść, jaką by mieli klienci 
z instytucji wkładów celowych, korzyść polegającą 
na ustalaniu hierarchii potrzeb i ustalaniu bud
żetu.

Dotychczas była mowa o korzyściach, jakie by 
przedstawiała oszczędność celowa dla K.K.O. i dla 
klientów. Klientami, którzy nas dotychczas intere
sowali, byli przyszli konsumenci, t. zn. ci, którzy 
cel oszczędności czyli poprawę swej sytuacji gospo
darczej widzą w odłożeniu spożycia swej oszczędr 
nośei do momentu, gdy dochody ich zmaleją lub znik
ną, lub do chwili, gdy uznają, że osiągną możność 
lepszego zaspokojenia potrzeb.

Obecnie chcę wspomnieć o drugim typie osz
czędzających, mianowicie o tych, którzy widzą cel 
oszczędności w przetwarzaniu nadwyżki docnodu na 
kapitał produkcyjny, a więc przede wszystkim 
o różnego rodzaju przedsiębiorstwach.

W stosunku do tej grupy oszczędzających nie 
wystarczy mówić o korzyściach, jakie by im dać 
mogła oszczędność celowa. Raczej należy mówić 
o konieczności tego rodzaju oszczędności, i niezbęd
ności jej dla normalnego funkcjonowania przedsię
biorstwa. W odniesieniu do spółek akcyjnych usta
wodawca sam daje wyraz zrozumieniu potrzeby 
oszczędności i nakazuje odpisywać pewną część do
chodu na kapitał rezerwowy. Zarządy spółek han
dlowych czy przemysłowych rok rocznie odpisują 
część dochodu na kapitał amortyzacyjny. Jest to 
przecież nic innego jak oszczędność bądź przymuso
wa ,bądź dobrowolna, która ma na celu zapobieże
nie ewentualnym stratom lub renowację urządzeń, 
czy wreszcie ich konserwację. Ale dotyczy to przed
siębiorstw większych, prowadzących księgi handlo
we i mających obraz swego stanu majątkowego 

w postaci rocznych bilansów. Inaczej rzecz się ma, 
jeśli spojrzymy na interesujące nas zagadnienie od 
strony rzemieślnika, kupca, drobnego przemysłow
ca, czyli tych sfer, które nazywamy stanem śred
nim. Ta kategoria ludzi nie podlega żadnemu usta
wowemu przymusowi oszczędzania. Na przeszkodzie 
kumulowania przieiz nich większych kapitałów stoi 
krótki stosunkowo okres ich życia, przynajmniej 
w porównaniu do okresu spółek akcyjnych. W prze
ciwieństwie do spółek nastawienie umysłu przedsta
wicieli stanu średniego mniej jest skierowane na 
ciągłość racjonalnej oszczędności. Wreszcie moment 
czysto psychologiczny: w dużych przedsiębior
stwach istnieje rozróżnienie dochodu przedsiębior
stwa i djoićhodu jego: właścicieli, którzy dzielą silę 
niim pnzy końcu roku obrotowego; przeznaczenie 
więc części dochodu na amortyzację wymaga od 
nich wyłącznie zrezygnowania z uzyskania docho
du, a ni(e zmusza dp! wyłożenia na ten cel pieniędzy, 
co muszą czynić ci, których dochód osobisty jest 
nierozdzielny z dochodem przedsiębiorstwa,

Z punktu widzenia ogólnogospodarczego wyka
zana wyżej przewaga, w możliwościach tworzenia 
kapitałów, wielkich przedsiębiorstw nad małymi, 
może być wyrównana przez wielką ilość drobnych 
oszczędności składanych przez równie wielką ilość 
drobnych ciułaczy. Trzeba tylko tym ostatnim ułat
wić ich żmudne zadanie, a w tej dziedzinie K. K. O. 
mogą wiele zdziałać. Klucz jiednak problemu znaj
duje się w rękach samego stanu średniego.

Stan średni chcąc racjonalnie gospodarzyć, 
chcąc amortyzować włożony Kapitał, chcąc wreszcie 
tworzyć rezerwy, musi znaleźć sposób, kcóry zastą
piłby odpisy bilansowe dużych przedsiębiorstw. Nie 
mogąc zdać sobie sprawy przy końcu roku obroto
wego ze stanu swego przedsiębiorstwa na skutek 
braku ilustracji w postaci bilansu, drobny przemy
słowiec, kupiec i rzemieślnik musi już w ciągu roku, 
stale, przy każdej sposobności odkładać najmniej
sze choćby sumy na nowe inwestycje i konserwacje 
starych narzędzi. Najprostszym, najbardziej odpo
wiednim środkiem do osiągnięcia tego rezultatu jest 
właśnie oszczędność celowa w postaci wkładów ce
lowych w K.K.Oi O ile poprzednio, w stosunku do 
oszczędzającego — spożywcy, była mowa o oddzia
ływaniu na wyobraźnię, o tyle w stosunku do osz
czędzającego - producenta, przekształcającego część 
swego dochodu na kapitał produkcyjny, można wy
łącznie mówić o materialnej korzyści. O ile poprzed
nio oszczędność celowa byłaby aktem dobrej woli, 
o tyle w tym wypadku jest żywotną koniecznością, 
bowiem w razie niezastosowania jej przedsiębior
stwo czy warsztat zacznie chylić się do upadku.

Może mnie spotkać zarzut, że wykazany powy
żej sposób samo inwestowani a stanu średniego nie 
jest oszczędnością celową, gdyż oszczędność jest 
z natury rzeczy nie skonsumowaną nadwyżką do
chodu nad wydatkami. Ponieważ zaś wkłady celo
we w tym wypadku czynione były z kapitałów obro
towych, przeto możnaby sądzić, że nie może tu być 
mowy o oszczędności, gdyż kwota wkładu nie zo
stała potrącona z dochodu. Odpowiedź na tego ro
dzaju zarzut jest bardzo prosta. Jeśli drobny prze
mysłowiec, kupiec czy rzemieślnik zdołał w ciągu 



380 OSZCZĘDNOŚĆ Nr. 11

roku obrotowego obyć się bez kwoty wkładu celowe
go, możemy ten ostatni traktować jako dochód an
tycypowany.

Dla K.K.O., gdyby zdecydowały się na prowa
dzenie dozwolonej przez statuty oszczędności celo
wej, otworzyłyby się nowe perspektywy wypełnia

nia zadań społeczno - gospodarczych. Perspektywy 
tym bardziej ciekawe, że stan średni jest warstwą 
ludności najbardziej potrzebującą opieki, a dla si
ły gospodarczej państwa niezbędną.

Józef J&rzy Gurwnawski

Podróżne książeczki oszczędnościowe
Sprawa wzajemnego honorowania przez KKIO. 

książeczek oszczędnościowych poruszana była na 
łamach „Oszczędności“ już niejednokrotnie. Spra
wa jest jasna, potrzeby i korzyści wzajemnego ho
norowania książeczek są widoczne i dalsze ich uza
sadnienie byłoby zbyteczne. Chodzi tylko o stronę 
techniczną, o sposób wykonania.

Zostały opracowane dwa systemy wzajemnego 
honorowania książeczek, mianowicie system Związ
ku KKO; we Lwowie t. zw. książeczki oszczędno
ściowo - turystycznej i system „podróżnej książecz
ki oszczędnościowej“ opracowany przez Związek 
KKO w Katowicach. Oba systemy wychodzą z zało
żenia, że wprowadzenie do wzajemnych obrotów 
między wszystkimi kasami zwykłych książeczek 
oszczędnościowych byłoby w chwili obecnej jeszcze 
za wczesne i dlatego opierają się na specjalnym ty
pie książeczki oszczędnościowej dla celów podróż
niczych i turystycznych. Oba systemy stanowią 
wlięc próbę rozwiązania zagadnienią, próbę o cha
rakterze pionierskim. Samo życie rozstrzygnie o ce- 
lofwości systemów względtnie o wyższości jednego 
nad drugimi.

Aby poprzeć tę akcję pionierską i przynaj
mniej częściowo uczynić zadość coraz intensywniej 
odczuwanej w tej dziadzinie potrzebie, Zarząd 
Związku Komunalnych Kas Osz
czędności w Warszawie uchwałą 
z dnia 27 kwietnia br. upoważ
nił Prezydium do udzielania 
zrzeszonym kasom oszczędności 
zezwoleń na honorowanie ksią
żeczek, zarówno „p o d r ó ż n y c h“ j a k 
„turystycznych“ wystawianych 
przez kasy należące do innych 
Związków KKO.

O systemie „książeczki oszczędnościowo - tury
stycznej“ Czytelnik znajdzie informacje w Nr. 15 
„Oszczędności1“ z 1937 r.; zamieszczono tam szcze
gółowe instrukcje w tym przedmiocie i wzory dru
ków z operacjami tymi związanych.

Obecnie zamieszczamy instrukcje i wzory do
tyczące obrotów „podróżnymi książeczkami oszczęd
nościowymi“, które będą emitowane przez kasy śląs
kie należące do Związku KKO. w Katowicach.

Redakcja.
*

* *
Celem podróżnej książeczki oszczędnościowej 

jest ułatwienie wkładcy podnoszenia wkładu w in
nej miejscowości poza siedzibą kasy macierzystej. 
Ma ona służyć ułatwieniem tylko dla tych wkład
ców, którzy bądź pragną spędzić urlop w innej 
miejscowości, bądź mają do załatwienia jakieś spra

wy, a nie chcą zabierać ze sobą większej sumy go
tówki.

Różnice między zwykłą książeczką oszczędno
ściową a książeczką podróżną są następujące: 
a) w nazwie dodano słowo „podróżna“, b) 
w treści: dodano „warunki korzystania z obrotu pod
różnymi książeczkami oszczędnościowymi“, które 
stanowią umowę między wkładcą a kasą, niezależnie 
od umowy wynikającej z deklaracji przy otwarciu 
książeczki; usunięto rubryki o zastrzeżeniu, 
oprocentowaniu i wypowiedzeniu, jako nieistotne 
wobec specjalnego typu umowy.

Niezależnie od samej książeczki dołączone są: 
a) spis kas uczestniczących w obrocie na podstawie 
specjalnych porozumień Związków KKO. oraz b) 
zbiór „asygnat do wypłaty“.

Poniżej podajemy w dosłownym brzmieniu „wa
runki korzystania z obrotu podróżnymi książeczka
mi oszczędnościowymi“ i deklarację wkładcy (wzór 
Nr 1) stanowią one istotną umowę o wkład na po
dróżnej książeczce oszczędnościowej“. Wzoru ksiąn 
żeczki nie podajemy, gdyż — jak wynika z opisu 
i podanych niżej mstrukcyj — jest to w ramach 
niniejszej notatki zbędne. Podajemy natomiast 
szczegółowo, wzory tych wszystkich formularzy, któ
re stanowią nowość w obrocie.

Warunki korzystania z obrotu podróżnymi książeczkami 
oszczędnościowymi.

1) Podróżna książeczka oszczędnościowa umożliwia pod
jęcie wkładu w Komunalnych Kasach Oszczędności wymie
nionych na 4 stronie książeczki.

2) Wkłady na podróżnej książeczce oszczędnościowej
mają charakter lokaty z bezpieczeństwem prawnym (pupi- 
larnym). 1

3) Podróżną książeczkę oszczędnościową wydaje się tyl
ko na zaokrąglone sumy, tj. zł 200.-—- do 1.000.—, złożonych 
jednorazowo przy wystawieniu książeczki.

4) Podróżną książeczkę oszczędnościową wystawia się 
na nazwisko i imię osoby składającej wkład. Na poszczegól
nych asygnatach wypłat właściciel wkładu zobowiązany jest 
złożyć wzór swojego podpisu w Kasie w obecności urzędnika 
wydającego książeczkę.

5) Wypłaty z podróżnej książeczki oszczędnościowej do
konuje się tylko za przedstawieniem książeczki wraz z asy- 
gnatą.

6) Wypłata następuje do rąk właściciela wkładu za 
uprzednim podpisaniem przez niego asygnaty i wylegitymo
waniem się w Kasie dowodem zaopatrzonym w fotografię.

7) Kasa ma prawo w wyjątkowych wypadkach wypłacić 
wkład do rąk osoby innej od właściciela wkładu, jednak przy 
zachowaniu powyższych przepisów, tj. za przedstawieniem 
książeczki i asygnaty już podpisanej przez właściciela wkła
du, oraz poza tym za okazaniem specjalnego upoważnienia do 
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podjęcia wkładu wystawionego przez właściciela wkładu dla 
tej osoby.

8) Kasa może odmówić wypłaty w ciągu jednego dnia 
z jednej książeczki kwoty przewyższającej zł 200.—.

9) Oprocentowanie wkładu na podróżnej książeczce osz
czędnościowej wynosi ....% w stosunku rocznym. Odsetki 
narosłe od wkładu na podróżnej książeczce oszczędnościowej 
oblicza i wypłaca Kasa, która książeczkę wystawiła.

10) Niepodjęte wkłady z podróżnej książeczki oszczęd
nościowej oraz dopisane do nich odsetki przedawniają się 
z upływem lat 20-tu od dnia, w którym nastąpiła ostatnia 
wypłata.

11) Właściciel wkładu w razie zgubienia lub zniszczenia 
podróżnej książeczki oszczędnościowej zobowiązany jest nie
zwłocznie pisemnie zawiadomić o tym Kasę, w której 
mu książeczkę wydano.

Umorzenie zniszczonej lub utraconej podróżnej ksią
żeczki oszczędnościowej następuje trybem przewidzianym 
w rozporządzeniu Ministrów: Skarbu, Spraw Wewnętrznych 
i Sprawiedliwości z dnia 16 marca 1937 r. o komunalnych 
kasach oszczędności § 26 (Dz. U. R. P. Nr 25, poz. 173).

Duplikat wzamian zniszczonej lub utraconej podróżnej 
książeczki oszczędnościowej nie może być wydany przed upły
wem 6-ciu miesięcy od daty ogłoszenia.

W razie utraty lub zniszczenia podróżnej książeczki 
oszczędnościowej koszty zawiadomienia Kas uczestniczących 
w obrocie oraz wszelkie koszty związane z umorzeniem ksią
żeczki ponosi właściciel wkładu.

12) Wkłady na podróżnej książeczce oszczędnościowej 
korzystają z bezwzględnej tajemnicy bankowej, wolne są od 
jakiegokolwiek zajęcia egzekucyjnego oraz podatku od kapi
tałów i rent.

13) Wkład z podróżnej książeczki oszczędnościowej nie 
może być bez zgody Kasy, która wystawiła książeczkę, prze
noszony na osoby trzecie. Przewłaszczenie wkładu może na
stąpić w Kasie, która wydała książeczkę, za zwrotem ksią
żeczki i niezużytych asygnat do wypłaty.

Wzór Nr 1.
Książeczka podróżna Nr..............

Do
Komunalnej Kasy Oszczędności

w ......................................

Deklaracja

Nazwisko ....................................
Imię.............................................
Adres .........................................

Wpłacam kwotę zł.......... (słownie: .................................)
i proszę o wystawienie podróżnej książeczki oszczędnościo
wej. Do książeczki proszę dołączyć „Asygnaty do wypłaty“ 
w następującej ilości:

a) sztuk ..................po 20.— zł
b) „ .................. „ 50.— zł
c) ........................... „ 100.— zł
Jednocześnie stwierdzam, że znam warunki korzystania 

z obrotu podróżnymi książeczkami oszczędnościowymi, przyj
muję te warunki do wiadomości i obowiązuję się ściśle je 
przestrzegać.
............................................. dnia........................................19... r.

Legitymował się:
Dowodem ........

wydanym przez..........
................w..................  
w dn................. 19.. r.

Osobiście znany
pracownikowi..............

Książeczkę .................................
wydano dn............................... 19.. r.
zlikwidowano dn..................... 19.. r.

Wkładca ma zamiar podnosić 
wkład w Komunalnej Kasie Oszczęd
ności ...................................................

podpis pracownika

Obrót podróżnymi książeczkami oszczędnościo
wymi regulowany jest przez wzajemne porozumienie 
Związków K. K. O. Warunki tego obrotu normuje in
strukcja, którą podajemy niżej w pełnym brzmieniu:

I.

Instrukcja dla K. K. O. w sprawie obrotu podróżnymi 
książeczkami oszczędnościowymi.

1. W obrocie podróżnymi książeczkami oszczędnościo
wymi uczestniczą tylko te Kasy, które otrzymały specjalne 
zezwolenie Związku K. K. O., przy czym Związek udzieli 
pewnym Kasom zezwolenia na wystawianie podróżnych ksią
żeczek oszczędnościowych i na wypłatę z tychże, innym zaś 
Kasom tylko na wypłatę z tych książeczek.

2. Podróżne książeczki oszczędnościowe wydaje swoim 
nakładem Związek K. K. O., który przydziela Kasom, mają
cym zezwolenie, odpowiednie ilości książeczek, w miarę zgła
szanych zapotrzebowań. Koszty nakładu książeczek ponoszą 
Kasy Oszczędności.

3. Podróżna książeczka oszczędnościowa składa się 
z dwóch części, tj. z właściwej książeczki, zaopatrzonej 
w firmę Kasy, odpowiedni numer ewidencyjny, warunki obro
tu podróżnymi książeczkami oszczędnościowymi, wyciąg ze 
statutu i arkusz ewidencyjny stanu wkładu oraz ze zbioru 
asygnat do wypłaty. Ponadto znajduje się w książeczce spis 
Kas uczestniczących w obrocie podróżnymi książeczkami 
oszczędnościowymi. Spis Kas w przyszłości może ulegać 
zmianie.

4. Kasy otrzymywać będą od Związku K. K. O. ksią
żeczki oraz luźne asygnaty. Tylko właściwe książeczki będą 
zaopatrzone w numery. Obowiązkiem Kas będzie zaopatrzyć 
poszczególne asygnaty dołączane do książeczki tym samym 
numerem, jaki figuruje na książeczce.

5. Asygnaty wypłat do podróżnej książeczki oszczęd
nościowej opiewają na kwoty zł 20.—, 50.— i 100.—.

6. Kasa może wydawać podróżne książeczki oszczęd
nościowe zawierające asygnaty wypłaty od dwustu do ty
siąca złotych na kwoty zaokrąglone.

7. Oprocentowanie wkładu na podróżnej książeczce 
oszczędnościowej wynosi każdorazową stopę procentową dla 
wkładów a vista i przypada właścicielowi książeczki oszczęd
nościowej. Odsetki oblicza i wypłaca Kasa, która książeczkę 
wystawiła.

8. Ustanawianie zastrzeżeń w podróżnych książecz
kach oszczędnościowych jest niedopuszczalne.

9. Druki podróżnych książeczek oszczędnościowych 
i asygnat wydaje Związek K. K. O. Kasom jako druki ścisłe
go zarachowania. Druki te należy przechowywać w ścisłej 
ewidencji w skarbcu.

II.

Sposób wystawiania podróżnych książeczek 
oszczędnościowych.

1. Kasa wystawia książeczkę zawierającą odpowiednią 
do wysokości wkładu ilość asygnat (do 1.000 zł) spiętych 
uprzednio i połączonych trwale z okładką książeczki.

2. Klient podaję Kasie rodzaje odcinków asygnat (20, 
50 wzgl. 100 zł), jakie Kasa ma dołączyć do książeczki.

3. Jeden wkładca nie może posiadać więcej jak jedną 
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podróżną książeczkę oszczędnościową. Zaleca się przy tym 
stosowanie zasady pierwszeństwa przy wystawianiu podróż
nych książeczek oszczędnościowych wobec wkładców posiada
jących zwykłą książeczkę oszczędnościową.

4. Wkładca, żądający wystawienia podróżnej książecz
ki oszczędnościowej, winien złożyć deklarację, w której wy
szczególnione będzie żądanie otwarcia książeczki, wysokość 
wpłaty oraz potwierdzenie znajomości i przyjęcie do wiado
mości warunków obrotu podróżnymi książeczkami oszczęd
nościowymi. Wzór deklaracji w załączeniu.

5. Książeczkę wystawia się na imię i nazwisko skła
dającego z podaniem dokładnego adresu. Po przyjęciu wkła
du, Kasa wpisuje na arkuszu ewidencyjnym sumę złożoną, 
potwierdzając wpłatę.

Wkładca zobowiązany jest w obecności urzędnika Kasy 
wystawiającego książeczkę, zaopatrzyć wszystkie asygnaty 
książeczki własnoręcznym podpisem, który będzie stanowił 
wzór podpisu dla Kasy wypłacającej.

Kasa zaopatruje ponadto każdą asygnatę w pieczęć 
i podpisy Kasy (§ 22 statutu Kasy). Ze względu na bezpie
czeństwo obrotu podróżnymi książeczkami oszczędnościowy
mi zaleca się podpisywanie książeczek dopiero przy wyda
waniu ich wkładcom.

6. Kasa podaję do wiadomości Związku wzory podpi
sów osób upoważnionych do firmowania Kasy wzgl. do pod
pisywania za Kasę na podróżnych książeczkach oszczędno
ściowych. Kasa ponosi koszty druku i podania do wiadomości 
Kasom wypłacającym wzorów podpisów.

7. Kasa otwiera specjalne konto, zaopatrując je w nu
mer odpowiadający numerowi założonej książeczki. Ze wzglę
du na zasadnicze znaczenie numeracji kont i książeczek przy 
rozliczeniach między Kasami, zwraca się szczególną uwagę 
na utrzymanie zgodności numeracji kont z książeczkami, 
przy czym poleca się Kasom, by nie zaprowadzały na kon
tach osobnej numeracji wewnętrznej.

Kasa prowadzić będzie konta utworzone dla podróżnych 
książeczek oszczędnościowych oddzielnie od zwykłych kont 
oszczędnościowych, przy czym przy systemach kartoteko
wych Kasa może zaopatrzyć dane konta w odpowiedni znak 
rozpoznawczy (.ewentl. konta w innym kolorze, litera P 
lub tp.).

8. W razie pisemnego zawiadomienia przez właściciela 
wkładu o zniszczeniu lub utracie książeczki, Kasa zawiada
mia niezwłocznie o tym wszystkie pozostałe Kasy uczest
niczące w obrocie podróżnymi książeczkami oszczędnościo
wymi, które obowiązane są z kolei wstrzymać wszelkie wy
płaty z takiej książeczki. Kasy prowadzą specjalną ewidencję 
otrzymanych zawiadomień.

Koszty zawiadomienia i ogłoszeń o utracie lub znisz
czeniu książeczki ponosi wkładca.

Umorzenie zniszczonej lub utraconej podróżnej ksią
żeczki oszczędnościowej następuje trybem przewidzianym 
w rozporządzeniu Ministrów: Skarbu, Spraw Wewnętrznych 
i Sprawiedliwości z dnia 16 marca 1937 r. o komunalnych 
kasach oszczędności — § 26 (Dz. U. R. P. Nr 25, poz. 173). 
Ze względu na bezpieczeństwo obrotu, duplikat podróżnej ksią
żeczki oszczędnościowej nie może być wydany przed upły
wem 6 miesięcy od daty ogłoszenia.

9. Wkład z podróżnej książeczki oszczędnościowej nie 
może być bez zgody Kasy, która wystawiła książeczkę, prze
noszony na osoby trzecie. Przewłaszczenie wkładu może na
stąpić w Kasie, która wydała książeczkę, za zwrotem ksią
żeczki i nieużytych asygnat do wypłaty. Na przewłaszczoną 
sumę Kasa wystawia nową książeczkę.

III.

Wypłaty z podróżnych książeczek oszczędnościowych.

1. Wypłata wkładu z podróżnej książeczki oszczędno
ściowej może być dokonana tylko za przedstawieniem ksią
żeczki wraz z asygnatą.

Wypłata następuje do rąk właściciela wkładu za uprzed
nim złożeniem przez niego w obecności urzędnika Kasy swo
jego podpisu na asygnacie oraz po wylegitymowaniu się.

2. Podejmujący wkład potwierdza odbiór gotówki tak
że na specjalnej nocie. Wzór noty w załączeniu. Nota sta
nowi dowód wtórny wypłaty wkładu i pozostaje jako dowód 
W Kasie wypłacającej. W razie zaginięcia oryginalnej asy
gnaty, nota służy jako dowód wypłaty przy rozliczeniu 
z Kasą wystawiającą podróżną książeczkę oszczędnościową.

3. W wyjątkowych wypadkach Kasa może wypłacić 
wkład do rąk osoby innej od właściciela wkładu, jednak przy 
zachowaniu powyższych przepisów, tj. za przedstawieniem 
książeczki i asygnaty już podpisanej przez właściciela wkła
du, poza tym za okazaniem specjalnego upoważnienia do 
podjęcia wkładu, wystawionego przez właściciela wkładu dla 
tej osoby. Upoważnionego należy legitymować.

4. Kasa wypłacająca porównuje wzór podpisu właści
ciela książeczki umieszczonym na asygnacie z podpisem zło
żonym po raz wtóry na asygnacie i nocie.

Kasa sprawdza, czy przedstawiona książeczka względ
nie asygnata nie znajduje się w ewidencji zawiadomień 
o zniszczeniu lub utracie podróżnych książeczek oszczędno
ściowych. O ile przedstawiona podróżna książeczka znajduje 
się w ewidencji zawiadomień o zniszczeniu lub utracie pod
różnych książeczek oszczędnościowych, Kasa zatrzymuje ksią
żeczkę i zawiadamia o tym organa sądowe lub policyjne. '

5. W razie wyjątkowej wypłaty wkładu nie do rąk wła
ściciela książeczki, Kasa powinna po wylegitymowaniu okazi
ciela asygnaty, wpisać jego nazwisko wraz z adresem na 
odwrocie asygnaty i noty.

6. Po uskutecznieniu wypłaty z podróżnej książeczki 
oszczędnościowej, Kasa zamieszcza na asygnacie i nocie ad
notację o dacie wypłaty i przybija pieczątkę Kasy. Zatrzy
maną asygnatę należy bezzwłocznie przedziurawić nie uszka
dzając numeru asygnaty.

7. Przy dokonywaniu wypłaty Kasa zapisuje wypłaconą 
sumę w arkuszu ewidencyjnym, wyprowadzając saldo pozo
stałego kapitału, które potwierdza pieczęcią firmową i pod
pisami.

IV.

Rozliczenie należności z tytułu wypłat dokonanych z podróż
nych książeczek oszczędnościowych.

1. Kasa wypłacająca przesyła do rozliczenia wszystkie 
asygnaty wypłat dokonanych w ciągu jednego dnia wraz z od
powiednią konsygnacją (wzór w załączeniu) pismem poleco
nym do Kasy, która asygnaty wystawiła.

2. Tytułem zwrotu kosztów opłaty pocztowej, Kasa wy
płacająca pobiera za każdą przesyłkę asygnat z jednego dnia 
kwotę 0.55 zł.

3. Po otrzymaniu asygnat, Kasa wystawiająca książecz
ki zobowiązana jest przekazać niezwłocznie odnośną równo
wartość asygnat do Kasy wypłacającej.

4. Kasa wypłacająca pobiera od Kasy wystawiającej 
książeczkę oprocentowanie od sum niepokrytych w wysokości 
każdoczesnej stopy procentowej od wkładów a vista, przy 
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czym rachunek Kasy wystawiającej książeczkę będzie prowa
dzony na zasadach konto-korrentowych, zaś zamknięcie i usta
lenie salda będzie dokonywane co pół roku, tj. w dniach
3O.VI. i 31.XII.

5. Na podstawie otrzymanych asygnat Kasa wystawia
jąca książeczkę obciąża sumą wypłaty konto właściciela ksią
żeczki walutą wypłaty asygnaty. Dla obliczenia odsetek na 
tych kontach miarodajną jest waluta.

6. W razie zaginięcia oryginału asygnaty, za dowód 
wypłaty uprawniający do żądania zwrotu służyć będzie nota 
(pkt. 2 III) podpisana przez odbiorcę wkładu i przechowy
wana przez Kasę wypłacającą. W tym wypadku Kasa spo
rządza dla siebie odpis, zaś oryginał noty wysyła przy kon
sygnacji do Kasy wystawiającej książeczkę.

7. W razie przewidywania większej liczby wypłat, szcze
gólnie w Kasach małych, Kasa wystawiająca książeczkę po
winna przekazać Kasie wypłacającej fundusz w odpowiedniej 
wysokości, względnie powinna to uczynić na żądanie Kasy 
wypłacającej.

Zmiana instrukcji nastąpić może wyłącznie w drodze 
zarządzenia Związku Komunalnych Kas Oszczędności w Ka
towicach.

Dla wypłat obowiązują następujące formularze:
a) asygnata do wypłaty, dołączona do książeczki,
b) asygnata kasowa (wzór Nr 2) i c) zawiadomienie 
o wypłacie wkładu (wzór Nr 3). Wzór tych formu
larzy podajemy niżej.

Wzór asygnąty doręczonej do książeczki.

Asygnata niniejsza została wydana, jako druk ścisłe
go zarachowania, za zezwoleniem Związku K. K. O. 
w Katowicach z dn.................................... na podstawie
§ 29 ust. (3) rozporządzenia Ministrów: Skarbu, 
Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwości z dnia 16 
marca 1937 r. o k. k. o. (Dz. U. R. P. Nr 25, 
poz. 173).

Związek 
Komunalnych Kas Oszczędności 

w Katowicach
c3

Prezes: M. P. Dyrektor:
(—) Dr Adam Kocur (—) Marian Tułacz g3

Wzór podpisu właściciela wkładu

ASYGNATA DO WYPŁATY
z podróżnej książeczki oszczędnościowej

Nr..................  

na zł 50.“
(słownie pięćdziesiąt)

Niżej podpisana Kasa wzgl. jedna z K. K. O. 
wymienionych w książeczce, wypłaci za 
przedłożeniem niniejszej asygnaty, podpi
sanej przez właściciela wkładu, kwotę zło
tych pięćdziesiąt.

Data wystawienia ..................................................

Pieczątka
i podpis Kasy

Dyrektor Urzędnik upow.

<D
....................................................................................................  • M 
Podpis właściciela wkładu stwierdzający odbiór gotówki

Wzór Nr 2.

p Podróżna książeczka oszczędnościowa Nr............
Wystawiona przez Komunalną Kasę Oszczędności

Wypłacono za asygnat............................. Nr
zł.......................

(słownie złotych ................................
;.......................................dnia........................

.. sumę

19... r.
podpis odbiorcy................................

Stempel firmowy Kasy wypłacającej

Podpisy..............................................

Wzór Nr 3.
Firma Kasy. ....................dn...................19...

Do
Komunalnej Kasy Oszczędności

w .......................................

Prosimy o odwrotne przekazanie nam należności z wy
płaty asygnaty z podróżnych książeczek oszczędnościowych 
wg poniższego zestawienia:

Razem: Koszta opłaty pocztowej .............. 0,55

L. p. Data 
wypłaty Nr asygn. Kwota asygn. Waluta

1

2

3

4

łącznie

Pieczęć Kasy i podpisy 
Załączników..............

Celem powyższego było zapoznanie Czytelników 
w praktycznej formie z typem podwójnej książeczki 
oszczędnościowej i zasadami oraz techniką obrotu. 
Przesłanki teoretyczne, jakimi kierował się Związek 
KKO w Katowicach przy opracowaniu tej formy 
obrotu oszczędnościowego, jasno wynikają z przed
stawianych wyżej materiałów.

Zaznaczyć tu jeszcze należy, że obawy przed 
wprowadzaniem różnych typów książeczek oszczęd
nościowych nie wydają się uzasadnione. Obrót osz
czędnościowy nic na tym nie ucierpi, że dla zaspo
kojenia różnych jego potrzeb zastosuje się różne 
środki. Zresztą mamy przecież książeczki szkolne, 
książeczki kas oszczędności fabrycznych itp. formy, 
których nie ulękły się kasy nasze czy zagraniczne. 
Cel Kasy jest' jasny: ułatwiać gromadzenie oszczęd
ności. Jakimi sposobami go się spełni, jest rzeczą 
drugorzędną. System podróżnej książeczki oszczęd
nościowej jest próbą spełnienia tego celu w sposób 
dokładniejszy. Doświadczenie potwierdzi albo zaprze
czy zamierzeniom.

Es.
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Notatki
Działalność zakładów zastawniczych KKO.

Zakłady zastawnicze czyli lombardy stanowią, biorąc 
historycznie, prototyp kas oszczędności. Związek ich z kasa
mi oszczędności występuje szczególnie wyraźnie we Wło
szech i Hiszpanii, gdzie lombardy dziś jeszcze odgrywają ro
lę b. poważną, nawet w dziedzinie oszczędnościowej.

U nas związku tego nie ma, aczkolwiek już ks. Piotr 
Skarga w wieku XVI zakładał w Polsce „Montes Pietatis“ 
czyli lombardy. Z drugiej jednak strony obecne zakłady za
stawnicze istniejące przy K.K.O. w liczbie 12 stanowią po
łowę instytucji najdrobniejszego kredytu zastawowego. Ist
nieją one niemal wyłącznie przy kasach na terenie Małopol
ski, gdyż tylko 1 zakład zastawniczy działa na terenie 
Związku Warszawskiego (Wilno) i jeden na terenie Związ
ku Poznańskiego (Bydgoszcz). Obok lombardów K.K.O. ma
my w Polsce 4 lombardy miejskie, 3 towarzystw dobroczyn
nych, 1 spółdzielczy, 2 duże lombardy akcyjne i 2 inne.

Niedawno Główny Urząd Statystyczny ogłosił szereg 
cyfr dotyczących działalności zakładów zastawniczych w la
tach 1934 — 1936, a więc w okresie końca kryzysu i począt
ków poprawy koniunktury gospodarczej. Poniżej zamieszcza
my cyfry dotyczące lombardów działających przy K.K.O.

Kapitały obrotowe czerpią nasze zakłady prawie wy
łącznie z dotacyj i lokat K.K.O. Tak więc na ogólną sumę

i uwagi
kapitałów obrotowych w 1936 roku 5.440.000 zł własne re
zerwy lombardów stanowiły tylko 327.000 zł, a reszta przy
pada na środki czerpane z kas oszczędności. W miarę popra
wy koniunktury środki te maleją na rzecz rezerw własnych. 
Zmniejszanie się kapitałów obrotowych jest zresztą objawem 
spotykanym i w pozostałych typach lombardów, które wy
bitnie zredukowały swe zadłużenie w bankach.

Ciekawe zjawisko obserwujemy w działalności kredy
towej lombardów. Mimo zmniejszenia środków obrotowych 
akcja kredytowa stale wzrasta, zarówno co do ilości udzie
lonych pożyczek, jak co do kwoty pożyczek. Tłumaczy się 
to z jednej strony rozdrobnieniem pożyczek, a z drugiej po
lepszeniem spłacalności pożyczkobiorców, dzięki czemu za
kłady dokonują szybszych obrotów kapitałami. O ile drugi 
objaw jest łatwo zrozumiały na tle poprawy koniunktury, 
o tyle pierwszy świadczy, że lombardy stają się coraz bar
dziej instytucjami „demokratycznymi“ i nie wracają do sta
nu przedkryzysowego, kiedy przeważały pożyczki większe. 
Pośrednio świadczyłoby to również o zubożeniu szerokich 
sfer ludności, która obecnie mniej może zastawiać cennych 
przedmiotów. Oczywiście stań udzielonych pożyczek zmniejsza 
się równolegle ze spadkiem środków obrotowych.

Działalność kredytową lombardów ilustrują przytoczo
ne cyfry:

1 9 3 4 1 9 3 5 1 9 3 6
Wyszczególnienie Ilość Suma Ilość Suma Ilość Suma

w tys. w miln. zł w tys. w miln. zł w tys. w miln. zł

Pożyczki udzielone
wszystkie zakłady razem............................. 564 29,9 591 30,2 636 32,5
zakłady zastawnicze K. K. O....................... 174 9,3 185 9.1 199 9.5
(udział proc. zakł. zast. K. K. O.) .... (30,8%) (31,1%) (31,1%) (30,1%) (31,3%) (29,2%)

Pożyczki spłacone
wszystkie zakłady razem............................ 522 29,5 544 28,9 600 31,8
zakłady zast. K. K. O.................................... 163 9.3 173 8,9 189 9,5
(udział proc. zakł. zast. K. K. O.) . . . (31,2%) (31,5%) (31,8%) (30,9%) (31,5%) (29.2%)

Pożyczki umorzone przez sprzedaż zast.
na licytacji
wszystkie zakłady razem............................. 29 1,4 27 1,1 26 0,9
zakłady zast. K. K. O................................... 6 0,2 5 0,2 6 0,2
(udział proc. zakł. K. K. O.......................... (20,70/..) (14,3%) (18,5%) (18,2%) (23,1%) (22,20/<>)

Stan bilansowy pożyczek
wszystkie zakłady razem............................ 373 22 3 393 22,4 401 22,2
zakłady zast. K. K. O.................................. 101 57 107 5,6 111 5,4
(ud'iał prm. zakł. K. K. O.)................... (26,8%) (25,5%) (27,2%) (25,0%) (27,7%) (24,3%)

Prz c’ętna wyso ość pożyczki w zł
wszystkie zakłady razem............................ 53,2 51.2 51,2
zakłady zast K. K. O................................... 532 49.3 47,6
zakład zast. akcyjny................................. 71,1 69,8 71,1

Przeciętna kwota jednej pożyczki (zł 47,60) niezu
pełnie jeszcze charakteryzuje działalność kredytową lom
bardów K.K.O. Dla uzupełnienia obrazu należy dodać, że 
pożyczki do 10 zł stanowią 21% ogółu udzielonych poży
czek, od 11 do 50 zł — 53,7%; razem więc obie te grupy 
wynoszą 75% akcji kredytowej naszych lombardów. Reszta 
przypada: 17,2% na kwoty 51 — 100 zł, 7,6% na kwoty 
101 — 500 zł i 0,5% na kwoty ponad 500 zł. Wynika stąd 
jasno, że lombardy Uzupełniają działalność kredytową 
K.K.O. wśród ludności najuboższej.

Łączna stopa procentowa wraz z opłatami dodatko

wymi wynosi w zakładach zastawniczych K.K.O. od 12 do 
18%%. Przeciętna cena kredytu jest nawet niższa niż w lom
bardach miejskich (9 —■ 24%). Lombardy spółdzielcze po
bierają 18%%, akcyjne zaś 16% ■—■ 18%%.

Jeśli chodzi o dochodowość zakładów zastawniczych, 
to większe zyski przynoszą jedynie zakłady akcyjne. W r. 
1936 oba lombardy akcyjne przyniosły 483.000 zysków. 
Lombardy K.K.O. zamknęły rok nadwyżką 33.000 zł, miej
skie dały 6 tys. zysków i 9 tys. strat, wreszcie inne przynio
sły 11 tys. zysków. , . .

Tę garść cyfr przytoczyliśmy, aby podkreślić znaczę-
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nie tych zapomnianych instytucji drobnego kredytu, które 
nie odgrywają u nas jeszcze tej roli, jaką by odegrać powin
ny. Sądzimy, że zwłaszcza K.K.O. powołane są do roztocze
nia większej opieki nad tą dziedziną kredytów. To też należy 
przypuszczać, że po usunięciu różnych przeszkód stojących 

na drodze ich rozwoju — pożyteczne te instytucje chro
niące szerokie rzesze biednej ludności przed wyzyskiem lich
wiarzy znajdą szersze zastosowanie również na terenie wo
jewództw centralnych j wschodnich.

O.

Komunikaty Związku Komunalnych Kas
Oszczędności

W dniu 21 maja 1938 r. odbyło się w Wilnie 
Walne Zgromadzenie Związku Komunalnych Kas 
Oszczędności. W Zgromadzeniu wzięło udział 84 de
legatów reprezentujących 76 zrzeszonych KKO. 
Obrady zaszczycili swą obecnością przedstawiciele 
władz nadzorczych, Zwliązków K. K. O., centralnych 
organizacji samorządowych i centralnych instytu- 
cyj kredytowych. Po raz pierwszy nadto przybyli 
na Walne Zgromadzenie w charakterze gości1 dele
gaci KKO z terenu pozostałych trzech Związków 
regionalnych. W szczególności podkreślić należy 
liczny udział delegatów KKO z terenu wojewódz
twa śląskiego.

Zebranie zainaugurowano- o godz. 9-ej Mszą 
św. w Ostrej Bramie, którą celebrował ks. Metro
polita Jałbrzykowski, po czym uczestnicy Zgroma
dzenia udali się na Rossę, gdzie na grobie Marszał
ka Józiefa Piłsudskieglo- li Matki Jego złożono wie
niec.

Właściwe obrady rozpoczęto o godz. 12-ej w sa
li Izby Przemysłowo - Handlowej w Wilnie. Obra-

w Warszawie
dy zagaił Prezes Związku p. Z. Chudzyński, wita
jąc zebranych gości i delegatów. Na wniosek Pre
zesa oddano hołd pamięci Wielkiego Marszałka oraz 
przez powstanie uczcizioinio ś. p. J. Zdanowiskjhgo, 
członka Zarządu i założyciela Związku.

Po przemówieniach powitalnych, dokonano wy
boru Prezydium Związku, przy czym na Przewod
niczącego powołano jednogłośnie Prezydenta m. 
Wilna p. Dr. Maleszewskiego, delegata K. K. O. m. 
Wilna, na asesorów p.p. Rozieckiego i Zachanzeiw- 
skiego, na sekretarza zaś p. Kazimirskiego.

Sprawozdanie wygłosił Prezes Związku p. Z. 
Chudzyński. Sprawozdaniem objęto zarówno- wyni
kli działalności K. K. O. na przestrzeni roku 1937 jak 
też prace Zarządu i Biura Związku. Sprawozdanie 
to łącznie ze sprawozdaniem rachunkowym zostało 
przyjęte do wiadomości.

Rozpatrzono następnie budżet Związku na rok 
1938, który przyjęto według przedłożonego przez 
Zarząd Związku projektu. Budżet ten przedstawia 
slilę, jak następuje:

Po nabożeństwie w Ostrej Bramie uczestnicy Zjazdu udają się na Rossę.
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WYDATKI:

Nazwa rachunku Prelimino
wano 

w 1937 r,
Wydano 
w 1937 r.

Preliminuje 
się 

na r. 1938

1. Walne Zgromadzenie 
(w r. 1937 Rada 
Związku) 3.100,— 2.512,60 500,—

2. Komisja Rewizyjna 300,— 287.90 300,-
3.

4.

Prezes, Zarząd i Ko
misje 7.000 —

J 110.000,—
10.211,95

118.772,96
15.000,—

124.000,—Personel I 11.000,—
5. Składki ' 3 000,— 3.000,— 3.000,—
6. Zjazdy 3.000,— 3.000,- 1.500,—
7. Świadczenia socjalne 

i podatki 14 100,— 13.830,92 15.000,—
8. Biblioteka i prenum. 

pism 2.000,— 1.931,73 2.000,—
9.

10.
Porto i telefony 
Książki, druki i mat.

5.000,- 5.498,63

2.766,42
5.000,-

pism.
Różne drobne

3 000,— 3 000,—
11. 2 500,— 2.352,58 2 500,-
12. Lokal, opał i światło 12.500,— 12.313,90 12.500,—
13. Amortyzacja rucho

mości 1.000,- 1.414,22 1.500,—
14. Propaganda / 40.0C0,—

1 4 000
42.194,26 33.000,—

15. Kurs 3.500 — — 3.000,—
16. Rewizje 50.000,— 49.297,84 50.000,—
17. Nadzór państwowy 20.000,— 15.500,— 30.000,—
8. Wydatki nadzwyczaj-

ne 12.000,— 10.654,47 6.000,—
19. Wydatki w związku

z X-cio leciem 10.000,— 8.962,- —
20. Nadwyżka — — 200.—

317.000,— 304.502,38 308.000,—
1 1

DOCHODY:

Nazwa rachunku
Prelimino

wano 
w r. 1937

Zrealizowa
no 

w r. 1937

Preliminuje 
się 

na r. 1938

1. Składki członkowskie 230.000,— 248.793,82 256.000,—
2. Opłaty na nadzór pań-

stwowy 20.000 — 20.542,85 30.000,—
3. Odsetki i inne docho-

dy 40.000,— 32.096,14 10 000,-
4. Opłaty za kurs 2.0X),— — 2,000,—
5. Subwencje 10.000 - 10.000,— 10 000,—

302 000,— 311 432,81 308.000,—
1

Upoważniono przy tym Zarząd do przeprowa
dzenia virement w budżecie oraz do ewentualnego 
przekroczenia budżetu o 10%.

W związku izi budżetem ustalono skalę składek 
członkowskich na rzecz Związku. Składkę człon
kowską, zgodnie z projektem Zarządu Związku, 
ustalono w proporcji do sumy bilansowej KKO., 
a mianowicie:

od pierwszego pełnego lub zaczętego^ miliona 
zł sumy bilansowej — l,5%0

od drugiego pełnego lub zaczętego miliona zł 
sumy bilansowej — l,3%0;

od trzeciego pełnego lub zaczętego miliona zł 
sumy bilansowej — l,l%0 i

od czwartego pełnego lub zaczętego miliona zł 
sumy bilansowej — 0,70%0 ;

od piątego pełnego lub zaczętego miliona zł su
my bilansowej — 0,60%o;

od każdego dalszego pełnego lub zaczętego mi
liona zł sumy bilansowej — 0,40%o;

przy czym składkę minimalną ustala się na zł 
200,—.

Do wymiaru składki członkowskiej zasadniczej 
ustala się, jaik i w roku piopnziedlnim, 15% dodatek 
na udział w kosztach propagandy centralnej.

Nadto, jeśli chodzi o kasy posiadające ponad 
1.000.000 zł sum|y bilansowej, ponosić one będą spe
cjalne dodatkowe opłaty na pokrycie kosztów 
Związku, wynikających z opłacania nadzoru pań
stwowego w wysokości 0,15%o sumy bilansowej.

Z kolei wysłuchano referatu Zastępcy Prezesa 
Zarządu p. B. Chomicza n. t. „KKO. na tle struktu
ry gospodarczej Polski“, ujmującego głęboko rolę, 
znaczenie i zadanie KKO., a następnie wysłuchano 
szeregu praktycznych uwag i wskazówek zrefero
wanych przez p. Smoleńskiego, przedstaw'cielą 
Banku Akceptacyjnego, odnośnie skonwertowanych 
na układy konwersyjne długów rolniczych.

W dalszym ciągu porządku dziennego dokona
no wyborów członków organów Związku. W wyniku 
uzupełniających wyborów do Zarządu Związku po
wołano ponowinlile na okres trlzeichletni p.p. Dyr. T. 
Hajnrycha oraz O. Tomaszewskiego. Na wolne zaś 
stanowiska zastępców członków Zarządu wybrano 
p.p. dyr- R. Małkowskiego i K. Poskoczyma. Do. Ko
misji rewizyjnej powołano p.p. J. Przybyszewskie^ 
go, A. Bonikowskiego i L. Wysockiego, a na ich za
stępców: L. Jacuńskiego i A. Wojciechowskiego.

W wolnych wnioskach przyjęto szereg rezolu- 
cyj w aktualnych sprawach, z których godzi się 
przytoczyć następujące:

1) Walne Zgromadzenie zwraca się z apelem 
do Komunalnych Kas Oszczędności o przeznaczenie 
na rzecz centralnej propagandy, prowadzonej przez 
Zwiąiziek KKO., dobrowolnej isikałdki, przy czym, ja
ko normę tej składki zaleca się 10% budżetów pro
pagandowych KKO.;

2) W związku z akcją zbiórki na cele budowy 
szkoły pilotów imi. Marszałka Rydza śmigłego w Lu
blinie, Walne Zgromadzenie uchwala:

a) zalecić Komunalnym Kasom Oszczędności, 
by iz góry opłaciły równowartość znaczków ofiar
nych, przesłanych im przez Zarząd Główny L.O. 
P.P. — na budowę Szkoły Pilotów;

b) zalecić Komunalnym Kasom Oszczędności, 
których pracownicy opodatkowali się na budowę 
Szkoły Pilotów na okres do 31.III.1939 r. w myśl 
odezwy Komitetu z dnia 26 marca 1938 r., by udzie
liły pracownikom zaliczek w wysokości zryczałto- 
wanej sumy ofiar dla przekazania jednorazowo 
z góry d'o Związku KKO. do dyspozycji Komitetu 
zbiórki. Sumy te byłyby potrącane pracownikom 
z poborów miesięcznych w wysokości zadeklarowa
nej.

Obrady zakończono o. godż. 16.
Z okazji Walnego Zgromadzenia urządzono 

szereg wycieczek celem zapoznania uczestników 
z historycznymi zabytkami m. Wilna i pięknem 
ziemi wileńskiej.



Nr. 11 OSZCZĘDNOŚĆ 387

Kronika krajowa
Zebranie Prezydium Związku Związków K. K. 0.

Dnia 28 maja br. odbyło się w Warszawie pod przewod
nictwem, p. Prezesa M. Dolanowskiego zebranie Prezesów 
i Dyrektorów Związków K. K. O.

Na zebraniu tym postanowiono urządzić w*  tym roku 
ogólnopolski Kongres komunalnych kas oszczędności we Lwo
wie w pierwszej połowie września. Ostatni Kongres, jak wia
domo, miał miejsce w Krakowie w 1933 r. połączony z Kon
gresem słowiańskich kas oszczędności.

Poza tym zastanawiano się nad możliwością współpracy 
K. K. O. w dziele organizacji Centralnego Okręgu Przemy
słowego. Na terenie C. O. P. powstają, jak wiadomo, liczne 
ośrodki ciężkiego przemysłu, finansowane przeważnie przez 
państwo i państwowe instytucje pieniężne. Aby te ośrodki 
i zakłady mogły się należycie rozwijać, muszą obok nich po
wstawać liczne warsztaty przetwórcze i spożywcze, jak rów
nież przedsiębiorstwa handlowe, które by z jednej strony 
uzupełniały produkcję wielkich zakładów przemysłowych, 
a z drugiej zapewniły niezbędną aprowizację tworzących się 
centrów przemysłowych. Zadanie to spełnić może najlepiej 
i najwłaściwiej inicjatywa prywatna. Poprzeć tę inicjatywę 
i dostarczyć potrzebnych środków kredytowych szerokim rze
szom rzemieślników, drobnych przemysłowców j, kupców, a 
więc tworzącemu się stanowi średniemu w C. O. P. — oto za
dania które stoją przed K. K. O.

Na zebraniu Prezydium uznano za wskazane, aby kasy 
w miarę możliwości podjęły się tego zadania. Celem zbadania 
możliwości i potrzeb na miejscu, postanowiono urządzić wy
cieczkę na teren C. O. P. oraz zwołać w Rzeszowie Konferen
cję K. K. O. działających na terenie Centralnego Okręgu 
Przemysłowego. Konferencja ta odbędzie się 14 b. m.

Walne Zgromadzenie spólników Samorządowego Instytutu 
Wydawniczego.

W dniu 31 maja 1938 r. odbyło się w lokalu Polskiego 
Banku Komunalnego w Warszawie Zgromadzenie Spólników 
Samorządowego Instytutu Wydawniczego.

W posiedzeniu wzięli udział: pp. Dyr. Bolesław Chomicz 
jako przedstawiciel Związku Komunalnych Kas Oszczędności 
w Warszawie oraz Dyrektor Związku KKO Kazimierz Kohl- 
mann, Dyr. Franciszek Grela, jako przedstawiciel Związku 
Powiatów R. P. oraz V-Dyr. Józef Bar, Dyr. Dr Henryk Le 
Brun jako przedstawiciel Gospodarczego Zrzeszenia Samorzą
du Terytorialnego, Prokurent Kazimierz Trzeciak jako przed
stawiciel Polskiego Banku Komunalnego oraz Prok. Bohdan 
Dzierżanowski jako przewodniczący Komisji Rewizyjnej
S. I. W., Dyr. Edward Dunin-Markiewicz, Prezes Zarządu 
oraz Jerzy Strowski Dyrektor S. I. W.

Zgromadzeniu przewodniczył p. Dyr. Bolesław Chomicz.
Porządek dzienny m. in. obejmował:
1) sprawozdanie Zarządu z działalności za rok 1937,
2) zatwierdzenie bilansu oraz rachunku strat i zysków 

za r. 1937,
3) plan pracy i preliminarz budżetowy na r. 1938.
Zgromadzenie spólników zatwierdziło bilans za r. 1937 

zamknięty sumą zł 582.098,11 oraz rachunek strat i zysków 
zamknięty sumą zł 104.219,66 z wykazanym zyskiem na 
zł 1.628,38.

Sprawozdanie z działalności za r. 1937 oraz plan pracy 

na r. 1938 zreferowany bardzo szczegółowo przez Prezesa 
Zarządu oraz przeprowadzona dyskusja wykazały, że Samo
rządowy Instytut Wydawniczy, pokonując trudności finanso
we Wkracza planowo na drogi rozwoju, które już w 1938 r. 
mogą dać korzystne rezultaty dla związków samorządowych 
i Komunalnych Kas Oszczędności, jako jednostek, dla obsługi 
których Instytut powołany został do życia.

Dar K. K. O. m. st. Warszawy na Obronę Narodową.

Dnia 31 maja minister spraw wojskowych p. gen. Kas
przycki przyjął przedstawicieli władz K. K. O. m. st. War
szawy w osobach pjp. prezydenta Starzyńskiego, prezesa Do
lanowskiego i dyr. Zacharzewskiego, którzy wręczyli p. mi
nistrowi czek na sumę zł 50.000, które Kasa stołeczna prze
znaczyła na warszawską brygadę Obrony Narodowej.

Konferencja w sprawie kas bezprocentowych.

Przed kilku dniami odbyła się w Banku Gosp. Krajo
wego konferencja w sprawie kas bezprocentowego kredytu 
przy udziale przedstawicieli rządowych resortów gospodar
czych, instytucyj publicznych oraz związków instytucyj kre
dytu społecznego.

Na konferencji uzgodniono, że kasy bezprocentowego 
kredytu przyczyniają się do powstawania i podtrzymywania 
samodzielnych drobnych warsztatów pracy zarobkowej. Pod
kreślono, że kasy te przez podnoszenie gospodarcze ludności 
niezamożnej wciągnąć ją mogą do obrotu kredytowego i pro
cesu wewnętrznej kapitalizacji — i dlatego zasługują na po
moc subwencyjną i fachową ze strony naszego aparatu kre
dytowego.

Pomoc finansowa państwowych instytucyj pieniężnych 
dla chrześcijańskich kas bezprocentowych skoncentrowana 
została w B. G. K., zaś K. K. O. i spółdzielnie kredytowe 
zaofiarowały współpracę i opiekę przez udzielanie bezpro
centowym kasom wskazówek w dziedzinie administrowania, 
organizacji, kontroli i wywiadu.

Uznano za wskazane powołanie przez B. G. K. komitetu 
opiniodawczego dla zagadnień związanych z kredytem bez
procentowym.

Zakończenie konwersji pożyczek dolarowych.

W dniu 31 maja rb. zakończona została konwersja poży
czek dolarowych na 41'2% Wewnętrzną Pożyczkę Państwową 
1937 r. Według dotychczasowych obliczeń prowizorycznych 
wyniki konwersji przedstawiają się następująco (w milionach 
dolarów):

7% pożyczka stabilizacyjna 21,2
8% pożyczka Dillonowska 9,8
9% pożyczka dolar. 1920 r. 6,8
7% pożyczka Warszawska 4,7
7% pożyczka Śląska 6,1

Razem 48,6
co odpowiada ok. 312,3 mil. zł w obligacjach 4%% Wewnętrz-
nej Pożyczki Państwowej 1937 r.

Kwota ta ulegnie pewnemu zwiększeniu na skutek na
pływających obecnie zgłoszeń wymiany, przyjętych przez ban
ki zagraniczne przed dniem 1 czerwca br.
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Kwota emisji 4%% Wewnętrznej Pożyczki Państwowej 
1937 r. ustalona będzie po definitywnym obliczeniu wyników 
konwersji., po czym zostanie ogłoszony iplan jej umorzenia.

Osoby, które dotychczas nie wymieniły wydanych im 
świadectw tymczasowych na właściwe obligacje 4%% We
wnętrznej Pożyczki Państwowej 1937 r., będą mogły dokonać 
tej wymiany we właściwych placówkach do dnia 30 czerwca 
br.; po tym terminie wymiana świadectw tymczasowych prze
prowadzana będzie wyłącznie (przez Urząd Długów Państwa 
w Warszawie (Rymarska 1).

Działalność urzędów rozjemczych oddłużeniowych.

Według danych Gł. U. St., suma długów rolniczych za
łatwionych przez urzędy rozjemcze do spraw majątkowych 
posiadaczy gospodarstw rolnych osiągnęła w uh. roku gospo
darczym kwotę zł 414,7 miln., a liczba spraw załatwionych 
wynosiła 725.000.

Ogromna większość spraw dotyczyła drobnej własności 
rolnej (707 tys. podań) załatwianych w powiatowych urzę
dach rozjemczych, a tylko 17,3 tys. spraw załatwiły urzędy 
wojewódzkie do spraw finansowo - rolnych.

Lista papierów zastrzeżonych.

Urząd Długów Państwa pismem z dn. 23 maja 1938 r. 
(Nr 15731/11/655 U. T./38) zawiadamia, że Sąd Okręgowy 
Wydział V w Warszawie wzbronił wszelkich wypłat 

i dokonywania jakichkolwiek transakcji następującymi obli
gacjami :

5% państwowej pożyczki k o n wer
sy j n e j z 1924 r.
1) 'postanowieniem z dnia 29.III.1938 r. Nr V. Co. 1995/37

obligacjami Nr 4101253 im. wart. 500 zł
„ „ 4197490 „ „ 1000 zł

2) postanowieniem z dnia 21.11.1938 r. Nr V. Co. 112/38 
obligacjami Nr 4316537 im. wart. 2000 zł

ff 4099816 ff ff 500 zł
Jf 3284837 ff 50 zł

3680045/45 10 zł
oraz świadectwami ułamkowymi:

Nr 386013/14 im. wart. 3 zł
Nadto wymieniony Sąd uchylił zakaz wypłat i do

konywania transakcji odnośnie do następujących obligacji 
tejże pożyczki:
1) postanowieniem z dnia 3.111.1938 r. Nr V. Co. 1877/36 

obligacją Nr 4314230 im. wart. 1000 zł
2) postanowieniem z dnia 17.III.1938 r. Nr V. Z. 1880/30 

obligacją Nr 4252382 im. wart. 2000 zł
3) postanowieniem z dnia 7.IV.1938 r. Nr V. Co. 1346/37 

obligacją Nr 3641511 im. wart. 10 zł
oraz unieważnił następujące obligacje tejże pożyczki: 

postanowieniem z dnia 14.XII.1937 r. Nir V. Co. 889/34 
obligacje Nr 4249779 im. wart. 1000 zł

„ „ 3641773/74 „ „ 10 zł

Uczestnicy Zjazdu na Rossie.
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Wiadomości zagraniczne
Stopa procentowa od wkładów w kasach oszczędności.

W dodatku do Nr 4 miesięcznika ,,L'Epargne du Monde.“ 
opublikowano zestawienie stóp procentowych płaconych 
wkładcom przez kasy oszczędności. Poniżej podajemy stopy 
procentowe stosowane w Europie.

Niemcy:
Kasy oszczędności i banki komu

nalne (1937):
wkłady oszezędn. z ustaw, terminem wypowiedzenia*)  3% 

„ „ z umownym terminem wypowiedzenia:

wkłady oszezędn. 12-mies. (do 5.000 koron) . . . 3%%
wkłady oszezędn. 12-mies. (od części ponad 5.000 kor.) 2%%

Finlandia:
Kasy oszczędności (1937): 

wkłady oszczędnościowe (kasy w miastach) . . . 3%%
wkłady oszezędn. (kasy w okręgach wiejskich) . . 4%

Pocztowa Kasa Oszczędności (1938): 
wkłady oszczędnościowe . . ,............................. 3%%

od 3 do 6 miesięcy................................................3i/g%
„ 6 „12 „ ............................................35/g%
„ 12 i więcej „ ............................................4%

Francja:
Kasy oszczędności (1938):

wkłady oszczędnościowe................................... 3% — 314%

Kasy oszczędności austriackie: 
wkłady oszczędnościowe w Szylingach (1937):

„ zwykłe lub za wypowiedzeniem
3-mies. (zależnie od okolicy) . 2%%; 2%%; 3%

„ za wypowiedz, ponad 3-mies.
(zależnie od okol.)................................... 2%%; 3%

„ w walucie zagranicznej (1937) .... 2%%

Belgia:
Główna Kasa Oszczędności i Eme

rytur (1937): 
wkłady oszczędnościowe:

nie przekraczające 20.000 fr..................................3%

wkłady w komun, kasach oszezędn. Alzacji
i Lotaryngii...........................................2%% — 314%

wkłady w kasach oszezędn. z gwar, państwa
w Alzacji i Lotaryngii ..... — 314%
Pocztowa Kasa Oszczędności (1938):

wkłady oszczędnościowe................................................2%%

wkłady od 20.000 do 100.000 fr............................. 1%%
od części ponad 100.000 fr........................................ %%

Bułgaria:
Pocztowa Kasa Oszczędności (1936): 

wkłady oszczędnościowe...................................................4%

Dania:
Kasy oszczędności (1937):

wkłady oszczędnościowe zwykłe (stopa przeciętna) . 3,58% 
„ „ 3-miesięczne („ „ ) . 4%

Hiszpania:
Kasy oszczędności i Pocztowa Ka

sa oszezędn. (IX/1935):
wkłady na książeczki oszezędn. zwykłe . 

„ za wypowiedz. 3-mies.
6-mies.

12-mies. i dłuższym

Estonia:

2y2%
2%%

3%
3%%

Wielka Brytania i Irlandia:
Powiernicze kasy oszczędności 

(1938):
wkłady w dziale oszczędnościowym zwykłym . . . 2%%
wkłady w dziale lokat specjalnych......................... 234%
wkłady w dziale papierów państwowych (zależnie od 

papierów) ......................................2%% — 5%
Pocztowa Kasa Oszczędności (1938):

wkłady oszczędnościowe................................................2%%
papiery państwowe (zależnie od papierów) . 214% — 5% 

Certyfikaty oszczędnościowe: 
stopa różna w zależności od serii emisyj certyfikatów;
np. przy certyfikatach 6 emisji przeciętna stopa za cały 
okres obiegu (10 lat) wynosi £ 2.18.4 od sta.
i
Grecja:

Pocztowa Kasa Oszczędności (1938): 
wkłady oszczędnościowe (górna granica wkładów

oprocentowanych wynosi 100.000 drachm) . . 4%

Holandia:
Kasy Oszczędności (1936):

wkłady oszczędnościowe (zależnie od kasy) . .2 — 4%
Pocztowa Kasa Oszczędności (1937): 

wkłady oszczędnościowe...............................  . . 2,64%

Węgry:
Pocztowa Kasa Oszczędności (1936):

wkłady oszczędnościowe zwykłe............................... 3%
wkłady terminowe . ... . . . . 314%

Państwowa Kasa Oszczędności
(1938):
wkłady oszczędnościowe a vista . ..........................2%%
wkłady oszezędn. 6-mies. (do 5.000 koron) . . . 3%
wkłady oszezędn. 6-mies. (od Części ponad 5.0ÓÓ kor.) 2%

Włochy:
Kasy oszczędności i lombardy

*) Wypłata sum ponad 1.000 Rm. miesięcznie wyma
ga wypowiedzenia 3-miesięcznego.

(1936):
wkłady oszczędnościowe zwykłe: do 20.000 lirów . . 214%
wkłady oszezędn. zwykłe ponad. 20.000 lirów . . . 2%
wkłady oszezędn. za wypowiedz, od 3—6 mieś. . . 214%
bony oprocentowane z terminem od 3 do 6 mieś. . . 214%
wkłady oszezędn. z terminem 6-mies. i dłuższym . . 3%
bony oprocentowane z terminem 6-mies. i dłuższym . 3%



390 OSZCZĘDNOŚĆ Nr. 11

Pocztowa Kasa Oszczędności (1936): 
wkłady oszczędnościowe . ...................................2,52%
pocztowe bony oprocentowane — stopa zależy od 

terminu płatności bonów i od serii; np.:
emisja z 15 marca 1934 (termin od 1 do 20 lat) . . 3—4% 
emisja z 1 maja 1936 (termin od 1 do 30 lat) . . 5—6%

Łotwa:
Pocztowa Kasa Oszczędności (1938):

wkłady oszczędnościowe.................................................3%

Litwa:
Państwowa Instytucja Oszczęd

ności (IX.1937):
wkłady oszczędnościowe zwykłe (do 2.000 litów) . . 3,2% 
wkłady oszczędnościowe zwykłe (ponad 2.000 litów) . 2,8% 
wkały oszczędnościowe terminowe................................. 3,6%

Luksemburg:
Kasa Oszczędności Wielkiego 

Księstwa (1938) :
wkłady oszczędnościowe (do 50.000 fr.) .... 3%

Norwegia:
Kasy oszczędności (1938):

wkłady oszczędnościowe zwykłe (stopa przeciętna) . 214%
wkłady oszczędn. 3-mies. (stopa przeć.) .... 3%

Polska:
Komunalne kasy oszczędności (1938): 

Kasy ponad Kasy poniżej
3 miln. zł 3 miln. zł 
wkładów wkładów 

wkłady oszczędn. a vista 314% 4%
wkłady oszczędn. za wypow. Im. 314% 414%
wkłady oszczędn. za wypow. 3 m. 414% 414%
wkłady oszcz. za wyp. 6 m. i dłuż. 414% 5%
wkł. osz. w zł w zlocie za wyp. 1 m. 2-/2% 3%
wkł. osz. w zł w zlocie za wyp. 3 m. 3‘% 314%
wkł. osz. w zł w zlocie za wyp. 6 m. 314% 4%

Pocztowa Kasa Oszczędności (1.1938):
wkłady oszczędnościowe................................................ . 3%

Portugalia:
Portugalska Kasa Oszczędności 

(1937):
wkłady oszczędnościowe do 10.600 eskudów . . .214% 
wkłady oszczędn. od 10.000 do 250.000 eskudów . . 114%

wkłady oszczędn. ponad 250.000 eskudów . . . K 14%
wkłady terminowe (od 10.000 eskudów) .... 3%

Pocztowa Kasa Oszczędności: jest 
obecnie wcielona do Portugalskiej Kasy Oszczędności (dekret 
z 23.XI.1935).

Rumunia:
Narodowa Kasa Oszczędności (1937): 

wkłady oszczędnościowe (do 300.000 lei) .... 314% 
wkłady oszczędnościowe (ponad 300.000 lei) . . . 114%

Szwecja:
Kasy oszczędności (1936): 

wkłady oszczędnościowe zwykłe (stopa przeciętna) . 2,6%
wkłady oszczędn. 12-mies. (stopa przeciętna) . . 3i%
(w dniu 31.X.37 stopa przeciętna w kasach mających ponad 
3 miln. koron wkładów wynosiła 2,57%).

Pocztowa Kasa Oszczędności (1937): 
wkłady oszczędnościowe.................................................2%

Czechosłowacja:
Kasy oszczędności (1936): 

wkłady oszczędnościowe zwykłe (zależnie od okolicy) 214—3%
wkłady za wypowiedz. 1 mieś................................... 3—314%
wkłady za wypowiedz. 3 mieś, i dłuższym . . .314%

Pocztowa Kasa Oszczędności (1936) :
wkłady oszczędnościowe..................................................... 2(4%

Turcja:
Kasa Oszczędności miasta Stam

bułu (1938):
drobne wkłady oszczędnościowe: do 1.000 funtów tur. 4% 
drobne wkłady oszczędn. od 1.000 do 3.000 funtów tur. 3% 
wkłady a vista do 5.000 funtów tur................................... 3%
wkłady za wypowiedzeniem do 1.000 funtów tur. . . 4%
wkłady za wypowiedzeniem od 1.000 do 3.000 fun. tur. 3%
wkłady terminowe: od 3.000 do 10.000 funtów tur.:

6-miesięczne ............................................................4%
12-miesięczne...................................................5%
2-letnie.................................................................514 %

Jugosławia:
Komunalne kasy oszczędności (1937): 

wkłady oszczędnościowe zwykłe...................................4%
wkłady terminowe (3 mieś, i dłuższe) . . . .5%

Pocztowa Kasa Oszczędności (1937):
wkłady oszczędnościowe (do 100.000 dinasów) . . 4%

NADESŁANE

„Przegląd Gospodarczy“ zeszyt 11: „Enuncjacja Cen
tralnego Związku Przemysłu Polskiego“; E. R. — „Przegląd 
sytuacji“; J. S. — „Nowy Syndykat Polskich Hut Żelaz
nych“; sa. — „Ulgi na przejazdy Polskimi Kolejami Pań
stwowymi“; A. Olszewski — „Rola przemysłu węglowego 
W gospodarce narodowej“ (III). Notatki: Obawy o kryzys; 
Korporacjonizm. Przegląd zagraniczny. Rynek pieniężny. 
Rynki towarowe. Kronika.

„Skarbona Wiejska“ zeszyt 10 (28) zawiera: „Czy 
wschód Polski ma być upośledzony gospodarczo?“; J. D. — 

„Stanowisko GKPO. w rolniczym aparacie kredytowym“; 
St. Sygut — „Zjazd GKPO. powiatu pińczowskiego“. Kro
nika gospodarcza. Z życia pokrewnych organizacyj. J. Now.— 
„Poręka w świetle obowiązujących ustaw“. Okólniki, wyja
śnienia i porady. Przegląd prasy.

„Bank“ Nr 6 (za czerwiec) zawiera w dziale zagadnień 
bieżących notatki: Czy nowy kryzys?; Rynek kapitałowy 
a przemysł; Popieranie eksportu a gwarancje eksportowe; 
Nowy frank; Zwrot w niemieckiej polityce finansowej. 
W dziale artykułowym: T. Sołowij — „Rynisk pieniężny“ (do
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kończenie); K. S-ki — „Bank Rozrachunków Międzynarodo
wych o światowej sytuacji gospodarczej“; Dr J. Massalski— 
„Bilans polityki gospodarczej Frontu Ludowego we Fran
cji“; A. B-ski — „Ograniczenia dewizowe“ (przegl. m-czny), 
oraz „Działalność B. G. K. w 1937 r.“. W dziale prawnym— 
dr L. Stembach — „Wzory podpisów“ a praktyka banko
wa“; Przegląd ustawodawstwa krajowego. Na resztę nume
ru składają się: Omówienie zagranicznych rynków pienięż
nych oraz położenia gospodarczego Polski; ciekawa kronika 

krajowa i zagraniczna; przegląd prasy krajoweij i zagranicz
nej. Statystyka i bilanse zamykają numer.

„Gazeta Bankowa“ Nr 10 zawiera: M. Korski — „Mon
naies et Banques“; I. B. -— „Realizacja świadczeń dewizo
wych“; H. Fisch — „Obieg weksli kaucyjnych“. Przegląd 
wydawnictw. Ustawodawstwo gospodarcze. Skarbowość. Pie
niądz i kredyt. Kronika zagraniczna. Przemysł, rolnictwo 
i handel.

S T A T Y STYKA

Stan wkładów w kasach oszczędności na dzień 30. IV. 1938 r. według danych G. U. S.

Tysiące złotych.

Rodzaje kas oszczędności
Województwa

Liczba 
kas 

30.IV.38

OGÓŁEM Wkłady na książeczkach 
oszczędnościowych a

Wkłady na rąchunkach 
czekowych b, bieżących 

i otwartego kredytu

28.11 31.III 30.IV 28. II 31.III 30.IV 28. II 31.III 31.IV

P. K. O................................. 1 1 048 629 1 006 471 999 722 807 411 770 222 776 075 241 218 236 249 223 647
Komunalne Kasy

Oszczędności c. . . 354 832 670 815 753 813 866 729 030 711 457 712 686 103 640 104 296 101 180
Miejskie........................ 122 539 875 524 064 523 996 473 370 457 337 458 013 66 505 66 727 65 983
Powiatowe................... 227 287 591 286 232 285 057 252 180 250 651 251 210 35 411 35 581 33 847
Wojewódzka.................... 1 2 199 2 512 1 951 923 925 930
Związków międzykomu- 1 276 1 587 1 021
nalnych................... ..... 4 3 005 2 945 2 862 2 557 2 544 2 533 448 401 329

M. st. Warszawa . . . 1 149 958 144 229 148 706 111 357 105 781 110 633 38 601 38 448 38 073
Warszawa........................ X 47 284 46 191 X 41 366 40144 X 5 918 6 047 X
Warszawa d................ 21 43 758 42 772 43 136 38123 37313 37 847 5 335 5 459 5 289
Łódź.................................. X 22 976 23 047 X 17 605 16 958 X 5 371 6 089 X
Łódź d........................ 12 19 396 19 186 19 252 11975 11210 14618 1421 4 946 4 634
Kielce.................................. 18 20 523 20 850 20 581 16 468 16 393 16 661 4 055 4 457 3 920
Lublin.................................. 19 11 679 11 411 11 161 9 800 9 560 9 497 1 879 1 851 1 664
Białystok. . .... 13 7716 7 689 7 685 5 941 5 981 6 050 1 775 1 708 1 635
Wilno................... 8 9 538 9 235 8816 7 594 7 541 . 7 344 1 944 1 694 1 472
Nowogródek................... 8 2 747 2 685 2 706 2 002 2011 2 042 745 674 664
Polesie............................. 9 2 802 2 806 2 880 2016 2 000 2 109 786 806 771
Wołyń............................. 13 5 938 5 855 5 880 4 374 4 327 4 457 1 564 1 528 1 423
Poznań ............................. X 119 526 118 852 X 110 708 109 902 X 8818 8 950 X
Poznań d ...... 67 ■96 359 96 087 96 976 89 013 88 516 89 397 7 316 7 571 7 579
Pomorze............................. X 41 404 41 746 X 33 648 33 547 X 7 756 8 199 X
Pomorze d .................... 53 71 677 71 791 72 467 60 886 60182 61 154 10 791 11 309 11 313
Śląsk .................................. 18 149 769 150 641 148 627 140 391 141 301 139 807 9 378 9 340 8 820
Kraków............................. 22 131 118 126 999 121 982 125 425 121 848 117 393 5 693 5 151 4 589
Lwów.................................. 37 90 787 84 564 84 290 82 431 76 536 76 034 8 356 8 028 8 256
Stanisławów................... 17 11 448 11 297 11 265 10 976 10 677 10717 472 620 548
Tarnopol........................ 18 7 457 7 656 7 456 6 928 6 950 6 926 529 706 530
Inne kasy e................... 2 35 702 33 286 33 558 35 264 32 810 33119 438 476 439

a Bez sum figurujących na książeczkach oszczędnościowych, wystawionych przez K. K. O. przed wejściem w życie Rozp. 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 24.X 1934 r. o K. K. O., na rzecz państwowych, samorządowych i innych prawno-publicznych 
instytucji finansowych i ubezpieczeń społecznych z tytułu udzielonych kasom przez te instytucje kredytów, b R-ki czekowe 
w P. K. O. c Wobec nienadesłania sprawozdań wzięto sumy z miesięcy poprzednich: w kwietniu dla 5 kas. d Według nowego 
podziału terytorialnego obowiązującego od l.IV 1938 r. Dz. U. R. P. Nr. 46, poz. 350. e. Galicyjska Kasa Oszczędności we 
Lwowie i Ukraińska Szczadnycia w Przemyślu.

Źródło: Sprawozdania miesięczne kas.

Ogłoszenia urzędowe
Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi 

pod Nr 25586/A w dniu 16 maja 1938 roku wpisano:
„Komunalna Kasa Oszczędności m. Łodzi“. Łódź, ul. 

Andrzeja 3. Zakres działania obejmuje: przyjmowanie wkła
dów oszczędnościowych, przyjmowanie na imienne książecz

ki lokat, otwieranie i prowadzenie rachunków bieżących, 
udzielanie pożyczek, udzielanie kredytów, dyskontowanie 
weksli, załatwiania inkasa weksli, kupno i sprzedaż na ra
chunek osób trzecich papierów wartościowych, oraz na ra
chunek własny papierów o stałym oprocentowaniu, redyskon
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towanie weksli, zastawianie własnych papierów wartościo
wych i wierzytelności hipotecznych, zaciąganie pożyczek, 
umieszczanie wolnej gotówki, nabywanie i budowanie nieru
chomości, dokonywanie przekazów i przelewów, przyjmowa
nie na przechowanie papierów wartościowych j innych wa
lorów, wynajmowanie schowków, nabywanie wierzytelności 
hipotecznych. Pełnomocnikami ustanowieni zostali Firmin 
Koźmiński, Roman Bogdański, Tadeusz Prosnak, Artur Kro- 
ning, Tadeusz Mirtenbaum i Józef Milewski. Dyrekcję sta
nowią: Dyrektor zarządzający Zygmunt Chudzyński, zastęp
ca dyrektora zarządzającego Józef Janicki oraz członek dy
rekcji Ludwik Saniewski. Wszelkie zobowiązania, pełnomoc
nictwa do zaciągania zobowiązań i do działania w imieniu 
kasy wymagają dwóch podpisów spośród członków dyrek
cji. Wszelkie obligi, czeki, pokwitowania, pełnomocnictwa, 
oraz korespondencję podpisuje jeden członek dyrekcji łącz
nie z jednym pełnomocnikiem. Kapitał zakładowy kasy wy
nosi 100.000 złotych. Wszlkie ogłoszenia umieszczane być 
muszą w „Dzienniku Urzędowym Zarządu Miejskiego w Ło
dzi“ i w czasopiśmie „Oszczędność“.

_ I
Do rejestru handlowego Sądu Okręgowego w Piotrkowie 

w dziale „A“ wpisano:
Nr 7089, a kol. 1. Dnia 28 lutego 1938 r. Komunalna 

Kasa Oszczędności Powiatu Piotrkowskiego w Piotrkowie 
Trybunalskim. Siedziba — Piotrków Trybunalski. Terytorial
ny zakres działalności obejmuje, jeżeli chodzi o obowiązek 
przyjmowania wkładów oszczędnościowych, obszar Piotrow
skiego Powiatowego Związku Samorządowego oraz obszar, 
na którym działają oddziały lub zbiornice Kasy. Kasa ma od
dział w Bełchatowie. Zakres działania Kasy określa
ją §§ 3 2do 54 statutu wzorowego, ogłoszonego w „Mo
nitorze Polskim“ Nr 100/1937 (§§ 32 — 54 Kasy ze
zmianami następującymi: opuszczono pkt. 11 § 33 sta
tutu wzorowego o treści: udzielanie na cele budowla
ne, w granicach hipotecznego zabezpieczenia kredytu 
wekslowego w miarę postępowania budowy do wysoko
ści najwyżej 25% wartości wykonanych robót“; pkt. 18 § 33 
(w statucie wzorowym pkt. 19 § 33) brzmi: „nabywanie nie
ruchomości w postępowaniu egzekucyjnym w poszukiwaniu 
pretensyj Kasy oraz sprzedaż tych nieruchomości“; w § 34 
ust. 2 zamiast słów: „Budynki i nieruchomości, obciążone 
wpisem hipotecznym“ jest: „Budynki nieruchomości, obcią
żonej wpisem hipotecznym; w § 40 ust. 2 zamiast słów: „wy
ciąg ze statutu przepisów, dotyczących wkładów oszczędno
ściowych“ jest: „wyciąg ze statutu niniejszego, zawierający 
przepisy, dotyczące wkładów oszczędnościowych“; w zdaniu 
pierwszym § 43 skreśla się słowa: „drogą przekazów poczto
wych, listów pieniężnych, czeków i drogą przelewów bezgo
tówkowych“, a brzmienie wymienionego zdania ustala się jak 
następuje: „Wpłaty mogą być uskutecznione również bez 
przedkładania książeczki oszczędnościowej“. Piotrkowski 
Powiatowy Związek Samorządowy, jako związek założyciel
ski Kasy, ponosi wobec osób trzecich odpowiedzialność, jako 
poręczyciel, za wszelkie zobowiązania Kasy. Kapitał zakła
dowy Kasy, wpłacony w całości, wynosi 100.000 złotych. Dy
rekcję stanowią: Józef Roziecki, dyrektor zarządzający, Łu
cja Przechadzka, zastępca dyrektora zarządzającego, Włady
sław Fijałkowski — członek Dyrekcji. Pełnomocnikami Ka
sy są: Tadeusz Tyszlka, Józef Chrzanowski, Antoni Kabała. 
Przy podpisie każdego z pełnomocników koniecznym jest 
zawsze nadto podpis Dyrektora Zarządzającego lub jego za
stępcy. Dokumenty, mocą których Kasa zaciąga zobowiąza
nia wobec osób trzecich oraz pełnomocnictwa, upoważniające 

do zaciągania takich zobowiązań i do działania w imieniu 
Kasy, powinny być zaopatrzony pieczęcią Kasy i podpisane 
przez dwie osoby, wchodzące w skład Dyrekcji lub przez 
osoby, upoważnione do podpisywania za Kasę; koniecznym 
jest jednak zawsze podpis dyrektora zarządzającego lub pod
pis jego zastępcy w przypadkach, określonych w § 21 ust. 3 
statutu Kasy. Pismami do ogłoszeń są: Łódzki Dziennik 
Wojewódzki w Łodzi oraz organ Związku Kas Oszczędno
ści — czasopismo „Oszczędność“ w Warszawie.

Nr 7090, a kol. 1. Dnia 28 lutego 1938 r. Komunalna 
Kasa Oszczędności Powiatu Radomszczańskiego w Radomsku. 
Siedziba — Radomsko. Terytorialny zakres działalności obej
muje, jeżeli chodzi o obowiązek przyjmowania wkładów osz
czędnościowych, obszar powiatu Radomszczańskiego oraz ob
szar, na którym działają oddziały lub zbiornice Kasy. Za
kres działania Kasy określają §§ 32 do 54 statutu wzorowe
go, ogłoszonego w „Monitorze Polskim“ Nr 100/1937 (§§
32 — 54 statutu Kasy) ze zmianami następującymi: opu
szczono pkt. 11 § 33 statutu wzorowego o treści: „udziela
nie na cele budowlane, w granicach hipotecznego zabezpie
czenia kredytu wekslowego w miarę postępowania budowy do 
wysokości najwyżej 25% wartości wykonanych robót“, pkt. 
18 § 33 (w statucie wzorowym pkt. 19 § 33) brzmi: „naby
wanie nieruchomości w postępowaniu egzekucyjnym w po
szukiwaniu pretensyj Kasy oraz sprzedaż tych nieruchomo
ści“; w § 34 ust. 2 zamiast słów: „Budynki i nieruchomo
ści, obciążone wpisem hipotecznym“ jest: „Budynki nieru
chomości, obciążonej wpisem hipotecznym“; w § 40 ust. 2 
zamiast słów: „wyciąg ze statutu przepisów, dotyczących 
wkładów oszczędnościowych“ jest: „wyciąg ze statutu ni
niejszego, zawierający przepisy, dotyczące wkładów oszczęd
nościowych“; w zdaniu pierwszym § 43 skreśla się słowa: 
„drogą przekazów pocztowych, listów pieniężnych, czeków 
i drogą przelewów bezgotówkowych“, a brzmienie wymienio
nego zdania ustala się jak następuje: „Wpłaty mogą być 
uskutecznione również bez przedkładania książeczki oszczęd
nościowej“. Radomszczański Powiatowy Związek Samorzą
dowy, jako związek założycielski Kasy, ponosi wobec osób 
trzecich odpowiedzialność, jako poręczyciel, za wszelkie zo
bowiązania Kasy. Kapitał zakładowy Kasy, wpłacony w ca
łości, wynosi 50.000 złotych. Dyrekcję stanowią: Stanisław 
Kancler — dyrektor zarządzający, Jan Kokoszą — zastępca 
dyrektora zarządzającego, Władysław Planeta — członek 
dyrekcji. Osobą upoważnioną do podpisywania za Kasę 
z jednym z członków dyrekcji jest Józefa Jędrzejczykówtna 
kasjerka. Dokumenty, mocą których Kasa zaciąga zobowią
zania wobec osób trzecich oraz pełnomocnictwa, upoważnia
jące do zaciągania takich zobowiązań i. do działania w imie
niu Kasy, powinny być zaopatrzone pieczęcią Kasy i podpi
sane przez dwie osoby wchodzące w skład dyrekcji, lub przez 
osoby, upoważnione do podpisywania za Kasę; koniecznym 
jest jednak zawsze podpis dyrektora zarządzającego lub pod
pis jego zastępcy w przypadkach, określanych w § 21 ust. 3 
statutu Kasy. Pismami do ogłoszeń są: Łódzki Dziennik 
Wojewódzki w Łodzi, oraz organ Związku Kas Oszczędności 
czasopismo „Oszczędność“ w Warszawie.

Nr 7091, a kol. 1. Dnia 28 lutego 1938 r. Komunalna 
Kasa Oszczędności Powiatu Rawskiego w Rawie Mazowieckiej. 
Siedziba: Rawa Mazowiecka. Terytorialny zakres działal
ności obejmuje, jeżeli chodzi o obowiązek przyjmowania 
wkładów oszczędnościowych, obszar Rawskiego Powiatowego 
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Związku Samorządowego, oraz obszar, na którym, działają 
oddziały lub zbiornice Kasy. Zakres działania Kasy określa
ją §§ 32 do 54 istatutu wzorowego, ogłoszonego w „Monito
rze Polskim“ Nr 100/1937 (§§ 32 — 54 statutu Kasy) ze 
zmianami następującymi: opuszczono pkt. 11 § 33 statutu 
wzorowego o treści: „udzielanie na cele budowlane, w gra
nicach hipotecznego zabezpieczania kredytu wekslowe
go w miarę postępowania budowy do wysokości najwy
żej 25% wartości wykonanych robót“; pkt. 18 § 33 (w sta
tucie wzorowym pkt. 19 § 33) brzmi: „nabywanie nierucho
mości w postępowaniu egzekucyjnym w poszukiwaniu pre- 
tensyj Kasy oraz sprzedaż tych nieruchomości“; w § 34 ust. 
2 zamiast słów: „Budynki i nieruchomości, obciążone wpi
sem hipotecznym“, jest: „Budynki nieruchomości, obciążo
nej wpisem hipotecznym; w § 40 ust. 2 zamiast słów: „wy
ciąg ze statutu przepisów, dotyczących wkładów oszczędno
ściowych“ jes: „wyciąg ze statutu niniejszego, zawierający 
przepisy, dotyczące "wkładów oszczędnościowych; w zdaniu 
pierwszym § 43 skreśla się słowa: „drogą przekazów poczto
wych, listów pieniężnych, czeków i drogą przekazów bezgo
tówkowych“, a brzmienie wymienionego zdania ustala się 
jak następuje: „Wpłaty mogą być uskuteczniane również 
bez przedkładania książeczki oszczędnościowej“. Rawski Po
wiatowy Związek Samorządowy, jako związek założycielski 
Kasy, ponosi wobec osób trzecich odpowiedzialność, jako po
ręczyciel, za wszelkie zobowiązania Kasy. Kapitał zakłado
wy Kasy, wpłacony w całości, wynosi 100.000 złotych. Dy
rekcję stanowią: Aleksander Rossę — dyrektor zarządzają
cy, Leonard Lisicki — zastępca dyrektora zarządzającego, 
Walenty Kempa — członek dyrekcji. Osobą upoważnioną do 
podpisywania za Kasę wspólnie z dyrektorem zarządzającym 
lub zastępcą dyrektora zarządzającego jest Ewa Kubacka — 
buchalter. Dokumenty, mocą których Kasa zaciąga zobowią
zania wobec osób trzecich oraz pełnomocnictwa, upoważniają
ce do zaciągania takich zobowiązńa i do działania w imieniu 
Kasy, powinny być zaopatrzone pieczęcią Kasy i podpisane 
przez dwie osoby, wchodzące w skład dyrekcji, lub przez oso
by, upoważnione do podpisywania za Kasę, koniecznym jest 
jednak zawsze podpis dyrektora zarządzającego lub podpis 
jego zastępcy w przypadkach okreśolnych w § 21 ust. 3 sta
tutu Kasy. Pismami do ogłoszeń są: Warszawski Dziennik 
Wojewódzki w Warszawie oraz organ Związku Kas Oszczęd
ności czasopismo „Oszczędność“ w Warszawie.

WYCIĄG ZE STATUTU 
KOMUNALNEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI 

POWIATU RÓWIEŃSKIEGO 
W RÓWNEM,

uchwalonego przez Radę Powiatową w Równem w dniu 17 
lipca 1937 r., zatwierdzonego decyzją Związku Komunal
nych Kas Oszczędności w Warszawie z dnia 7 grudnia Nr 
62/S/37 w związku z przepisami art. 7 i 89 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 1934 r. 
o komunalnych kasach oszczędności (Dz. Ust. R. P. Nr 95, 
poz. 860) oraz na podstawie § 4 ust. (1) punkt 1 rozporzą
dzenia Ministra Skarbu z dnia 8 lipca 1936 r., wydanego 
w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych o związ
kach komunalnych kas oszczędności (Dz. Ust. R. P. Nr 56, 
poz. 410) w brzmieniu ustalonym w § 52 rozporządzenia Mi
nistrów: Skarbu, Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwości 

z dnia 16 marca 1937 r., o K.K.O. (Dz. Ust. R. P. Nr 25, 
poz. 173).

Na oryginale decyzji Związku Komunalnych Kas Osz
czędności w Warszawie zatwierdzającej statut, figurują 
podpisy: Prezesa Związku Zygmunta Chudzyńskiego i Dy
rektora Związku Józefa Rożkowskiego.

§ 1. ustęp 1.

Statutem niniejszym rządzi się Komunalna Kasa Osz
czędności powiatu Rówieńskiego w Równem, założona pod 
powyższą firmą przez Powiatowy Związek Samorządowy 
w Równem w roku 1927, a działająca do dnia wejścia w ży
cie statutu niniejszego pod tą samą nazwą na zasadzie sta
tutu zatwierdzonego przez Wojewodę Wołyńsidego dnia 31 
stycznia 1929 r., za L. 394/SM/29, i opublikowanego w Wo
łyńskim Dzienniku Wojewódzkim z dnia 28 lutego 1929 r., 
Nr 3, poz. 36.

§ 3.

Terytorialny zakres działania Kasy Oszczędności obej
muje, jeżeli chodzi o obowiązek przyjmowania wkładów osz
czędnościowych, obszar powiatu Rówieńskiego i miasta Rów
nego, oraz obszar, na którym działają oddziały lub zbiorni
ce Kasy.

§ 5.

Siedzibą Kasy jest miasto Równe.

6.

Kasa używa pieczęci owalnej, zawierającej herb woje
wództwa wołyńskiego.

W otoku herbu mieści się nazwa Kasy, ustalona w § 1 
statutu niniejszego.

Do czasu ustalenia herbu województwa wołyńskiego 
Kasa używać będzie pieczęci bez herbu.

§ 7.

Zadaniem Kasy jest rozwijanie w najszerszych war
stwach ludności zmysłu oszczędnościowego, ułatwianie groma
dzenia oszczędności, gospodarowanie nimi w sposób zapew
niający całkowicie bezpieczeństwo złożonego kapitału i słusz
ne odsetki, oraz popieranie produkcji przez udzielanie kre
dytu najszerszym warstwom społecznym.

§ 8.

Powiatowy Związek Samorządowy w Równem, jako 
związek założycielski, ponosi wobec osób trzecich odpowie
dzialność jako poręczyciel za wszelkie zobowiązania Kasy.

§ 9.

Kapitał zakładowy Kasy wynosi 200.000 złotych.
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§ 10.
I

Ogłoszenia Kasy powinny być wywieszane na widok 
publiczny przez co najmniej 14 dni w lokalu Kasy, jej od
działów, zbiornic, kantorów wymiany i zakładów zastawni
czych (lombardów) oraz w lokalu urzędowym Powiatowego 
Związku Samorządowego w Równem.

§ 13.

Organami Kasy są:
1) Rada Kasy jako organ stanowiący;
2) Dyrekcja Kasy jako organ zarządzający i wyko

nawczy;
3) Komisja Rewizyjna jako organ kontrolujący.

§ 14. ustęp 1.

Rada Kasy jest ciałem kolegialnym, składającym się 
z przewodniczącego i ośmiu członków wybieranych na lat 3 
przez Radę Powiatową. Równocześnie z wyborem członków 
Rady, Rada Powiatowa wybiera ńa okres 3-letni po 
jednym zastępcy każdego członka Rady.

§ 20. ustępy 1, 2, 3 ,4.

Dyrekcja Kasy jest organem kolegialnym, składającym 
się z trzech członków.

W skład Dyrekcji wchodzi dyrektor zarządzający, jego 
zastępca oraz 1 członek Dyrekcji.

Dyrektor zarządzający i jego zastępca powinni być 
stale zatrudnieni w Kasie i posiadać kwalifikacje, przewi
dziane w § 10. ust. (2) rozporządzenia Ministrów: Skarbu, 
Spraw Wewnętrznych ( Sprawiedliwości z dnia 16 marca 
1937 roku o komunalnych kasach oszczędności (Dz. U. R. P. 
Nr 25, poz. 173).

Dyrektora zarządzającego, jego zastępcę oraz członka 
Dyrekcji powołuje i odwołuje Rada Kasy. Wybór i odwołanie 
dyrektora zarządzającego podlega zatwierdzeniu przez Wła
dzę Nadzorczą.

§ 22.

Dokumenty, mocą których Kasa zaciąga zobowiązania 
wobec osób trzecich oraz pełnomocnictwa, upoważniające 
do zaciągania takich zobowiązań i do działania w imieniu 
Kasy, powinny być zaopatrzone pieczącią Kasy i podpisane 
przez dwie osoby wchodzące w skład Dyrekcji lub przez oso
by, upoważnione do podpisywania za Kasę; koniecznym jest 
jednak zawsze podpis Dyrektora zarządzającego lub podpis 
jego zastępcy w przypadkach, określonych w § 21 ust. 3 
statutu niniejszego.

§ 24. ustęp 1 i 2.

Powiatowy Związek Samorządowy w Równem spra
wuje kontrolę nad Kasą za pośrednictwem Komisji Re
wizyjnej.

Komisja Rewizyjna jest organem kolegialnym, składa
jącym się z trzech członków oraz z trzech zastępców, wybie
ranych przez Radę Powiatową na jeden rok spośród lub spo
za grona osób, wchodzących wskład organów ustrojowych 
Powiatowego Związku Samorządowego w Równem.

§ 32.

Kasa uprawniona jest do wykonywania tylko tych 
czynności, które są wymienione w statucie niniejszym lub na 
kóre uzyskała zezwolenie Ministra Skarbu.

§ 33.

Do zakresu czynności Kasy należy:
1) przyjmowanie — w ramach przepisów zawartych 

w §§ 38 •— 54 statutu niniejszego ■— na książeczki oszczęd
nościowe terminowych i bezterminowych wkładów oszczędno
ściowych ;

2) przyjmowanie na imienne książeczki wkładkowe lo
kat, w szczególności lokat instytucyj finansowych i ubezpie
czeniowych;

3) otwieranie i prowadzenie rachunków bieżących 
o saldach kredytowych;

4) udzielanie pożyczek za zabezpieczeniem hipotecznym;
5) udzielanie pożyczek wekslowych i na skrypty dłuż

ne z podpisami na wiekslu lub skrypcie co najmniej trzech 
osób majątkowo odpowiedzialnych, iprzy czym warunek ten 
nie dotyczy pożyczek udzielanych osobom prawa publicznego;

6) . udzielanie pożyczek pod zastaw;
a) książeczek oszczędnościowych wystawionych przez

komunalne kasy oszczędności, Pocztową Kasę Oszczędności, 
banki państwowe i komunalne i Galicyjską Kasę Oszczęd
ności; i

b) papierów wartościowych posiadających bezpieczeń
stwo prawne (pupilarne) i akcji Banku Polskiego do wyso
kości 75% wartości giełdowej lub targowej, nie wyżej jednak 
ich wartości imiennej;

7) udzielanie kredytów w rachunkach bieżących, za
bezpieczonych hipotecznie, papierami wartościowymi, bądź 
też w inny sposób, ustalony w regulaminie, o którym mowa 
w § 37 statutu;

8) dyskontowanie weksli posiadających charakter krót
koterminowy 1 pochodzących z obrotu gospodarczego oraz za
opatrzonych co najmniej w dwa podpisy osób odpowiedzial
nych majątkowo;

9) dyskontowanie, nie wcześniej jak na sześć miesięcy 
przed terminem płatności, wypowiedzianych lub wylosowa
nych papierów procentowych wymienionych wyżej w p. 6 § 
niniejszego, oraz kuponów od tych papierów;

10) załatwianie na zlecenia i rachunek osób trzecich 
inkasa weksli i innych dokumentów;

11) kupno i sprzedaż na rachunek osób trzecich pa
pierów wartościowych, przy czym kupna dokonywa się po zło
żeniu potrzebnej gotówki, a sprzedaży po dostarczeniu pa
pierów wartościowych;
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12) kupno i sprzedaż na rachunek własny papierów 
o stałym oprocentowaniu, posiadających bezpieczeństwo 
prawne (pupilarne), akcyj Banku Polskiego oraz akcyj 
i udziałów banków komunalnych;

13) redyskontowanie posiadanych przez Kasę weksli 
w państwowych i komunalnych instytucjach finansowych 
oraz w Banku Polskim;

14) zastawianie własnych papierów wartościowych 
i' własnych wierzytelności hipotecznych;

15) zaciąganie pożyczek po uzyskaniu zezwolenia Wła
dzy Nadzorczej;

16) umieszczanie wolnej gotówki:

a) w bankach państwowych i komunalnych, w Banku 
Polskim, w Pocztowej Kasie Oszczędności, tudzież w Galicyj
skiej Kasie Oszczędności oraz w komunalnych kasach osz
czędności za zgodą Związku Kas Oszczędności;

b) w biletach j bonach skarbowych oraz w asygnatach 
kasowych Banku Gospodarstwa Krajowego;

17) nabywanie i budowanie nieruchomości za zezwole
niem Władzy Nadzorczej dla własnego użytku z funduszu 
zasobowego i o szczególnym przeznaczeniu oraz z funduszu 
emerytalnego;

18) nabywanie nieruchomości w postępowaniu egzeku
cyjnym w poszukiwaniu pretensji Kasy oraz sprzedaż tych 
nieruchomości;

19) dokonywanie przekazów i przelewów krajowych 
oraz wystawianie przekazów i akredytyw na instytucje kre
dytowe, w których komunalnym kasom oszczędności wolno 
lokować fundusze, w granicach posiadanych przez klienta 
w Kasie funduszów;

20) przyjmowanie na przechowanie papierów warto
ściowych i innych walorów;

21) wynajmowanie schowków w skarbcu lub w sza
fach bezpieczeństwa;

22) nabywanie wierzytelności hipotecznych, zabezpie
czonych w sposób określony w § 34 statutu niniejszego oraz 
pozbywanie własnych wierzytelności hipotecznych.

§ 55.

Majątek Kasy stanowią wszystkie należące do niej, 
jako osoby prawnej, nieruchomości, ruchomości oraz fundu
sze i prawa.

Majątek Kasy tworzy całość odrębną od majątku Po
wiatowego Związku Samorządowego w Równem i jes osob
no administrowany.

§ 71. ustęp 1 i 2.

Nadzór państwowy nad Kasą sprawuje Minister Skar
bu działający w porozumieniu z Ministrem Spraw Wew
nętrznych.

W granicach zleconych w rozporządzeniu Ministra 
Skarbu z dnia 8 lipca 1936 roku wydanym w porozumieniu 
z Ministrem Spraw Wewnętrznych o Związkach Komunal

nych Kas Oszczędności (Dz. U. R. P. Nr 56, poz. 410) bez
pośredni nadzór nad Kasą sprawuje Związek Kas Oszczęd
ności.

WYCIĄG ZE STATUTU 
KOMUNALNEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI 

POWIATU SŁONIMSKIEGO 
W SŁONIMIE,

uchwalonego przez Radę Powiatową w Słonimie w dniu 26 
sierpnia 1937 roku, zatwierdzonego decyzją Związku Komu
nalnych Kas Oszczędności w Warszawie z dnia 22 grudnia 
1937 roku Nr 89/S/37 w związku z przepisami art. 7 i 89 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 paź
dziernika 1934 roku o komunalnych kasach oszczędności (Dz. 
Ust. R. P. Nr 95, ipoz. 860) oraz na podstawie § 4 ustęp (1) 
punkt 1 rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 8 lipca 1936 
roku, wydanego w porozumieniu z Ministrem Spraw Wew
nętrznych o Związkach Komunalnych Kas Oszczędności (Dz. 
Ust.R.P. Nr 56, poz. 410) w brzmieniu ustalonym w § 52 roz
porządzenia Ministrów Skarbu, Spraw Wewnętrznych i Spra
wiedliwości z dnia 16 marca 1937 roku o K.K.O. (Dz. Ust. 
R. P. Nr 25, poz. 173).

Na oryginale decyzji Związku Komunalnych Kas 
Oszczędności w Warszawie, zatwierdzającej statut, figuru
ją podpisy: Prezesa Związku Zygmunta Chudzyńskiego i Dy
rektora Związku Józefa Rożkowskiego.

I. ORGANIZACJA KASY.

A.

Firma, siedziba, terytorialny zakres działania, cel Kasy, 
odpowiedzialność związku założycielskiego za zobowiązania 

Kasy oraz przepisy ogólne.

§ 1. ustęp 1.

Statutem niniejszym rządzi się Komunalna Kasa 
Oszczędności powiatu Słonimskiego w Słonimie, założona pod 
powyższą nazwą przez Powiatowy Związek Samorządowy 
w Słonimie w 1927 roku i działająca do dnia wejścia w ży
cie statutu niniejszego pod tą samą nazwą na zasadzie sta
tutu zatwierdzonego przez Wojewodę Nowogródzkiego decy
zją z dnia 26 lutego 1929 roku Nr S. M. 891.11, ogłoszonego 
w Nowogródzkim Dzienniku Wojewódzkim z dnia 3.IV-1929 
roku Nr 4 pod pozycją 1 działu nieurzędowego (str. 84).

§ 3.

Terytorialny zakres działania Kasy Oszczędności obej
muje, jeżeli chodzi i o obowiązek przyjmowania wkładów 
oszczędnościowych, obszar powiatu Słonimskiego oraz obszar, 
na którym działają oddziały lub zbiornice Kasy.

§ 5.

Siedzibą Kasy jest miasto Słonim.
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§ 6.

Kasa używa pieczęci owalnej, zawierającej herb woje
wództwa nowogródzkiego.

W otoku herbu mieści się nazwa Kasy, ustalona w § 1 
statutu niniejszego.

Do czasu ustalenia herbu województwa nowogródzkie
go Kasa używać będzie pieczęci bez herbu.

§ 7-

Zadaniem Kasy jest rozwijanie w najszerszych war
stwach ludności zmysłu oszczędnościowego, ułatwianie groma
dzenia oszczędności, gospodarowanie nimi w sposób zapew
niający całkowicie bezpieczeństwo złożonego kapitału i słusz
ne odsetki, oraz popieranie produkcji przez udzielanie kre
dytu najszerszym warstwom społecznym.

§ 8.

Powiatowy Związek Samorządowy w Słonimie jako 
związek założycielski, ponosi wobec osób trzecich odpowie
dzialność jako poręczyciel za wszelkie zobowiązania Kasy.

§ 9.

Kapitał zakładowy Kasy wynosi 110.400.— złotych.

§ 10.

Ogłoszenia Kasy powinny być wywieszane na widok 
publiczny przez co najmniej 14 dni w lokalu Kasy, jej od
działów, zbiornic, kantorów wymiany i zakładów zastawni
czych (lombardów) oraz w lokalu urzędowym Powiatowego 
Związku Samorządowego w Słonimie.

B.

ORGANA KASY I ICH KOMPETENCJE.

§ 13.

Organami Kasy są:
1) Rada Kasy jako organ stanowiący;
2) Dyrekcja Kasy jako organ zarządzający i wyko

nawczy ;
3) Komisja Rewizyjna jako organ kontrolujący.

Rada Kasy.

§ 14. ustęp 1.

Rada Kasy jest ciałem kolegialnym, składającym się 
z przewodniczącego i ośmiu członków wybieranych na lat 3 
przez Radę Powiatową. Równocześnie z wyborem członków 
Rady Kasy, Rada Powiatowa wybiera na okres 3-letni po 
jednym zastępcy każdego członka Rady.

Dyrekcja Kasy.

§ 20. ustępy 1, 2, 3 ,4.

Dyrekcja Kasy jest organem kolegialnym, składającym 
się z trzech członków.

W skład Dyrekcji wchodzi dyrektor zarządzający, jego 
zastępca oraz członek Dyrekcji.

Dyrektor zarządzający i jego zastępca powinni być 
stale zatrudnieni w Kasie i posiadać kwalifikacje, przewi
dziane w § 10. ust. (2) rozporządzenia Ministrów: Skarbu, 
Spraw Wewnętrznych j Sprawiedliwości z dnia 16 marca 
1937 roku o komunalnych kasach oszczędności (Dz. U. R. P. 
Nr 25, poz. 173).

Dyrektora zarządzającego, jego zastępcę oraz członka 
Dyrekcji powołuje i odwołuje Rada Kasy. Wybór i odwołanie 
dyrektora zarządzającego podlega zatwierdzeniu przez Wła
dzę Nadzorczą.

§ 22.

Dokumenty, mocą których Kasa zaciąga zobowiązania 
wobec osób trzecich oraz pełnomocnictwa, upoważniające 
do zaciągania takich zobowiązań i do działania w imieniu 
Kasy, powinny być zaopatrzone pieczącią Kasy i podpisane 
przez dwie osoby wchodzące w skład Dyrekcji lub przez oso
by, upoważnione do podpisywania za Kasę; koniecznym jest 
jednak zawsze podpis Dyrektora zarządzającego lub podpis 
jego zastępcy w przypadkach, określonych w § 21 ust. 3 
statutu niniejszego.

». „ ;

Komisja Rewizyjna.

§ 24. ustęp 1 i 2.

Powiatowy Związek Samorządowy w Słonimie spra
wuje kontrolę nad Kasą za pośrednictwem Komisji Re
wizyjnej.

Komisja Rewizyjna jest organem kolegialnym, składa
jącym się z trzech członków oraz dwóch zastępców, wybie
ranych przez Radę Powiatową na jeden rok spośród lub spo
za grona osób, wchodzących wskład organów ustrojowych 
Powiatowego Związku Samorządowego w Słonimie.

II. ZAKRES DZIAŁANIA KASY OSZCZĘDNOŚCI.

§ 32.

Kasa uprawniona jest do wykonywania tylko tych 
czynności, które są wymienione w statucie niniejszym lub na 
kóre uzyskała zezwolenie Ministra Skarbu.

§ 33.

Do zakresu czynności Kasy należy:
1) przyjmowanie — w ramach przepisów zawartych 

w §§ 38 — 54 statutu niniejszego — na książeczki oszczęd
nościowe terminowych i bezterminowych wkładów oszczędno
ściowych;
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2) przyjmowanie na imienne książeczki wkładkowe lo
kat, w szczególności lokat instytucyj finansowych i ubezpie
czeniowych ;

3) otwieranie i prowadzenie rachunków bieżących 
o saldach kredytowych;

4) udzielanie pożyczek za zabezpieczeniem hipotecznym;
5) udzielanie pożyczek wekslowych i na skrypty dłuż

ne z podpisami na wekslu lub skrypcie co najmniej trzech 
osób majątkowo odpowiedzialnych, przy czym warunek ten 
nie dotyczy pożyczek udzielanych osobom prawa publicznego;

6) udzielanie pożyczek pod zastaw;
a) książeczek oszczędnościowych wystawionych przez 

komunalnie kasy oszczędności, Pocztową Kasę Oszczędności, 
banki państwowe i komunalne i Galicyjską Kasę Oszczęd
ności ;

b) papierów wartościowych posiadających bezpieczeń
stwo prawne (pupilarne) i akcji Banku Polskiego do wyso
kości 75% wartości giełdowej lub targowej, nie wyżej jednak 
ich wartości imiennej;

7) udzielanie kredytów w rachunkach bieżących, za
bezpieczonych hipotecznie, papierami wartościowymi, bądź 
też w inny sposób, ustalony w regulaminie, o którym mowa 
w § 37 statutu;

8) dyskontowanie weksli posiadających charakter krót
koterminowy i pochodzących z obrotu gospodarczego oraz za
opatrzonych co najmniej w dwa podpisy osób odpowiedzial
nych majątkowo;

9) dyskontowanie, nie wcześniej jak na sześć miesięcy 
przed terminem płatności, wypowiedzianych lub wylosowa
nych papierów procentowych wymienionych wyżej w p. 6 § 
niniejszego, oraz kuponów od tych papierów;

10) załatwianie na zlecenia i rachunek osób trzecich 
inkasa weksli i innych dokumentów;

11) kupno i sprzedaż na rachunek osób trzecich pa
pierów wartościowych, przy czym kupna dokonywa się po zło
żeniu potrzebnej gotówki, a sprzedaży po dostarczeniu pa
pierów wartościowych;

12) kupno i sprzedaż na rachunek własny papierów 
o stałym oprocentowaniu, posiadających bezpieczeństwo 
prawne (pupilarne), akcyj Banku Polskiego oraz akcyj 
i udziałów banków komunalnych;

13) redyskontowanie posiadanych przez Kasę weksli 
w państwowych i komunalnych instytucjach finansowych 
oraz w Banku Polskim;

14) zastawianie własnych papierów wartościowych 
i własnych wierzytelności hipotecznych;

15) zaciąganie pożyczek po uzyskaniu zezwolenia Wła
dzy Nadzorczej;

16) umieszczanie wolnej gotówki:
a) w bankach państwowych i komunalnych, w Banku 

Polskim, w Pocztowej Kasie Oszczędności, tudzież w Galicyj
skiej Kasie Oszczędności oraz w komunalnych kasach osz
czędności za zgodą Związku Kas Oszczędności;

b) w biletach j bonach skarbowych oraz w asygnatach 
kasowych Banku Gospodarstwa Krajowego;

17) nabywanie i budowanie nieruchomości za zezwole
niem Władzy Nadzorczej dla własnego użytku z funduszu 
zasobowego i o szczególnym przeznaczeniu oraz z funduszu 
emerytalnego;

18) nabywanie nieruchomości w postępowaniu egzeku
cyjnym w poszukiwaniu pretensji Kasy oraz sprzedaż tych 
nieruchomości;

19) dokonywanie przekazów i przelewów krajowych 
oraz wystawianie przekazów i akredytyw na instytucje kre
dytowe, w których komunalnym kasom oszczędności wolno 
lokować fundusze, w granicach posiadanych przez klienta 
w Kasie funduszów;

20) przyjmowanie na przechowanie papierów warto
ściowych i innych walorów;

21) wynajmowanie schowków w skarbcu lub w sza
fach bezpieczeństwa;

22) nabywanie wierzytelności hipotecznych, zabezpie
czonych w sposób określony w § 34 statutu niniejszego oraz 
pozbywanie własnych wierzytelności hipotecznych.

III. MAJĄTEK I FUNDUSZE KASY.

§ 55.

Majątek Kasy stanowią wszystkie należące do niej, 
jako osoby prawnej, nieruchomości, ruchomości oraz fundu
sze i prawa.

Majątek Kasy tworzy całość odrębną od majątku Po
wiatowego Związku Samorządowego w Słonimie i jest osob
no administrowany.

VII. WŁADZA NADZORCZA.

§ 71. ustęp 1 i 2.

Nadzór państwowy nad Kasą sprawuje Minister Skar
bu działający w porozumieniu z Ministrem Spraw Wew
nętrznych.

W granicach zleconych w rozporządzeniu Ministra 
Skarbu z dnia 8 lipca 1936 roku wydanym w porozumieniu 
z Ministrem Spraw Wewnętrznych o Związkach Komunal
nych Kas Oszczędności (Dz. U. R. P. Nr 56, poz. 410) bez
pośredni nadzór nad Kasą sprawuje Związek Kas Oszczęd
ności.

Bilanse
Sprostowanie ogłoszenia bilansu K. K. O. pow. wileńskiego.

Do ogłoszenia bilansu KKO. pow. Wieluńskiego w Wie
luniu, zamieszczonego w Nr 8 „Oszczędności“ na str. 299 

zakradła się omyłka. Mianowicie w poz. 4 stanu biernego 
„Fundusz wyrównawczy“ opuszczono sumę zł 1.135.31, która 
figuruje w oryginale bilansu.
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KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI POWIATU HOROCHOWSKIEGO W HOROCHOWIE
stan czynny. Bilans roczny netto na dzień 31 grudnia 1937 r. stan bierny.

1. Kasa i sumy do dyspozycji:
a)
b)
c)

gotowizna .......................................
pozost. w Banku Polskim i P. K. O. 
pozostałość w Bankach Państwo
wych i Komunalnych . . •
pozostałość w innych K. K. O. 
bony

d)
e)
Kupony 
Waluty

4. Papiery 
bilety skarbowe 
papiery państwowe . 
listy zastawne i obligacje 
obligacje Związków Komunalnych 
akcje Banku Polskiego, akcje i u 
działy w Bankach Komunalnych

5. Banki i K. K. O. „Loro“ .
6. Banki i K. K. O. „Nostro“ .
7. Weksle zdyskontowane (... kont) .
8. Pożyczki wekslowe (2087 kont)
9. Weksle protestowane:

ą) poch. z dysk, i poż. weksl. (127 k. 
b) pochodzące z innych kredytów .

10. Rachunki bieżące otwartego kredytu:
a) zabezp. papierami wartościowemi
b) zabezpieczone hipoteką (... kont)
c) zabezp. innymi wartość. (... kont)

11. Pożyczki terminowe na zastaw
a) pap. wartość, i ks. oszcz. (26 kont
b) innych wartości ....
c) pożyczki zakładu zastawniczego

12. Pożyczki na skrypty dłużne (... kont)
Pożyczki hipoteczne (... kont) 
Należności z tyt. układów konwersy; 
nych zatwierdzon. przez Komitet Kon 
wersyjny Banku Akcept. (104 kont) 
Odsetki zaległe ...

16. Nieruchomości.......................................
17. Ruchomości.......................................
18. Różne ......
19. Sumy przechodnie (rozliczenia między

okresowe).......................................

inwestycyjne

W wal. 
obc. Zł

45.906,00

27.627,64
11.115.00

Kapitał zakładowy 
Fundusz zasobowy . 
Fundusze specjalne:

W wal. 
obc. Zł Zł Zł

2.
3.

a)
b)
c)
d)
e)

obce . 
wartość owe 1)

13.564,15

13.564.15

322.304,00

12.347,01
12,347,01

2.645,00

2.645,00

13.
14.

15.

20. Straty:
a) z lat ubiegłych .
b) za rok sprawozdawczy

21. Depozyty................................................
22. Udzielone gwarancje
23. Inkaso ......
24. Akcepty Banku Akceptącyjnego .
25. Pokrycie Funduszu Emerytalnego .

Straty.

67.528,55

4.870.70
2.447.58

5.024,47

515.380,10

63.551,00

54.897.78

633.828,88

4. Fundusz wyrównawczy ....
5. Fundusz amortyzacji nieruchomości
6. Wkłady oszczędnościowe instytucyj pań

stwowych, samorządowych i innych 
prawno-publicznych:
a) bezterminowe (1 kont)
b) terminowe (... kont) . . . .
Wkłady oszcz. osób fizycznych i praw- 
no-prywat.:
a) bezterminowe (1269 kont)
b) terminowe do 3 mieś. (1 kont)
c) terminowe ponad 3 mieś, i warun

kowe (20 kont) .......................................
Rachunki bieżące (czek., przekaz, i t.p.)
a) instytucyj państw., samorząd, i in

nych prawno-publ. (21 kont) .
b) osób fizyczn. i prawno-pryw. (48 k.)
Salda kredytowe rachunków otwartego 
kredytu ....... 
Zobowiązania inkasowe . . . .
Redyskonto weksli:
a) w Banku Polskim ....
b) w Bankach Państwowych .
c) w Bankach Komunalnych i K. K. O.
d) w innych instytucjach kredytowych.

12. Dyskonto akceptów Banku Akceptac. .
13. Zastaw papierów wartościowych .
14. Kredyty

a) przez
b) przez
c) przez
d) przez

15. Banki i K. K. O.
16. Banki i K. K. O.
17. Przekazy na Kasę
18. Zobowiązania hipoteczne
19. Różne................................................
20. Sumy przechodnie (rozlicz, międzyokr.^
21. Nadwyżki:

a) z lat ubiegłych ....
b) za rok sprawozdawczy 

109.240,37

7.

8.

9.

10.
11.

udzielone Kasie:
Bank Polski
Banki Państwowe .
Banki Komunalne i K. K. O
inne instytucje

„Loro“
,Nostro<ł .

22. Różni za depozyty.......................................
23. Zobowiązania z tyt. udziel, gwarancyj
24. Różni za inkaso.......................................
25. Bank Akceptacyjny.......................................
26. Fundusz Emerytalny .

Ogółem.

110,65

109.240,37

111.584,74
2.545,28

416,24

63.771,03
40.064.05

34.165,00

38.500,00

15.000,00

6.307,55

114,546.26

103.835.08

473,00

34.165,00

53.500,00

1.858,47
11.920.48

6,307,55

515.380,10

63.551,00

54.897,78

633.828,88

RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW ZA 1937 ROK. Zyski.

Zł Zł Zł Zł

1. Odsetki wypłacone i dopisane
a) od wkładów oszczędnościowych .
b) od rachunków bieżących
c) od redyskonta weksli ....
d) od zast. pap. i od kredyt, udziel. Kasie
e) różne inne ......

2. Prowizje wypłacone.......................................
3. Koszty administracyjne

a) wydatki osobowe.......................................
b) świadczenia socjalne ....
c) wydatki rzeczowe.......................................

4. Podatki i opłaty skarbowe . .
5. Amortyzacja

a) nieruchomości.......................................
b) ruchomości.................................................

6. Odpisy na dłużnikach ....
J. Różnice kursowe na rachunkach w walu

tach obcych ......
8. Różnice kursowe na papierach wartoś

ciowych ....................................... ......... •
9. Różne . ..........................................................

10. Dotacja na rzecz fund, wyrównawczego .
11. Nadwyżka................................................. .........

8.179,47
1.181,90
1,815.85
2.473,55

12,90 13.663,67
194,07

25,471,97

577,29
419,95

47,54
110,65

6.307.55

1. Odsetki pobrane i dopisane
a) od weksli i układów konwersyjnych
b) od rachunków bieżących .
c) od pożyczek terminowych na zastaw .
d) od pożyczek na skrypty dłużne .
e) od pożyczek i wierzytelności hipoteczn.
f) od papierów wartościowych .
g) od K. K. O. i Banków ....
h) różne inne. Pomoc S. P. od ukł. konw.

2. Prowizje pobrane.......................................
3. Różnice kursowe na rachunkach w walu

tach obcych ......
4. Różnice kursowe na papierach wartość. .
5. Dochód netto z nieruchomości .
6. Odzyskane straty .....
7. Opłaty na koszty administracji
8. Różne dochody................................................
9. Odpis z funduszu wyrównawczego na po

krycie strat kursowych ....
10. Strata....................................................................

28.578,86
1.146,40

296,45

845,00
306,95

1.802,53 32 976,19

3.319,20

110,65

104,63
10.281,92

15.673,64
1,364,12
8.434.21

577.29

Razem. 46.792.59 Razem. 46.792,59

Buchalter: (—) Mikołaj Hołdowański
Dyrekcja Kasy:

Dyrektor Zarządzający: (—) Mikołaj Bałamut
Członkowie Dyrekcji: (—) Borys Orzeszkowski

(—) Tadeusz Suffczyński

Komisja Rewizyjna:
Przewodniczący: (—) Jan Borkowski
Członkowie: (—) Sergiusz Mironowicz

(—) Panteleimon Kostiuczko
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Stan czynny.
KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI POWIATU IŁŻECKIEGO W WIERZBNIKU 

BILANS ROCZNY NETTO NA DZIEŃ 31 GRUDNIA 1937 R. Stan bierny.
W wal 
obc. Zł Zł Zł w wal. 

obc. Zł Zł Zł

1. Kasa i sumy do dyspozycji
a)
b)
c)

2.
3.
4.

gotowizna.......................................
pozostałość w Banku Polsk. i PKO 
pozostałość w Bankach Państwo 
wych i Komunalnych
pozostałość w innych K. K. O. 
bony inwestycyjne

Kupony ...... 
Waluty obce ..... 
Papiery wartościowe 1)
a) ' ”
b)
c)
d)
e)

d)
e)

bilety skarbowe.......................................
papiery państwowe . . . .
listy zastawne i obligacje 
obligacje związków komunalnych . 
akcje Banku Polskiego, akcje i udz. 
w Bankach Komunalnych

5. Banki i K. K. O. Loro
6. Banki i K. K. O. Nostro

Weksle zdyskontowane (78 kont) . 
Pożyczki wekslowe (1596 kont)
Weksle protestowane
a) pochodzące z dysk, i poź. wekslo

wych (124 kont) . . . .
b) poch. z innych kredytów (... kont)

10. Rachunki bieżące otwartego kredytu
a) zabezpieczone papierami wartościow.
b) zabezpieczone hipoteką (2 kont)
c) zabezp. innymi wartość. (5 kont)

11. Pożyczki terminowe na zastaw
a) papierów wartościowych i książe
czek oszczędności (111 kont) .
b) innych wartości (104 kont)
c) pożyczki zakładu zastawniczego

12. Pożyczki na skrypty dłużne (... kont) .
13. .. ......................... ■ • '
14.

7.
8.
9.

Pożyczki hipoteczne ( konta) 
Należności z tyt. układów konwersyj 
nych zatwierdź, przez Komitet Konwer 
syjny Banku Akcept. (223 kont) .
Odsetki zaległe -— Pomoc Skarbu Pań 
stwa z tyt. ukł. konwersyjnych

16. Nieruchomości 2) . . . .
17. Ruchomości .....
18. Różne ......
19. Sumy przechodnie (rozliczenia między 

okresowe)
20. Straty:

a) z lat ubiegłych .
b) za rok sprawozdawczy

12.

10,348,15
31.894.87

38 360,08

2.750,00

14.877,90

5.328,00
40.240 00

14.205,05
26.426 25

126.962.02

41.110,08

105.186,35
386 876,11

14.877,90

40,631,30

111.898.10

1.517.14

1. Kapitał zakładowy
2. Fundusz zasobowy ....

Fundusze specjalne:
a) na budowę domu własnego
b) ..........................................................
Fundusz wyrównawczy .
Fundusz amortyzacji nieruchomoci

6. Wkłady oszczędnościowe instytucyj pań 
stwowych, samorządowych i 
prawno publicznych
a) bezterminowe (4 kont)
b) terminowe ( kont) .

7. Wkłady oszczędnościowe osób 
nych i prawno - prywatnych
a) bezterminowe (1783 kont)
b) terminowe do 3 mieś. (
c) terminowe ponad 3 mieś.

kowe (... kont) .
8. Rachunki bieżące (czek., przekaz, itp.):

a) instytucyj państw., samorząd, i in
nych prawno-publ. (21 kont)
b) osób fizycznych i prawno-prywat- 

nych (25 kont) .....
9. Salda kredytowe rachunków otwartego

kredytu ......
10. Zobowiązania inkasowe ....
11. Redyskonto weksli

a) w Banku Polskim . . . .
b) w Bankach państwowych
c) w Bankach Komunalnych i K.K.O.
d) w innych instytucjach kredytowych 
Dyskonto akceptów Banku Akcept. 
Zastaw papierów wartościowych . 
Kredyty
a)
b)
c)
d)

3.

4.
5.

12.
13.
14.

818,00

innych

fizycz

kont) .
i warun-

udzielone Kasie
Bank Polski
Banki Państwowe .
Banki Komunalne i K. K. O 
inne instytucje

15. Banki i K. K. O. Loro .
16. Banki i K. K. O. Nostro
17. Przekazy na Kasę
18. Zobowiązania hipoteczne
19. Różne................................................
20. Sumy przechodnie (rozlicz, międzyokr.)
21. Nadwyżki:

a) z lat ubiegłych
b) za rok sprawozdawczy

przez 
przez 
przez 
przez

158.619,10

348.546,58

17.855,82

44.921,71

101.980 00

25.000.00

50.000,00
13.603,02

158.619.10

348.546.58

62.777,53

35.405,00
980,80

54.140,00

126,980,00
1.285,00

4,000.80

8.349.168.349,16

883,464,93883,464,93

597,00

230.719.42
230.719.42

1.114.184,351.114,184,35

102.154,00
53,402,42
74,566,00

915.92
16.513,75

597,00
102 154,00 
53.402.42 
74.566,00

926,15

Ogółem

14.790,37
2.166,59

Depozyty .
Udzielone gwarancje. — Akcepty Kasy 
w Państw. Banku Rolnym
Inkaso ...... 
Akcepty Banku Akceptacyjnego . 
Pokrycie Funduszu Emerytalnego .

Razem.

22. Różni za depozyty i swoje kaucje .
23. Zobowiązania z tytułu udziel, gwarancy;
24. Różni za inkaso
25. Bank Akceptacyjny
26. Fundusz Emerytalny

1. Odsetki wypłacone i dopisane
a)
b)
c)
d)

od wkładów oszczędnościowych . 
od rachunków bieżących 
od redyskonta weksli 
od zastawu papierów 
udzielonych Kasie . 
różne inne

kredytów

e)
2. Prowizje wypłacone . . . . .
3. Koszty administracyjne:

a) wydatki osobowe . . . . .
b) świadczenia socjalne . . . .
c) wydatki rzeczowe . . . . .

4. Podatki i opłaty skarbowe
5. Amortyzacja

a) nieruchomości ......
b) ruchomości ......

6. Odpisy na dłużnikach . . . .
7. Różnice kursowe na rachunkach w wa

lutach obcych . .
8. Różnice kursowe na papierach wartość.
9. Koszty organizacji Oddziału w Iłży s

10. Dotacja na rzecz fund, wyrównawczego
11. Nadwyżka .......

17.835,95
1.292,08

10.749,87

643,30

26.507,60
81,75

29.877,90
64.00

643,30
3.732,20

3.000,00
3.501,86
8.349,16

75.757,77

Buchalter: (—) Edward Sokół

1. Odsetki pobrane i dopisane:
a)
b)
c)
d)
e)
f)
g)
h)

2. Prowizje pobrane
3. Różnice kursowe na rachunkach w walu

tach obcych.......................................
Różnice kursowe na papierach wartość 
Dochód netto z nieruchomości . 
Odzyskane straty .... 
Opłaty na koszty administracji .

8. Różne dochody .....
9. Odpis z funduszu wyrównawczego na po 

krycie strat kursowych
10. Stratą..........................................................

od weksli
od rachunków bieżących
od pożyczek terminowych na zastaw 
od pożyczek na skrypty dłużne 
od pożyczek i wierzytelności hipot.
od papierów wartościowych .
od K. K. O. i Banków
różne inne ......

37,763,83
3,351,21
1.990,25

1.614,22
3.387,33
3.572,18 51.679,02

14.292,91

4.
5.
6.
7.

3.501,86

2.307.74
2.517,72
1.458,52

75.757,77

Dyrekcja Kasy:
Dyrektor Zarządzający: (—) Otton Tomaszewski
Zast. Dyr. Zarządz.: (—) Edward Sokół
Członek Dyrekcji: (—) Marian Rudziński

Komisja Rewizyjna:
Przewodniczący: (—) Józef Komornicki
Członkowie: (—) Feliks Płusa

(—) Marian Szymański



400 OSZCZĘDNOŚĆ Nr. 11

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI POWIATU KOLSKIEGO W KOLE
Stan czynny.BILANS ROCZNY NETTO NA DZIEŃ 31 GRUDNIA 1937 R, stan bierny.

W wal 
obc. Zł Zł. Zł. W wal. 

obc. Zł Zł. Zł.

1. Kasa i sumy do dyspozycji
a) gotowizna .....
b) pozost. w Banku Polskim i P. K. O.
c) pozostałość w Bankach Państwo

wych i Komunalnych
d) pozostałość w innych K. K. O.
e) bony inwestycyjne ....

29.962,64
9.960,18

42.764.00

82.668,64

1. Kapitał zakładowy «...
2. Fundusz zasobowy.......................................
3. Fundusze specjalne

a) ....................................................................
b) ....................................................................

4. Fundusz wyrównawczy ....
5. Fundusz amortyzacji nieruchomości

50.000.00 
2,087,99

2. Kupony .................................................
3. Waluty obce.................................................
4. Papiery wartościowe ....

a) bilety skarbowe . . . . •

6. Wkłady oszczędnościowe instytucyj pań
stwowych. samorządowych i innych 
prawno publicznych
a) bezterminowe (... kont)
b) terminowe (8 kont) .... 47.976,63 47.976,63

b) papiery państwowe ....
c) listy zastawne i obligacje
d) obligacje związków komunalnych
e) akcje Banku Polskiego, akcje i u- 

działy w Bankach Komunalnych

48.212,49

2.200,00 50.412,49

7. Wkłady oszczędnościowe osób fizycz
nych prawno-prywatnych
a) bezterminowe (309 kont) .
b) terminowe do 3 miesięcy (488 kont)
c) terminowe ponad 3 miesiące i wa-

93 561,72
99.972,60

287.569,095. Banki i K. K. O. Loro .... runko we (20 kont) .... 94.034,77
6. Banki i K. K. O. Nostro
7. Weksle zdyskontowane (54 kont) .
8. Pożyczki wekslowe (978 kont)
9. Weksle protestowane

a) poch. z dysk, i poż. weksl. (26 kont)
b) poch. z innych kredytów (... kont)

8.281.52

63.455,22
,291.567.30

8. Rachunki bieżące (czek., przekaz, itp.)
a) instytucyj państw., samorzd. i in

nych prawno-publ. (5 kont)
b) osób fizycznych i prawno - prywat

nych (86 kont).......................................

25.414,25

94.379,68 119.793.93
8.281,52 9. Salda kredytowe rachunków otwartego 

kredytu ......
10. Zobowiązania inkasowe ....
11. Redyskonto weksli

a) w Banku Polskim ....

13,20
260,0010. Rachunki bieżące otwartego kredytu

a) zabezp. papierami wartość. (1 kont)
b) zabezpieczone hipoteką (2 kont)
c) zabezp. innymi wartościami (9 kont)

2.168,60
2 869,00

24.550,75 29.588,35
22.552,0011. Pożyczki terminowe na zastaw

a) papierów wartościowych i książeczek 
oszczędności (121 kont) 14.680,00

b) w Bankach Państwowych .
c) w Bankach Komunalnych i К. K. O.
d) w innych instytucjach kredytowych. 22 552,00

b) innych wartości (... kont)
c) pożyczki zakładu zastawn. (... kont) 14.680,00 12. Dyskonto akceptów Banku Akceptac. .

13. Zastaw papierów wartościowych .
14. Kredyty udzielone Kasie

a) przez Bank Polski ....
b) przez Banki Państwowe
c) przez Banki Komunalne i К. K. O.
d) przez inne instytucje

12. Pożyczki na skrypty dłużne (... kont) .
13. Pożyczki hipoteczne ....
14. Należności z tyt. układów konwersyj- 

nych zatwierdzonych przez Komitet Kon- 
wersyjny Banku Akcept. (26 kont) 20 295,74

16.000,00

16.000,00
15. Odsetki zaległe .....
16. Nieruchomości 3) .... .
17. Ruchomości.................................................
18. Różne..........................................................
19. Sumy przechodnie (rozliczenia między

okresowe) .................................................

20. Straty:
a) z lat ubiegłych.......................................
b) za rok sprawozdawczy .

37.64 
5.031,95 
4.387,64 

970.58

15. Banki i К. K. O. Loro ....
16. Banki i К. K. O. Nostro
17. Przekazy na Kasę.......................................
18. Zobowiązania hipoteczne
19. Różne .......
20. Sumy przechodnie (rozliczenia między

okresowe) .......
21. Nadwyżki:

a) z lat ubiegłych.......................................
b) za rok sprawozdawczy . . . 11.371,32

13.668,88

102,03

11.371,32

Razem.

21. Depozyty .......
22. Udzielone gwarancje ....
23. Inkaso .......
24. Akcepty Banku Akceptacyjnego
25. Pokrycie Funduszu Emerytalnego .

571.395.07

142.438,66

52.267,10

Razem.
22. Różni za depozyty .....
23. Zobowiązania z tyt. udzielonych gwa- 

rancyj .......
24. Różni za inkaso .....
25. Bank Akceptacyjny .....
26. Fundusz Emerytalny ....

571.395,07
142.438,66

52.267,10

Ogółem. . 766.100,83 Ogółem. 766.100.83

Straty. RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW ZA 1937 ROK.
Zł. Zł. Zł.

Zyski.
Zł.

1. Odsetki wypłacone i dopisane
a) od wkładów oszczędnościowych
b) od rachunków bieżących
c) od redyskonta weksli . . . .
d) od zastawu papierów i od kredytów

udzielonych Kasie . . . . .
e) różne inne.................................................

2. Prowizje wypłacone.......................................
8. Koszty administracyjne

a) wydatki osobowe.......................................
b) świadczenia socjalne . . . .
c) wydatki rzeczowe.......................................

4. Podatki i opłaty skarbowe . . . .
5) Amortyzacja

a) nieruchomości . . . . .
b) ruchomości ......

6. Odpisy na dłużnikach . . . .
7. Różnice kursowe na rachunkach w walu

tach obcych ......
8. Różnice kursowe na papierach wartość.
9. Różne....................................................................

10. Dotacja na rzecz funduszu wyrównawcz.
11. Nadwyżka .......

13.782,85
2.319,05 

797,05

156,70
392.68

22.801.80
1.383,09
9.775,55

17.448,33

640.19

33 960,44
76,59

377,50

904.58

11.371,32

1. Odsetki pobrane i dopisane
a) od weksli .....
b) od rachunków bieżących
c) od pożyczek terminowych na zastaw
d) od pożyczek na skrypty dłużne .
e) od pożyczek i wierzytelności hipoteczn
f) od papierów wartościowych .
g) od K. K. O. i Banków .
n) różne inne .....

2. Prowizje pobrane ....
3. Różnice kursowe na rachunkach w walu

tach obcych .................................................
4. Różnice kursowe na papierach wartość.
5. Dochód netto z nieruchomości .
6. Odzyskane straty ....
7. Opłaty na koszty administracji .
8. Różne dochody.......................................
9. Odpis z funduszu wyrównawczego na po 

krycie strat kursowych
10. Strata..........................................................

34.758,15
2.953,53
1.066.20

2.882.00
2.643,47

506,75 44.630,10
5.553.81

9.75

3.310,76
8.774,53
2.500,00

Razem. . 64.778.95 Razem . 64 778.95

Dyrekcja Kasy:
Dyrektor Zarządzający: (—) Franciszek Styczyński
Zast. Dyr. Zarządz.: (—) Henryk Iwanowicz
Członek Dyrekcji: (—) Józef Ciesioikiewicz

Komisja Rewizyjna:
Przewodniczący: (—) Czesław Męczyński
Członkowie: (—) Stefan Piaszczyński

(—) Władysław Paterkowski



Nr. 11 OSZCZĘDNOŚĆ 401

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI POWIATU KUTNOWSKIEGO W KUTNIE
Stan czynny. BILANS ROCZNY NETTO NA DZIEŃ 31 GRUDNIA 1937 R. Stan bierny.

W wal. 
°bc. Zł Zł. Zł.

W wal. 
obc. Zł Zł Zł

1. Kasa i sumy do dyspozycji
a) gotowizna .....
b) pozost. w Banku Polskim i P. K. O.
c) pozostałość w Bankach Państwo

wych i Komunalnych

62.116,66
7.260,17

35.426,37

1. Kapitał zakładowy ....
2. Fundusz zasobowy ....
3. Fundusze specjalne

a) ....................................................................
b) ...........................................................

100.000,00
1.338,10

d) pozostałość w innych K. K. O.
e) bony inwestycyjne ....

78.738,50
183.541,70

4. Fundusz wyrównawczy ....
5. Fundusz amortyzacji nieruchomości

3.591,59
2,850,00

2. Kupony .................................................
3. Waluty obce ......
4. Papiery wartościowe 1)

a) bilety skarbowe ....
b) papiery państwowe ....

4 403,45

52.208,56

43 80
4.403.45

6. Wkłady oszczędnościowe instytucyj pań
stwowych, samorządowych i innych
prawno-publicznych .....
a) bezterminowe (5 kont)
b) terminowe ......

16.973,00
16.973,00

c) listy zastawne i obligacje .
d) obligacje związków komunalnych
e) akcje Banku Polskiego, akcje i udz. 

w Bankach Komunalnych . 5.106.00 57.314,56

7. Wkłady oszczędnościowe osób fizycznych 
i prawno-prywatnych
a) bezterminowe (2157 kont)
b) terminowe do 3 mieś. (429 kont)

366.987,85
104.332,30

5. Banki i K. K. O. Loro ....
6. Banki i K. K. O. Nostro

c) terminowe ponad 3 miesiące i wa
runkowe (161 kont) .... 87.403,25 558.723 93

7. Weksle zdyskontowane (138 kont)
8. Pożyczki wekslowe (350 kont)
9. Weksle protestowane

a) pochodzące z dysk, i poż. (30 kont)
b) poch. z innych kredytów (... kont)

6.345,11

195.700 29
258.591,82

6.345,11

8. Rachunki bieżące (czek., przekaz, itp.)
a) instytucyj państw., samorząd, i in

nych (16 kont) .....
b) osób fizycznych i prawno - prywat

nych (154 kont) ....

98.851,91

136.899,02 235.750,93

10. Rachunki bieżące otwartego kredytu
a) zabezpiecz, pap. wartość. (4 kont) .
b) zabezpiecz, hipoteką (2 kont) .
c) zabezp. innymi wartość. (5 kont) .

14.005,10
3.756,90

13.442,70 31.204,70

9. Salda kredytowe rachunków otwartego 
kredytu ......

10. Zobowiązania inkasowe ....
11. Redyskonto weksli

a) w Banku Polskim ....
b) w Bankach państwowych
c) w Bankach Komunalnych i K.K.O.
d) w innych instytucjach kredytowych.

89,00
610,31

11. Pożyczki terminowe na zastaw
a) papierów wartościowych i książeczek 

oszczędności (175 kont)
b) innych wartości (.... kont)
c) pożyczki zakł. zastawn. (... kont) ;

42.885,00
14.209,00

14.209,00

42.885,00 12. Dyskonto akceptów Banku Akceptac.
13. Zastaw papierów wartościowych .
14. Kredyty udzielone Kasie

a) przez Bank Polski ....
b) przez Banki Państwowe .
c) przez Banki Komunalne i K. K. O.
d) przez inne instytucje ....

5.400,00
12. Pożyczki na skrypty dłużne (... kont)
13. Pożyczki hipoteczne (2 kont)
14. Należności z tyt. układów konwersyj- 

nych zatwierdzonych przez Komitet Kon- 
wersyjny Banku Akcept. (89 kont)

15. Odsetki zaległe.......................................
16. Nieruchomości ......
17. Ruchomości .....
18. Różne .......
19. Sumy przechodnie (rozliczenia między

okresowe) .................................................
20. Straty:

a) z lat ubiegłych . . . . .
b) za rok sprawozdawczy

6.950,00

87.583,84
316,43 

67 236,00 
11.500.00 
4.447,58

8,100,00

8.100,00
15. Banki i K. K. O. Loro ....
16. Banki i K. K. O. Nostro
17. Przekazy na Kasę.......................................
18. Zobowiązania hipoteczne
19. Różne .......
20. Sumy przechodnie (rozlicz, międzyokr.)
21. Nadwyżki:

a) z lat ubiegłych .....
b) za rok sprawozdawczy

3.725,00
6.345,93

358,02

Razem.

21. Depozyty .................................................
22. Udzielone gwarancje ....
23. Inkaso .......
24. Akcepty Banku Akceptacyjnego
25. Pokrycie Funduszu Emerytalnego .
26. Depozyt własny u różnych

958.064,29
80.690,00

93.077,42
40,001 00

82,196,00

Razem.

22. Różni za depozyty.......................................
23. Zobowązania z tytułu udziel, gwarancyj
24. Różni za inkaso .....
25. Bank Akceptacyjny ....
26. Fundusz Emerytalny ....
27. Depozyty własne .....

958.064,28

80.690,00

93,077.42
40.001,00

82.196,00

Razem. 295.964,42 Razem. 205.964,42

Ogółem. 1.254.028,70 Ogółem. 1.254.029,70

Straty. RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW ZA 1 9 3 7 R. Zyski.
Zł. Zł.

1. Odsetki wypłacone i dopisane
a) od wkładów oszczędnościowych . 20.591,71
b) od rachunków bieżących 4.512,82
c) od redyskonta weksli .... 582,47
d) od zastawu papierów i od kredytów

udzielonych Kasie....................................... 328,00
e) różne inne ...... 197,03 26 212,03

2. Prowizje wypłacone ..... 692,28
3. Koszty administracyjne:

a) wydatki osobowe ..... 25.863,50
b) świadczenia socjalne .... 1.934,28
c) wydatki rzeczowe ..... 11.314,06 39.111,84

4. Podatki i opłaty skarbowe
5. Amortyzacja

a) nieruchomości....................................... 679.00
b) ruchomości ...... 545,04 1.224,04

6. Odpisy na dłużnikach .... 3.242,15
7. Różnice kursowe na rach. w wal. obcych
8. Różnice kursowe na papierach wartość. .
9. Różne .... ...

10. Dotacja na rzecz fund, wyrównawczego . 2.629,36
11. Nadwyżka ...... 358,02

Razem. 73.469,72

1. Odsetki pobrane i dopisane
a) od weksli ......
b) od rachunków bieżących
c) od pożyczek terminowych na zastaw .
d) od pożyczek na skrypty dłużne
e) od pożyczek i wierzytelności hipoteczn.
f) od papierów wartościowych .
g) od K. K. O. i Banków . . . .
h) różne inne.................................................

2. Prowizje pobrane ......
3. Różnice kursowe na rachunkach w walu

tach obcych ......
4. Różnice kursowe na papierach wartość.
5. Dochód netto z nieruchomości .
6. Odzyskane straty . . . . .
7. Opłaty na koszty administracji
8. Różne dochody.................................................
9. Odpis z funduszu wyrównawczego na po

krycie strat kursowych ....
10. Strata ........

Rasem.

Zł. Zł.

32,355,76
6.943,80
2.804,65

1.000,55
6.558,25
4.152,21

53.815,22
9.399 04

463 68
2.629,36

963.46
10,75

6.188,21

73.469,72

i----------
Dyrekcja Kasy:

(—) Zawistowski Władysław — Dyrektor-Zarządzający 
(—) Gołubkow Aleksy — Zast. Dyrektora — Buchalter 
(—) Oliński Edmund — Członek Dyrekcji

Komisja Rewizyjna:
(—) Maryanowski Stanisław —■ Przewodniczący 
(—) Wodiczka Karol — członek
(—) Mierzejewski Jan „



402 OSZCZĘDNOŚĆ Nr. 11

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI POWIATU ŁASKIEGO W ŁASKU
Stan czynny BILANS ROCZNY NETTO NA DZIEŃ 31 GRUDNIA 1937 R. Stan bierny.

1) W tym papiery wartościowe Funduszu zasobowego zł 6.111,—.

W wal. 
obc. Zł Zł Zł W wal. 

obc. Zł Zł Zł

1. Kasa i sumy do dyspozycji
a) gotowizna . . . . • •
b) pozost. w Banku Polskim i P. K. O.
c) pozostałość w Bankach Państwowych 

i Komunalnych .....

37.274,11
26.715,38

21.455,00
20.123 00

1. Kapitał zakładowy .....
2. Fundusz zasobowy .....
3. Fundusze specjalne .....

a) ...................................................................
b) ....................................................................

60.000,00
13.635,45

d) pozostałość w innych K. K. O.
e) bony inwestycyjne .... 105.567,49 4. Fundusz wyrównawczy ....

5. Fundusz amortyzacji nieruchomości
6. Wkłady oszczędn. instytucyj państwo

wych, samorządowych i in. prawno-publ.
a) bezterminowe (4 kont)
b) terminowe (11 kont) ....

2. Kupony..........................................................
3. Waluty obce .................................................
4. Papiery wartościowe 1) .

a) bilety skarbowe ..... 13.030 00
429,59

172.141,71 172 571,30
b) papiery państwowe . .
c) listy zastawne i obligacje .
d) obligacje związków komunalnych
e) akcje Banku Polskiego, akcje i udzia

ły w Bankach Komunalnych 87.806,CO 100.836,00

7. Wkłady oszczędnościowe osób fizycznych 
i prawno-prywatnych
a) bezterminowe (512 kont) .
b) terminowe do 3 m. (114 kont) .
c) terminowe ponad 3 mieś, i warun-

155,435,13
94,826 76

5. Banki i K. K. O. Loro .... 300,00 kowe (31 kont) ..... 16.460 39 266,722,28
6. Banki i K. K. O. Nostro
7. Weksle zdyskontowane (159 kont)
8. Pożyczki wekslowe (2568)
9. Weksle protestowane

a) pochodzące z dysk, i poż. wekslo
wych (94 kont).......................................

b) poch. z innych kredytów (... kont)
14.324,07

88.275,43 
502.904,00

8. Rachunki bieżące (czekowe, przeka
zowe itp.)
a) instytucyj państw., samorząd., i in

nych prawno-publ. (13 kont) .
b) osób fizycz. i prawno-pryw. (51 k.)

56.256.63
12,274,68 68.531,31

14.324 07 9. Salda kredytowe rachunków otwartego 
kredytu..........................................................

10. Zobowiązania inkasowe ....
11. Redyskonto weksli .....

ą) w Barku Polskim ....
b) w Bankach Państwowych .

8,682,00
2.749,2510. Rachunki bieżące otwartego kredytu:

a) zabezp. papierami wartość. (... kont)
b) zabezpieczone hipoteką (... kont)
c) zabezp. innymi wartość. (5 kont) 18.931 00 18.931,00 25 440,00

11. Pożyczki terminowe na zastaw
a) papierów wartościowych i książeczek

4.379 00
7.976,00

c) w Bankach Komunalnychi K. K. O.
d) w innych instytucjach kredytowych .

51,849,85
77.289,85

oszczędności (51 kont)
b) innych wartości (64 kont)
c) pożyczki zakładu zastawniczego 12,355,00

12. Dyskonto Akceptów Banku Akceptac. .
13. Zastaw papierów wartościowych .
14. Kredyty udzielone Kasie

12. Pożyczki na skrypty dłużne (... kont) .
13. Pożyczki hipoteczne (... kont)
14. Należności z tyt. układów konwersyj- 

nych zatwierdzonych przez Komitet Kon-
44.379.80

43,95

5.090,16
8,779,82

a) przez Bank Polski ....
b) przez Banki Państwowe .
c) przez Banki Komunalne i K. K. O.
d) przez inne instytucje ....

5.350,00
213,349,81

218.699,81
wersyjny Banku Akceptac. (52 kont) .

15. Odsetki zaległe................................................
16. Nieruchomości.......................................
17. Ruchomości ......
18. Różne ......
19. Sumy przechodnie (rozliczenia między

okresowe) . . .
20. Straty:

a) z lat ubiegłych.......................................
b) za rok sprawozdawczy

15. Banki i K. K. O. Loro ....
16. Banki i K. K. O. Nostro
17. Przekazy na Kasę .....
18. Zobowiązania hipoteczne ....
19. Różne..........................................................
20. Sumy przechodnie (rozliczenia między

okresowe) .......
21. Nadwyżki:

a) z lat ubiegłych .....
b) za rok sprawozdawczy 3.572 61

1.705,41

7.627,45

3 572,61

Razem .

21. Depozyty na zł 795.463,36 — jednostek
22. Udzielone gwarancje ....
23. Inkaso..........................................................
24. Akcepty Banku Akceptacyjnego
25. Pokrycie Funduszu Emerytalnego .

901.786,72
490,00 

5.350,00 
41,347,03

Razem .

22. Różni za depozyty na zł 795.463,36 jedn.
23. Zobow. z tytułu udzielonych gwarancyj
24. Różni za inkaso .....
25. Bank Akceptacyjny.......................................
26. Fundusz Emerytalny ....

901.786,72 
490,00 

5.350.00 
41.347.03

Ogółem . 948.973.75 Ogółem . 948.973,75

Straty. RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW ZA 1937 R. Zyski.
Zł Zł Zł Zł

1. Odsetki wypłacone i dopisane
a) od wkładów oszczędnościowych .
b) od rachunków bieżących
c) od redyskonta weksli . . . .
d) od zastawu papierów i od kredytów 

udzielonych Kasie .....
e) różne inne ......

2. Prowizje wypłacone.......................................
3. Koszty administracyjne

a) wydatki osobowe ....
b) świadczenia socjalne . . . .
c) wydatki rzeczowe.......................................

4. Podatki i opłaty skarbowe ...
5. Amortyzacja

a) nieruchomości ......
b) ruchomości.................................................

6. Odpisy na dłużnikach .....
7. Różnice kursowe na rachunkach w walu

tach obcych .......
8. Różnice kursowe na papierach wartość. .
9. Różne....................................................................

10. Dotacja na rzecz fund, wyrównawczego .
11. Nadwyżka .......

17,748.86
2.710,36
3.523,54

8.890.00
472,93

24.911,85
1 802,01

11.569 49

462,06

33.345.69
1.197,79

38,283.35
185,18

462,06
3.650,20

3.572,61

1. Odsetki pobrane i dopisane
a) od weksli.........................................................
b) od rachunków bieżących
c) od pożyczek terminowych na zastaw .
d) od pożyczek na skrypty dłużne .
e) od pożyczek i wierzytelności hipoteczn.
f) od papierów wartościowych .
g) od K. K, O, i Banków ....
h) różne inne ................................................

2. Prowizje pobrane . . . . .
3. Różnice kursowe na rachunkach w walu

tach obcych .......
4. Różnice kursowe na papierach wartość. .
5. Dochód netto z nieruchomości .
6. Odzyskane straty . . . . .
7. Opłaty na koszty administracji
8. Różne dochody................................................
9. Odpis z funduszu wyrównawczego na po

krycie strat kursowych ....
10. Strata ....................................................................

56,168.90
3 338,86 

582,33

1.245.33
883,67
403,90 62.622,99

3,807,02

465,35

26,15
10.727.71
3.047,66

Księgowy: (—) St. Szczepaniec 
Komisja Rewizyjna:

Przewodniczący: (•—) J. Wojtacki
Członkowie: (—) Wł. Szymański
(—) P. Gajewski
(—) A, Minias

Dyrektor Zarządzający: (—) Fr. Strzelczyk 
Zastępca Dyrektora: (—) St. Szczepaniec 
Członek Dyrekcji: (—) M. Ostrowski

Razem . 80.696,88 Razem 80.696.88
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KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI MIASTA ŁODZI W ŁODZI
stan czynny.___________________ Bilans roczny netto na dzień 31 grudnia 1937 roku. stan bierny.

W wal. 
obc. Zł z. 1 Zl W wal. 

obc. Zł Zł Zł

1. Kasa i sumy do dyspozycji . 1. Kapitał zakładowy ..... 100.000.00
a) gotowizna ...... 246.501,46 2. Fundusz zasobowy ..... 28.621,17
b) pozost. w Banku Polskim i P. K. O.
c) pozostałość w Bankach Państwowych

211.086.97 3. Fundusze specjalne .....
a) ..................................................................
b) .......
Fundusz wyrównawczy .... 
Fundusz amortyzacji nieruchomości

i Komunalnych..................................... 382.326,00
d) pozostałość w innych K. K. O.
e) bony inwestycyjne .... 839,914,43 4.

5. 8.621,652. Kupony........................................................
3. Waluty obce ......
4. Papiery wartościowe 1)

21.214,71 6. Wkłady oszczędn. instytućyj państwo
wych, samorządowych i in. prawno-publ.

a) bilety skarbowe ..... a) bezterminowe (... kont)
b) papiery państwowe .... 364.992,44 b) terminowe (... kont) ....
c) listy zastawne i obligacje . 221.852,10 7. Wkłady oszczędnościowe osób fizycznych
d) obligącje związków komunalnych i prawno-prywatnych
e) akcje Banku Polskiego, akcje i udzia

ły w Bankach Komunalnych 42.367,50 629,212,04 a) beztenninowe (12101 kont)
b) terminowe do 3 mieś. (824 kont) .
c) term, ponad 3 m. i warunk. (26 k.)

5.073,706,62
1.966.564,89

32,406,915. Banki i K. K. O. Loro ....
6. Banki i K. K. O. Nostro

25.000,00
77.904,17

7.072.672 42
7. Weksle zdyskontowane (435 kont) 3.215.302,90 8. Rach. bież, (czek., przekaz, itp.) (3 k.) 431,547,00
8. Pożyczki wekslowe (948 kont)
9. Weksle protestowane

1.590.639,00 a) instytućyj państw., samorz. i innych 
prawno-publ. (14 kont) 183,169,43

a) pochodzące z dysk, i poż. . wekslo-
_ 60.076,37

b) osób fizycz. i prawno-pryw. (556 k.) 1 338.852,82 1.953.569,25
wych (247 kont) .... 9. Salda kredytowe rachunków otwartego

b) pochodzące z innych kredytów . 60 C76.37 kredytu ....... 159.017,00
10. Rachunki bieżące otwartego kredytu:

1.116,017,00
70.445,00

10. Zobowiązania inkasowe .... 133,008,80
a) zabezp. pap. wart. (7 kont.) .
b) zabezpieczone hipoteka (5 kont) 11. Redyskonto weksli .....
c) zabezp. innymi wartość. (24 kont) . 895.954,11 2.082.416,11 ą) w Banku Polskim ....

b) w Bankach Państwowych .
c) w Bankach Komunalnychi K. K. O.
d) w innych instytucjach kredytowych .

91.080,0011. Pożyczki terminowe na zastaw
a) papierów wartościowych i książeczek 

oszczędności (1955 kont) .
b) innych wartości (... kont)

883,533,55 91.080,00
12. Dyskonto akceptów Banku Akceptac. .

c) pożyczki zakładu zastawn. (... kont) 883.533,55 13.
14.

Zastaw papierów wartościówych . 
Kredyty udz:.elone Kasie

4.963,00
12. Pożyczki na skrypty dłużne (3 kont) .
13. Pożyczki hipoteczne (2 kont) 64.175,00 a) przez Bank Polski ....
14. Należności z tyt. układów konwersyj- b) przez Banki Pąństwowe

nych zatwierdzonych przez Komitet Kon- c) przez Banki Komunalne i K. K. O.
wersyjny Banku Akcept. d) przez inne instytucje ....

15. Odsetki zaległe ...... 8.276,25 15. Banki i K. K. O. Loro .... 372.539,00
16. Nieruchomości 2) 433,753,27 16. Banki i K. K. O. Nostro
17. Ruchomości ...... 38,961.00 17. Przekazy na Kasę ..... 9.897,95
18. Różne ....... 77.696,41 18. Zobowiązania hipoteczne .... 452,32
19. Sumy przechodnie (rozliczenia między- 19. Różne ....... 8.583,53

okresowe) ....... 20. Sumy przechodnie (rozliczenia między-
20. Straty: 1,00

okresowe) ....... 29.528,14
a) z lat ubiegłych .....

1,00
21. Nadwyżki:

b) za rok sprawozdawczy a) z lat ubiegłych .....
b) za rok sprawozdawczy 75,521,98 75,521,98

Razem . 10.048.076,21 Razem . 10.048.076,21

21. Depozyty . ...... 6.224.603,59 22. Różni za depozyty ..... 6.224.603,59
22. Udzielone gwarancje .... 23. Zobow. z tytułu udzielonych gwarancyj
23. Inkaso........................................................ 593.273,25 24. Różni za inkaso ..... 593,273,25
24. Akcepty Banku Akceptacyjnego 25. Bank Akceptacyjny .....
25. Pokrycie Funduszu Emerytalnego . 6.817 876,84 26. Fundusz Emerytalny .... 6.817.876,84

Ogółem . 16 865.953,05 Ogółem . 16.865 953.05
i

Straty. RACHUNEK STRAT i ZYSKÓW ZA 1937 ROK. Zyski.

1. Odsetki wypłacone i dopisane .
a) od wkładów oszczędnościowych .
b) od rachunków bieżących
c) od redyskonta weksli . . . .
d) od zastawu papierów i od kredytów

udzielonych Kąsie . . . . .
e) różne inne ......

2. Prowizje wypłacone . . . . .
3. Koszty administracyjne

a) wydatki osobowe .....
b) świadczenia socjalne . . . .
c) wydatki rzeczowe . . . . .

4. Podatki i opłaty skarbowe . . . .
5. Amortyzacja

a) nieruchomości ......
b) ruchomości ......

6. Odpisy na dłużnikach . . . . .
7. Różnice kursowe na rachunkach w walu

tach obcych .......
8. Różnice kursowe na papierach wartość. .
9. Różne ........

10. Dotacja na rzecz fund, wyrównawczego .
11. Nadwyżka .......

1. Odsetki pobrane i dopisane
a) od weksli i innych pożyczek .
b) od rachunków b.eżących
c) od pożyczek terminowych na zastaw .
d) od pożyczek na skrypty dłużne
e) od pożyczek i wierzytelności hipoteczn.
f) od pożyczek wartościowych .
g) od K. K. O. i Banków . . . .
h) różne inne ......

2. Prowizje pobrane. . . . . .
3. Różnice kursowe na rachunkach w walu

tach obcych . . . ...
4. Różnice kursowe na papierach wartość.
5. Dochód netto z nieruchomości .
6. Odzyskane straty . . . . .
7. Opłaty na koszty administracji
8. Różne dochody . . . . .
9. Odpis z funduszu wyrównawczego na 

pokrycie strat kursowych ....
10. Strata ........

443 120,55
99.771,16 
69.541 39

1.527.23
43.242,82
14.758.60
2.666.86 674.628.61

208.606.03

24 513,26
6,511,02
5.347,60

800,00

Komisja Rewizyjna:
(—) St. Waligórski 
(—) C. Borysławski 
(—) Fr. Janowski 
(—) J. Smarzyński 
(—) M. Wadowski

Kierownik buchalterii: (—) F. Koźmiński
Dyrekcja:

(—) Z. Chudzyński 
(—) J. Janicki
(—) L. Saniewski

Razem 920.406.52 Razem. 920 406,52



404 OSZCZĘDNOŚĆ Nr. 11

Stan czynny.
KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI POWIATU MAKOWSKIEGO W MAKOWIE MAZOWIECKIM 

BILANS ROCZNY NETTO NA DZIEŃ 31 GRUDNIA 1937 ROKU Stan bierny.

1. Kasa i sumy do dyspozycji
a)
b)
c)

gotowizna
pozost. w Banku Polskim i 
pozostałość w Bankach 
wych i Komunalnych 
pozostałość w P. K. O. 
bony

P. K. O. 
Pańatwo-

d)
e)
Kupony 
Waluty 
Papiery 

bilety skarbowe .... 
papiery państwowe 
listy zastawne i obligacje 
obligacje związków komunalnych 
akcje Banku Polskiego, akcje i u 
działy w Bankach Komunalnych

5. Banki i K. K. O. Loro .
6. Banki i K. K. O. Nostro
7. Weksle zdyskontowane (210 kont)
8. Pożyczki wekslowe (1309 kont) „ .
9. Weksle protestowane

a) pochodzące z dysk, i poż. wekslo 
wych (20 kont) ....

b) poch. z innych kredytów (.... kont)
10. Rachunki bieżące otwartego kredytu

a) zabezp. papierami wart. (... kont)
b) zabezpieczone hipoteką (... kont)
o) zabezp. innymi wartość. (4 kont)

11. Pożyczki terminowe na zastaw
a) papierów wartościowych i książeczek 

oszczędności (10 kont)'
b) innych wartości . . . .
c) pożyczki zakładu zastawniczego
Pożyczki na skrypty dłużne (3 kont) . 
Pożyczki hipoteczne (6 kont) .
Należności z tyt. układów konwersyj
nych zatwierdzonych przez Kom. Kon- 
wersyjny Banku Akcept. (218 kont)

15. Odsetki zaległe.......................................
16. Nieruchomości . ... .
17. Ruchomości.................................................
18. Różne...........................................................
19. Sumy przechodnie (rozliczenia między

okresowe) .................................................

20. Straty:
a) z lat ubiegłych . . . .
b) za rok sprawozdawczy

inwestycyjne

W wal. 
obc. Zł Zł Zł W wal. 

obc. Zł Zł Zł

23.567,49 
9.074.60

47.574,00

80.216,09

2.
3.
4.

a)
b)
c)
d)
e)

obce .
wartościowe 1)

309.75

5.500,00

3,200,00

2.872,03

222.627.07

4.560,00

309,75

8.700,00

296,55

30,668,11
217.073.85

2.872,03

222.627 07

4.560,00

1. Kapitał zakładowy ....
2. Fundusz zasobowy .....
3. Fundusze specjalne

a) ...........................................................
b) ....................................................................
Fundusz wyrównawczy .... 
Fundusz amortyzacji nieruchomości 
Wkłady oszczędnościowe instytucyj pań
stwowych, samorządowych i innych 
prawno-publicznych:
a) bezterminowe (... kont) .
b) terminowe (... kont) .... 
Wkłady oszczędnościowe osób fizycz
nych i prawno-prywatnych
a) bezterminowe (1689 kont)
b) terminowe do 3 mieś. (16 kont)
c) term, ponad 3 m. i warunk. (34 k.) 
Rąchunki bieżące (czekowe, przeka
zowe itp.)
a) instytucyj państw., samorząd, i in

nych prawno-publ. (5 kont)
b) osób fizycznych i prawno-prywat

nych (37 kont) .....
Salda kredytowe rachunków otwartego 
kredytu .................................................
Zobowiązania inkasowe .... 
Redyskonto weksli
a) w Banku Polskim ....
b) w Bankach Państwowych .
c) w Bankach Komunalnych i K. K. O.
d) w innych instytucjach kredytowych. 
Dyskonto akceptów Banku Akceptac. . 
Zastaw papierów wartościowych .

14. Kredyty udzielone Kasie
a) przez Bank Polski ....
b) przez Banki Państwowe
c) przez Banki Komunalne i K. K. O.
d) przez inne instytucje

15. Banki i K. K. O. Loro ....
16. Banki i K. K. O. Nostro
17. Przekazy na Kasę.......................................
18. Zobowiązania hipoteczne
19. Różne .......
20. Sumy przechodnie (rozlicz, międzyokre

sowe) ........
21. Nadwyżki:

a) z lat ubiegłych.......................................
b) za rok sprawozdawczy

i0.350.00
7.842,19

4.
5.
6.

7.

8.

9.

10.
11.

12.
13.

37.617.70 37.617,70

242.192,32

52,978.48

27,795.50

66.290 00
1.700,00

80.773.98

67.990,CO
93.911.00

12.
13.
14.

7.219 18
7,495.00

166.998,41
3.712,55

9.423,59

151.061,45

151 061.45
82 88

40.239,15

10.232 43

164,30

309.75 782.457,40 Razem
21. Depozyty.................................................
22. Różni za depozyty własne
23. Inkaso . . , , . . ,
24. Akcepty Banku Akceptacyjnego
25. Pokrycie Funduszu Emerytalnego .

22. Różni za depozyty .
23. Depozyty własne
24. Różni za inkaso
25. Bank Akceptacyjny .
26. Fundusz Emerytalny

782 457,40
63.239.25
88.488,00
51.102,87
93.911.00

1.079.198,52

Straty. RACHUNEK STRAT I Z
Zł Zł

1. Odsetki wypłacone i dopisane
a)
b)
c)
d)

od wkładów oszczędnościowych
od rachunków bieżących
od redyskonta weksli .... 
od zastawu papierów i od kredytów 
udzielonych Kasie . . . . .
różne inne ......e)

2. Prowizje wypłacone .....
3. Koszty administracyjne

a) wydatki osobowe .....
b) świadczenia socjalne . . . .
c) wydatki rzeczowe.......................................

4. Podatki i opłaty skarbowe ....
5. Amortyzacja

a) nieruchomości . . . . .
b) ruchomości ......

6. Odpisy na dłużnikach ....
7. Różnice kursowe na rach. w wal. obcych
8. Różnice kursowe na papierach wartość. .
9. Różne

10. Dotacja na
11. Nadwyżka .

rzecz fund, wyrównawczego

Księgowy: 
Dyrekcja:

(—) Kazimierz Dębicki
(—) Stanisław Bronowicz
(—) Ludwik Bukowski

12.203,93
2 339 90
9.275,66

8.266,55
248.00

18.058,50
1.068,31
7.257,27

401,65

32.334 07

26.384,08
96,00

401.65

30,87

164.30

59.410,97

1.079.198,52Ogółem.

5.371,99

50.950,12
3.088,86

YSKOW ZA 1937 ROK

1. Odsetki pobrane i dopisane
a)
b)
c)
d)
e)
f)
g)
h)

2. Prowizje pobrane
3. Różnice kursowe na rachunkach w walu 

tach obcych .....
4. Różnice kursowe na papierach wartość.
5. Dochód netto z nieruchomości .

Odzyskane straty. Pomoc Skarbu Państwa 
Opłaty na koszty administracji .
Różne dochody.................................................
Odpis z funduszu wyrównawczego na po
krycie strat kursowych .... 
Strata ....................................................................

weksli .... 
rachunków bieżących 
pożyczek terminowych na zastaw 
układów konwersyjnych . 
pożyczek i wierzytelności hipot. 
papierów wartościowych 

od K. K. O. i Banków . 
różne inne

od 
od 
od 
od 
od 
od

18.731,84
13.314.87

473,85 
12,389,62

397,83
615,66
690,63

4.335.82

6.
7.
8. 
9.

10

Razem

(—) w/z Aleksander Krzewski
Komisja Rewizyjna:

(—) Zenon Zwoliński 
(—) Antoni Gutowski

59.410,97



Nr. 11 OSZCZĘDNOŚĆ 405

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI POWIATU OPATOWSKIEGO W OPATOWIE
Stan czynny. BILANS ROCZNY NETTO NA DZIEŃ 31 GRUDNIA 1S37 R. Stan bierny.

W wal. 
obc. Zł Zł Zł W wal. 

obc. Zł Zł Zł

1. Kasa i sumy do dyspozycji:
a) gotowizna................................................
b) pozost. w Banku Polskim i P. K. 0.
c) pozostałość w Bankach Państwo

wych i Komunalnych

71.204,31
51.726 10

77.574,00

1. Kapitał zakładowy ....
2. Fundusz zasobowy.......................................
3. Fundusze specjalne:

a) ...................................................................
b) ...................................................................

60.000.00
12.577,11

d) pozostałość w innych K. K. 0.
e) bony inwestycyjne .... 200.504,41

4. Fundusz wyrównawczy ....
5. Fundusz amortyzacji nieruchomości

68,81

2. Kupony ................................................
3. Waluty obce................................................
4. Papiery wartościowe

a) bilety skarbowe ....
b) papiery państwowe .... 3854,00 122.228,05

6. Wkłady oszczędnościowe instytucyj pań
stwowych, samorządowych i innych 
prawno publicznych
a) bezterminowe (5 kont)
b) terminowe (4 kont) ....

3.999,45
68 349,10 72.348,55

c) listy zastawne i obligacje
d) obligacje Związków Komunalnych .
e) akcje Banku Polskiego, akcje i u- 

działy w Bankach Komunalnych 33.000,00 155.228,C5

7. Wkłady oszczędnościowe osób fizycz
nych i prawno - prywatnych 
ą) bezterminowe (2220 kont) .
b) terminowe do 3 mieś. (... kont)

38068,53 314.266,46

5. Banki i K. K. 0. „Loro“
6. Banki i Ę. K. 0. „Nostro“ . 38409,35 38.409,35

c) terminowe ponad 3 miesiące i wa
runkowe (243 kont) 331.969,64 646.236,10

7. Weksle zdyskontowane (8 kont) .
8. Pożyczki wekslowe (1686 kont)
9. Weksle protestowane

a) pochodzące z dysk, i poż. wekslo
wych (51 kont)......................................

b) poch. z innych kredytów (24 kont)
15.444,10
2.657,40

4 600.00
545. 46,00

18.101,50

8. Rachunki bieżące ♦) (czekowe, przeka
zowe i t. p.)
a) instytucyj państw., samorząd, i in

nych prawno-publ. (14 kont) .
b) osób fizycznych i prawno - prywat

nych (214 kont) .....

51 097,47

283 624.32 334.721,79
10. Rachunki bieżące otwartego kredytu:

a) zabezp. papierami wartościowymi
b) zabezpieczone hipoteką (2 kont)
c) zabezp. innymi wartościami (9 kont)

19.650.00
63.388,26 83.038,26

9. Salda kredytowe rachunków atwartego 
kredytu..........................................................

10. Zobowiązania inkasowe ....
11. Redyskonto weksli:

27.908.41

11. Pożyczki terminowe na zastaw:
a) pap:erów wartościowych i książeczek 

oszczędności (118 kont) .
b) innych wartości (22 kont)
c) pożyczki zakładu zastawn. (.... kont)

32.941,33
2J.875.97

a) w Banku Polskim ....
b) w Bankach Państwowych .
c) w Bankach Komunalnych i K. K. O.
d) w innych instytucjach kredytowych.

8.750,00

8.750,00
53.817,30 12. Dyskonto akceptów Banku Akceptac. . 32,673,00

12. Pożyczki na skrypty dłużne .
13. Pożyczki hipoteczne ( kont)
14. Należności z tyt. układów konwersyj-

■ nych zatwierdź, przez Komitet Kon-
wersyjny Banku Akcept. (183 kont) .

15. Odsetki zaległe . . .
16. Nieruchomości................................................
17. Ruchomości
18. Różne..........................................................
19. Sumy przechodnie (rozliczenia między

okresowe) ................................................
20. Straty:

a) z lat ubiegłych.......................................
b) za rok sprawozdawczy

164.560,18
1.091,97

7.549,02
4,836,48

1.615,29

13. Zastaw papierów wartościowych .
14. Kredyty udzielone Kasie:

a) przez Bank Polski ....
b) przez Banki Państwowe .
c) przez Banki Komunalne i K. K. O.
d) przez inne instytucje

24.000,00

41.475,00 65.475,00
15. Banki i K. K. O. „Loro“
16. Banki i K. K. O. „Nostro“ .
17. Przekazy na Kasę.......................................
18. Zobowiązania hipoteczne
19. Różne..........................................................
20. Sumy przechodnie (rozlicz międzyokr.)
21. Nadwyżki:

a) z lat ubiegłych.......................................
b) za rok sprawozdawczy

1.730,67

3.791,97
12.111,48

104,92

Razem.

21. Depozyty.........................................................
22. Udzielone gwarancje ....
23. Inkaso.........................................................
24. Akcepty Banku Akceptacyjnego
25. Pokrycie Funduszu Emerytalnego .

1.278.497,81

425.849,04 
99.000 00 
88.556,16 
32.673,00

Razem.

22. Różni za depozyty ....
23. Zobowiązania z tyt. udziel, gwarancyj
24. Różni za inkaso .....
25. Bank Akceptacyjny .....
26. Fundusz Emerytalny ....

1.278.497.81

425.849,04
99.000,00
88.556,16
32.673,00

Ogółem. 1.924.576,01 Ogółem. 1.924.576,01

Straty. RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW ZA ROK 1937. Zyski.

w. z. Księgowy: (—) Zofia Czerwińska

Zł Zł Zł Zł

1. Odsetki wypłacone i dopisane:
a) od wkładów oszczędnościowych .
b) od rachunków bieżących
c) od redyskonta weksli ....
d) od zastawu papierów i od kredytów 

udz;elonych Kasie .....
e) różne inne ......

2. Prowizje wypłacone .....
3. Koszty administracyjne:

a) wydatki osobowe.......................................
b) świadczenia socjalne ....
c) wydatki rzeczowe.......................................

4. Podatki i opłaty skarbowe
5. Amortyzacja:

a) nieruchomości .....
b) ruchomości ......

6. Odpisy na dłużnikach ....
7. Różnice kurs, na r-kach w walut, obcych
8. Różnice kursowe na papierach wartość.
9. Różne .......

10. Dotacja na rzecz fund, wyrównawczego.
11. Nadwyżka .......

25.817.69
11.945,56

315.52

2.753,25
5.865,78

40.382.70
3.692.13

19.999,35

46.697,80
326,88

64 074 18 
64,00

532,53
12.732,17

9.124,46
3.029.61

14,51
104,92

1. Odsetki pobrane i dopisane:
a) od weksli ......
b) od rachunków bieżcych . . . .
c) od pożyczek terminów, na zastaw
d) od pożyczek na skrypty dłużne
e) od pożyczek i wierzyteln. hipotecznych
f) od papierów wartościowych .
g) od K. K. O. i Banków ....
h) różne inne ......

2. Prowizje pobrane .....
3. Różnice kursowe na rachunkach w walu

tach obcych ......
4. Różnice kursowe na papierach wartość.
5. Dochód netto z nieruchomości .
6. Odzyskane straty .....
7. Opłaty na koszty administracji
8. Różne dochody ......
9. Odpis z fund, wyrówn. na pokrycie strat 

kursowych .......
10. Strata...................................................................

46.996,32
6 592,03
4.245,64

6.907 86
7.819,61

14.547,46 87.108,97
14.929.24

9.138.97

722,72
14.889.21
9.912,00

Razem. 136.701.06 Razem. 136.701.06

Dyrekcja K. K. O.: Komisja Rewizyjna K. K. O.:
(—) Jagodziński Karol — Dyrektor Zarządzający Przewodniczący: (—) August Bieliński
(—) Poradowski Henryk—Zastępca Dyrektora Zarządz. Członkowie: (—) Marian Schabowski
(—) Rytel Stanisław — Członek Dyrekcji (—) Jan Wodyński
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KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI POWIATU SKIERNIEWICKIEGO W SKIERNIEWICACH. 
Stan czynny. BILANS ROCZNY NETTO NA DZIEŃ 31 GRUDNIA 1937 R. Stan bierny.

1) W tym papiery wartościowe Funduszu zasobowego zł 1.960.—.

W wal. 
obc. Zł Zł Zł W wal. 

obc. Zł Zł Zł

1. Kasa i sumy do dyspozycji
a) gotowizna ......
b) pozostałość w Banku Polskim .
c) pozost. w Bankach Państw, i Kom.
d) pozostałość w innych K. K. 0.
e) bony inwestycyjne ....

19.224.80
26.076,40
37.594,49

82.895,69

1.
2.
3.

Kapitał zakładowy.......................................
Fundusz zasobowy ..... 
Fundusze specjalne ....
a) Fundusz rezerw, na należności wątpi.
b) ....................................................................

2.000,00

56.125 00
18.356,53

2,000,00
4. Fundusz wyrównawczy ....

2. Kupony ........
3. Waluty obce.................................................
4. Papiery wartościowe 1)

a) bilety skarbowe.......................................
b) papiery państwowe . . . -<
c) listy zastawne i obligacje .
d) obligacje związków komunalnych .
e) akcje Banku Polskiego, akcje i udzia

ły w Bankach Komunalnych

8,391,50

4.245,—

5.
6.

Fundusz amortyzacji nieruchomości 
Wkłady oszczędn. instytucyj państw., 
samorząd, i innych prawno-publicznych
a) bezterminowe (12 kont)
b) terminowe (8 kont) ....

17.163.52
129.137,65 146,301.17

12.636,50

7. Wkłady oszczędnościowe osób fizycz
nych i prawno-prywatnych .
a) bezterminowe (2471 kont) .
b) terminowe do 3 mieś. (170 kont)
c) terminowe ponad 3 miesiące i wa

runkowe (78 kont) ....

217.993,63
173 824,94

5. Banki i K. K. 0. Loro ....
6. Banki i K. K. 0. Nostro
7. Weksle zdyskontowane (20 kont) .
8. Pożyczki wekslowe (983 kont)
9. Weksle protestowane

a) pochodzące z dysk, i poż. wekslo
wych (63 kont).......................................

b) pochodzące z innych kredytów

45.845 16 437.663,73

20.754,—

24 254,00
349,969,75

8. Rachunki bież, (czekowe, przekaz, itp.)
a) instyt. państw., samorz. i innych 

prawno-publ. (15 kont)
b) osób fizycznych i prawno-prywat

nych (42 kont) .....

25.176,69

47.776,99 72.953,68

20,754.— 9. Salda kredytowe rachunków otwartego 
kredytu ....... 
Zobowiązania inkasowe
Redyskonto akceptów
a) w Banku Polskim ....
b) w Bankach państwowych .

10. Rachunki bieżące otwartego kredytu
a) zabezp. papierami wartość. ( kont)
b) zabezp. hipoteką (11 kont)
c) zabezp. inn. wartościami (14 kont)

34.964,—
99.224,39 134.188,39

10.
11.

47,500,00
11. Pożyczki terminowe na zastaw

a) papierów wartościowych i książeczek 
oszczędności (114 kont)

b) innych wartości (... kont)
c) pożyczki zakładu zastawn. (.... k.)

c) w Bankach Komunalnych i K. K. O.
d) w innych instytucjach kredytowych .

64.355,00
111.855,00

16.232,27

16.232,27

12.

13.

Dyskonto akceptów Banku Akceptacyj
nego ...................................................................
Zastaw papierów wartościowych

12. Pożyczki na skrypty dłużne ( kont) .
13. Pożyczki hipoteczne (7 kont) .
14. Należności z tyt. układów konwers. za

twierdzonych przez Kom. Kon wersyjny 
Banku Akceptacyjnego (70 kont) .

15. Odsetki zaległe .....
16. Nieruchomości . .....
17. Ruchomości ......
18. Różne..........................................................
19. Sumy przechodnie (rozlicz, międzyokr.)
20. Straty:

a) z lat ubiegłych .....
b) za rok sprawozdawczy . .

39,725.00

137.492,63

8.826,88
4 276,45

123.763,58
10,705,90

14. Kredyty udzielone Kasie:
a) przez Bank Polski ....
b) przez Banki Państwowe
c) przez Banki Komunalne i K. K. O.
d) przez inne instytucje ....

15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.

Banki i K. K. O. Loro ....
Banki i K. K. O. Nostro
Przekazy na Kasę.......................................
Zobowiązania hipoteczne .... 
Różne ....... 
Sumy przechodnie (rozlicz, międzyokr.) 
Nadwyżki:
a) z lat ubiegłych .....
b) za rok sprawozdawczy 2.905,52

20.080.00

8.983,95
18.722,46

2.905.52

Razem. 965.721,04 Razem. 965.721,04

21. Depozyty .......
22. Udzielone gwarancje ....
23. Inkaso .......
24. Akcepty Banku Akceptacyjnego .
25. Pokrycie Funduszu Emerytalnego .

47 667,00
2.099,00

28.516,00

22.
23.
24.
25.
26.

Różni za depozyty ..... 
Zobowiązania z tyt. udziel, gwarancyj 
Różni za inkaso .....
Bank Akceptacyjny......................................
Fundusz Emerytalny ....

47.667,00
2.099.00

23 516,00

Ogółem. 1.044.003,04 Ogółem. 1.044.003,04

1

Straty. RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW ZA 1937 ROK. Zyski.

Zł Zł Zł Zł

1. Odsetki wypłacone i dopisane:
a) od wkładów oszczędnościowych
b) od rachunków bieżących
c) od redyskonta weksli ....
d) od zastawu papierów i od kredytów 

udzielonych Kasie .....
e) różne inne ......

2. Prowizje wypłacone .....
3. Koszty administracyjne ....

a) wydatki osobowe .....
b) świadczenia socjalne ....
c) wydatki rzeczowe .....

4. Podatki i opłaty skarbowe
5. Amortyzacja:

a) nieruchomości .....
b) ruchomości ......

6. Odpisy na dłużnikach ....
7. Różnice kursowe na rachunkach w wa

lutach obcych ......
8. Różnice kursowe na papierach wartość. .
9. Rezerwa za należności wątpliwe

10. Dotacja na rzecz funduszu wyrównawcz.
11. Nadwyżka..........................................................

26.398,46
1.297,14
6,610,57

1.171,00
1.912,46 37.389,63

267.83

45.040,31

508,30
129,75

1.333.75
2,000,00

2.905,52

1. Odsetki pobrane i dopisane:
a) od weksli ......
b) od rachunków bież. otw. kred.
c) od pożyczek terminowych na zastaw .
d) nal. z ukł. konw. — w tym Po

moc ................................................  5.772,58
e) od pożyczek i wierzytelności hipoteczn.
f) od papierów wartościowych .
g) od K.K.O. i Bank, i bież, w inst. kred.
h) różne inne ......

2. Prowizje pobrane .....
3. Różnice kursowe na rach. w wal. obcych
4. Różnice kursowe na papierach wartość.
5. Dochód netto z nieruchomości .
6. Odzyskane straty ......
7. Opłaty na koszty administracji
8. Różne dochody ......
9. Odpis z funduszu wyrównawczego na po

krycie strat kursowych ....
10. Strata....................................................................

34.179,80
6.357,24 

996.04

10.126,13
1,672,55

537,80
730,05

2.142,46 56.742,07
10,227.44

207 40
264,36

17.559,05
4.574,77

30.962 89
2.053.18

12 024.24

508.30

Razem. 89.575,09 Razem. 89.575.09

Buchalter: (—) Regina Tydówna
Dyrekcja:

(—) Edward Tchorzewski — dyrektor zarządzający 
(—) Regina Tydówna — zast. dyrektora
(—) Józef Petrynowski — członek Dyrekcji

Komisja Rewizyjna:
(—) Stanisław Kaczyński — przewodniczący
(—) Kazimierz Głowinkowski — członek
(—) Antoni Keller — członek
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Stan czynny.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI POWIATU STOŁPECKIEGO W STOŁPCACH. 
Bilans roczny netto na dzień 31-go grudnia 1937 r. Stan bierny.

W wal. 
obc. Zł Zł Zł W wal. 

obc. Zł Zł Zł

1. Kasa i sumy do dyspozycji
a)
b)
c)

gotowizna.................................................
pozost. w Banku Polskim i P. K. O. 
pozostałość w Bankach Państwo
wych i Komunalnych
pozostałość w innych K. K. O. 
bony

d)
e)

2. Kupony
3. Waluty
4. Papiery

bilety skarbowe.......................................
papiery państwowe .... 
listy zastawne i obligacje 
obligacje zwizków komunalnych , 
akcje Banku Polskiego, akcje i u- 
działy w Bank. Komunaln.

5. Banki i K. K. O. Loro ....
6. Banki i K. K. O. Nostro
7. Weksle zdyskontowane (.... kont) .
8. Pożyczki wekslowe (1859 kont)
9. Weksle protestowane ....

a) pochodzące z dysk, i poż. wekslo
wych (66 kont) .....

b) poch. z innych kredytów (... kont) .

10. Rachunki bieżące otwartego kredytu
a) zabezp. papierami wart. (.... kont) .
b) zabezpieczone hipoteką (... kont)
c) zabezp. innymi wartość. (2 kont)

11. Pożyczki terminowe na zastaw
a) pap. wartość, i ks. oszcz. (19 kont)
b) innych wartości (.... kont)
c) pożyczki zakładu zastawniczego

12. Pożyczki na skrypty dłużne (... kont) .
13. Pożyczki hipoteczne (1 kont) .
14. Należności z tyt. układów konwers. 

zatwierdzonych przez Komitet Konwers. 
Banku Akceptacyjnego (500 kont)

15. Odsetki zaległe .....
16. Nieruchomości ....

Ruchomości ...... 
Różne .......
Sumy przechodnie (rozliczenia między
okresowe) ......
Straty:
a) z lat ubiegłych .....
b) za rok sprawozdawczy

inwestycyjne

22.234 61
11.796,78

52.263.50

86.294,89

17.
18.
19.

20.

a)
b)
c)
d)
e)

obce . 
wartościowe 1)

12.493,44

2.075,00

6.398,33

40.924.46

1.667,40

2,778,09

14.568,44

127 187,12

6,398,33

40.924,46

1.667,40

19.500.00

1. Kapitał zakładowy ....
2. Fundusz zasobowy ....
3. Fundusze specjalne ....

a) ..........................................................
b) ..........................................................

4. Fundusz wyrównawczy .
5. Fundusz amortyzacji nieruchomości
6. Wkłady oszczędnościowe instytucyj pań 

stwowych, samorządowych i 
prawno - publicznych * .
a) bezterminowe (4 kont)
b) terminowe (1 kont) .

7. Wkłady oszczędnościowe osób 
nych i prawno - prywatnych *)
a) bezterminowe (373 kont) .
b) bezterminowe (1 kont)
c) terminowe ponad 3 mieś, i 

kowe (3 kont)
8. Rachunki bieżące (czek., przek. it.p.)

a) instytucyj państw., samorząd, i in
nych prawno-publ. (9 kont)

b) osób fizycznych i prawno-prywat-
nych (23 kont).......................................

Salda kredytowe rachunków otwartego 
kredytu ....... 
Zobowiązania inkasowe .... 
Redyskonto weksli
a) w Banku Polskim ....
b) w Bankach Państwowych .
c) w Bankach Komunalnych i K.K.O.
d) w innych instytucjach kredytowych.

Dyskonto akceptów Banku Akceptac. . 
Zastaw papierów wartościowych . 
Kredyty udzielone Kasie
a) przez Bank Polski ....
b) przez Banki Państwowe
c) przez Banki Komunalne i K. K. O.
d) przez inne instytucje
Banki i K. K. O. Loro .... 
Banki i K. K. O. Nostro
Przekazy na Kasę ..... 
Zobowiązania hipoteczne

19. Różne .......
20. Sumy przech. (rozlicz, międzyokr.)
21. Nadwyżki: a) z lat ubiegłych 

b) za rok sprawozdawczy

20.500.00
15.289,39

45,80

9.

10.
11.

12.
13.
14.

15.
16.
17.
18.

innych

fizycz-

waran

26.305.76
52.895,70

96.412,60
260,65

2.780,45

21.938,86

12.938,86

255.288,51

79.201,46

99.453,70

34.927,51

255.288,51

16,372.59
1,868,33

21. Depozyty
22. Udzielone
23. Inkaso
24. Różni za
25. Pokrycie

Razem

gwarancje
27.194,4527.194,45

1 258.907,261.258.907,26

16.052,49
7.109,74

nasze akcepty .
Funduszu Eemerytalnego

522.947,29
708.765,52

522.947,29

708.765,52

wkładów oszczędnościowych . 
rachunków bieżących 
redyskonta weksli
zastawu papierów

23.162,23

i od kredytów

31.666,26
pobrane 2.19 892.019,89

7.603,69
252,49

6C0.00
838,09
683,82

5.037,38

18.706,14
5.640,87

159,96

K. O. i Banków 
inne

18.832 30
9,00

10.897.30
78,82
9.00

22. Różni za depozyty ....
23. Zobow. z tytułu udzielonych gwarancyj
24. Różni za inkaso
25. Nasze akcepty .
26. Fundusz Emerytalny

Ogółem .

1) W tym papiery wartościowe Funduszu zasobowego zł 3.352,17.

Straty YSKÓW ZA 1937

1. Odsetki wypłacone i dopisane
a)
b)
c)
d)

od 
od 
od 
od 
udzielonych Kasie . 
różne innee)

2. Prowizje wypłacone
3. Koszty administracyjne

a) wydatki osobowe
b) świadczenia socjalne
c) wydatki rzeczowe .

4. Podatki i opłaty skarbowe
5. Amortyzacja

a) nieruchomości
b) ruchomości

6. Odpisy na dłużnikach
7. Różnice kurs, na
8. Różnice kursowe 

ciowych
9. Różne .

10. Dotacja na rzecz
11. Nadwyżka

r-itach w walut, obcych 
na papierach wartoś-

funduszu wyrównaw.

15 130,48
1.267,68
8 451,75

22,90
342.95

0.69

63.14

24.849,91

365,85

0,69

63.14

1. Odsetki pobrane i dopisane
a)
b)
c)
d)
e)
f)
g)
h)

2. Prowizje
3. Różnice kursowe na rachunkach w walu

tach obcych .................................................
4. Różnice kursowe na papierach wartość. .
5. Dochód netto z nieruchomości .
6. Odzyskane straty . . . . .
7. Opłaty na koszty administracji .
8. Różne dochody ......
9. Odpis z funduszu wyrównawczego na po

krycie strat kursowych . . . .
10. Strata....................................................................

od weksli
od rachunków bieżących
od pożyczek terminowych na zastaw 
od pożyczek na skrypty dłużne . 
od pożyczek i wierzytelności hipoteczn 
od papierów wartośc:owych .
od K. " ‘ ‘ '
różne

1.267,50
201.19

1.756,31
100,00

7.1C9 74

44.120,89

Buchalter: (—) Stefan Łatas
Dyrekcja:

Dyrektor: (—) Mikołaj Dudziński
Zastępca Dyrektora: (—) Kazimierz Staniewski
Członek Dyrekcji: (—) Zygmunt Obrycki

Komisja Rewizyjna:
Przewodniczący: (—) Mikołaj Cariuk 
Członkowie: (—) Wincenty Szewczyk

(—) Ksenofont Wojciechowski

1,267,50
201,19

1.756,31
100.00

7.109,74

44.120,89



408 OSZCZĘDNOŚĆ Nr. 11

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI POWIATU WŁODZIMIERSKIEGO WE WŁODZIMIERZU 
stan czynny. Bilans roczny netto na dzień 31 grudnia 1937 roku. stan bierny.

W wal 
obc. Zł Zł Zł W wal. 

obc. Zł Zł Zł

1. Kasa i sumy do dyspozycji
a) gotowizna ......
b) pozost. w Banku Polskim i P. K. O.
c) pozostałość w Bankach Państwowych 

i Komunalnych .....

20.682.10
84.865,31

905 00

1. Kapitał zakładowy .....
2. Fundusz zasobowy .....
3. Fundusze specjalne .....

a) ....................................................................
b) ....................................................................

50.000.00
41.002,14

d) pozostałość w innych K. K. O.
e) bony inwestycyjne ....

87,00
106.539,41 4. Fundusz wyrównawczy ....

5. Fundusz amortyzacji nieruchomości
6. Wkłady oszczędn. instytucyj państwo

wych, samorządowych i in. prawno-publ.
a) bezterminowe (9 kont)
b) terminowe (2 kont) ....

331.58

2. Kupony .......
3. Waluty obce ......
4. Papiery wartościowe 1)

a) bilety skarbowe .
14 423,25

2.637,50

763,06
118 833.70 119.596,76

b) papiery państwowe ....
c) listy zastawne i obligacje .
d) obligacje związków komunalnych
e) akcje Banku Polskiego, akcje i udzia

ły w Bankach Komunalnych 17.060,75

7. Wkłady oszczędnościowe osób fizycznych 
i prawno-prywatnych
a) bezterminowe (3.476 kont)
b) terminowe do 3 m. (23 kont) .
c) termin, ponad 3 m. i warunk. (9 k.)

199 839.60
29.632,50
23.705.00 253 177.10

5. Banki i K. K. O. Loro ....
6. Banki i K. K. O. Nostro
7. Weksle zdyskontowane (3 kont) .
8. Pożyczki wekslowe (563 kont)
9. Weksle protestowane

a) poch. z dysk, o poż. weksl. (32 k.)
b) poch. z inn. kredytów (1 kont) .

8.674,70
746,10

4.170,00
329.744,06

8. Rachunki bieżące (czekowe, przeka
zowe itp.)
a) instytucyj państw., samorząd., i in

nych prawno-publ. (17 kont) .
b) osób fiz. i prawno-pryw. (37 kont)

68,211,71
39 291.75 107.503.46

9.420.80 9. Salda kredytowe rachunków otwartego 
kredytu . ' .

10. Zobowiązania inkasowe ....
11. Redyskonto weksli .....

ą) w Banku Polskim ....
b) w Bankach Państwowych .
c) w Bankach Komunalnychi K. K. O.
d) w innych instytucjach kredytowych .

10. Rachunki bieżące otwartego kredytu:
a) zabezp. papierami wartościowymi .
b) zabezp‘eczone hipoteką
c) zabezpieczone innymi wartościami . 47.906,50

11. Pożyczki terminowe na zastaw
a) papierów wartościowych • książeczek

3.583,60
47.906.50

oszczędn. (20 kont) ....
b) innych wartości (... kont)
c) pożyczki zakładu zastawn. (... kont) 3.583,60

12. Dyskonto akceptów Banku Akceptac.
13. Zastaw papierów wartościowych .
14. Kredyty udzielone Kasie

a) przez Bank Polski ....
b) przez Banki Państwowe .
c) przez Banki Komunalne i K. K. O.
d) przez inne instytucje ....

12. Pożyczki na skrypty dłużne .
13. Pożyczki hipoteczne (.... kont)
14. Należności z tyt. układów konwersyj

nych zatwierdzonych przez Komitet Kon- 
wersyjny Banku Akcept. (177 kont)

15. Odsetki zaległe ......
16. Nieruchomości . . . . .
17. Ruchomości .....
18. Różne . . . . . .
19. Sumy przechodnie (rozliczenia między

okresowe) .......
20. Straty:

a) z lat ubiegłych .....
b) za rok sprawozdawczy

115.402,10

115,402,10
191.216.27

36.978,20
9.922,35

21 586,22

7,000,42

7.987,56

15. Banki i K. K. O. Loro ....
16. Banki i K. K. O. Nostro
17. Przekazy na Kasę .....
18. Zobowiązania hipoteczne ....
19. Różne .......
20. Sumy przechodnie (rozliczenia między

okresowe) .......
21. Nadwyżki:

a) z lat ubiegłych .....
b) za rok sprawozdawczy . . ■ .

10.290,00

Razem.
21. Depozyty . ......
22. Udzielone gwarancje ....
23. Inkaso .......
24. Akcepty Banku Akceptacyjnego
25. Pokrycie Funduszu Emerytalnego .
26. Różni za nasze akcepty ....

745.209,64
212.231,20

51.152.88

38 793,75

Razem .
22. Różni za depozyty .....
23. Zobow. z tyt. udzielonych gwarancyj.
24. Różni za inkaso .....
25. Bank Akceptacyjny .....
26. Fundusz Emerytalny ....
27. Nasze akcepty ......

745.209.64
212.231.20

51.152 88

38.793.75

Ogółem . 1.047.387.47 Ogółem . 1.047.387 47

Straty. RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW ZA 1937 R. Zyski.

Zł Zł

1. Odsetki wypłacone i dopisane
a) od wkładów oszczędnościowych
b) od rachunków bieżących
c) od redyskonta weksli ....
d) od zastawu papierów i od kredytów

udzielonych Kąsie . . . . .
e) różne inne . '.

2. Prowizje wypłacone . . . . .
3. Koszty administracyjne

a) wydatki osobowe . . . . .
b) świadczenia socjalne . . . .
c) wydatki rzeczowe . . . . .

4. Podatki i opłaty skarbowe ....
5. Amortyzacja

a) nieruchomości ......
b) ruchomości ......

6. Odpisy na dłużnikach .....
7. Różnice kursowe na rachunkach w walu

tach obcych .......
8. Różnice kursowe na papierach wartość.
9. Różne ........

10. Dotacja na rzecz fund, wyrównawczego .
11. Nadwyżka .......

Razem

11.307.49
1.887.51
1.957,31

5.116.49
890,16

26.950.82
2.455 15
3.614.40

1.612,70

21.158.96
66.56

33.020.36

1.612,70
1.088,67

6.729,64

63.676.90

1. Odsetki pobrane i dopisane
a) od weksli .......
b) od rachunków bieżących
c) od pożyczek terminowych na zastaw .
d) od poż. na skrypty dłużne (ukł. konw.)
e) od pożyczek i wierzytelności hipoteczn. 
fi od papierów wartościowych .
g) od K. K. O. i Banków .
h) różne inne (Pomoc Skarbu Państwa)

2. Prowizje pobrane. .....
3. Różnice kursowe na rachunkach w walu

tach obcych .......
4. Różnice kursowe na papierach wartość.
5. Dochód netto z nieruchomości .
6. Odzyskane straty .....
7. Opłaty na koszty administracji
8. Różne dochody ......
9. Odpis z funduszu wyrównawczego na po

krycie strat kursowych ....
10. Strata ........

Razem

32.843.75

209,90

953 90
89.44

4.731.67

63.676,90

Księgowy: (—) A. Jaworski 
Dyrektor Zarządzający: (—) St. Malon 
Członek Dyrekcji: (—) Fr. Strzelecki

Przewodniczący Komisji. Rewizyjnej: 
(—) Wincenty Szarowski 

Członkowie Komisji Rewizyjnej:
(—) Andrzej Sujka
(—) Izrael Szrajer

Redaktor odpowiedzialny: Bolesław Obszyński. Wydawca: Samorządowy Instytut Wydawniczy sp. z o. o.
Drukarnia Samorządowego Instytutu Wydawniczego. Warszawa, ulica Miodowa Nr. 6.


